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Το γύρισαν 
στο τσάμικο

▶ΣΕΛ. 8

ατροΜητοι 
οι δανεικοί του ΠαοΚ

Τράπεζα 
Πειραιώς

4η δημοπρασία
για τον Μάιο

▶ΣΕΛ. 30
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Κουρουμπλής

gate…

• Με τον αέρα της αναβάθμισης
ξεκινά ο νέος κύκλος για 
τον Ευκλείδη Τσακαλώτο    

▶ΣΕΛ. 3

Αξιολόγηση 
από την αρχή

• Έκοψε πέντε βαθμούς
από τον Ολυμπιακό και
ήδη τρεις από την ΑΕΚ

την οποία αντιμετωπίζει
τη Δευτέρα, ενώ γράφει
ζερό σε αγώνες με το δι-

κέφαλο του βορρά
▶ΣΕΛ. 17

Τα παράπονά σας
στο FBI, κύριε

πρόεδρε
▶ΣΕΛ. 12

• Τα συγκρίσιμα καθαρά κέρδη
βελτιώθηκαν κατά 40% 
▶ΣΕΛ. 26-27

Νέα ρεκόρ παραγωγής
και κερδών για την ΕΛΠΕ

• Δύο δικογραφίες και μια μηνυτήρια 
αναφορά σε βάρος του Π. Κουρουμπλή,

υποχρέωναν την τότε εισαγγελέα δια-
φθοράς Ελένη Ράικου να αποστείλει
στη Βουλή τούς δικαστικούς φακέλους

και για αυτό το λόγο.... αμελλητί 
υποχρεώθηκε σε παραίτηση.

• ΒΟΥΛΗ: Οι «κατηγορούμενοι» 
έκαναν κομφετί το κατηγορητήριο 

▶ΣΕΛ. 4-7, 9

• Στη Δικαιοσύνη καταφεύ-
γουν όλοι οι εμπλεκόμενοι 
από τους προστατευόμενους
μάρτυρες πολιτικοί, με τον 
Αντώνη Σαμαρά 27 φορές
στην ομιλία του να αναφέρει
τη φράση «θα λογοδοτήσει». 

Κ. ΜητσοταΚησ: 
Είστε ένοχοι για 
δολοφονία 
χαρακτήρων

ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ
Ο ΣΥΡΙΖΑ, η ΕΠΟ 
και τα αυτογκόλ

Οι πραγματικοί 
λόγοι που 
ο Θρύλος είπε 

αντίο στο πρωτάθλημα 
▶ΣΕΛ. 14-15

Με το δεξί
μπήκε στο
2018 ο ΟΤΕ
▶ΣΕΛ. 25
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Δ
εν έχουν περάσει παρά μόνο λίγα εικοσιτετράωρα από τη θυελλώδη συνεδρίαση της Βουλής για την ψήφιση της προανα-
κριτικής, και πέραν των πολιτικών εξελίξεων είναι σαν να μην έχει συμβεί τίποτα, σαν να μην έχει ακουστεί τίποτα, σαν να
μην έχει λεχθεί τίποτα. Προφανώς όχι για όσους εξ ημών που από «έννομο» πολιτικό, δικαστικό και δημοσιογραφικό συμ-

φέρον ασχολούμαστε με τις αποκαλύψεις(;) για τη Novartis, αλλά για τη μεγάλη πλειοψηφία του ελληνικού λαού που δεν αντι-
λαμβάνεται που σταματά το σκάνδαλο και που ξεκινά η σκευωρία. 

Οι 46 μαθητές που είχαν την ατυχία να παρακολουθούν τη συγκεκριμένη συνεδρίαση της Ολομέλειας δεν πρέπει να διδά-
χθηκαν τα καλύτερα για τα κοινοβουλευτικά μας ήθη. Ή μάλλον έμαθαν ότι η πολιτική ρητορική είναι τέχνη που όχι σπάνια
διανθίζεται από ύβρεις, ειρωνείες, απειλές, με… ολίγη από επιχειρήματα. Κι έμαθαν επίσης πώς γίνεται οι αλληλοκατηγορούμενοι
να θεωρούνται όλοι δικαιωμένοι. Όπως ακριβώς, δηλαδή, το αμίμητο «και δες θάμα κι αντίθαμα / παράξενο μεγάλο / και βγήκαν

όλοι νικητές / κι εχάσαν όλοι οι άλλοι» που σατίριζε κάποτε ο Χάρι Κλυν.
Ανεξαρτήτως του ποιος έχει δίκιο και ποιος έχει άδικο σε αυτή τη δυ-

σώδη υπόθεση, αν κάτι θα ήταν διδακτικό για μαθητές και όχι μόνο, αυτό εί-
ναι η στάση που τηρεί όλη αυτή την περίοδο ένας από τους πολιτικούς που
κατηγορείται από τους «κουκουλοφόρους» μάρτυρες, ο Δημήτρης Αβραμό-
πουλος.

Ο πρώην υπουργός και νυν επίτροπος στην Ε.Ε. ξεχώρισε γιατί δεν γλί-
στρησε στις λάσπες, αλλά κράτησε τον βηματισμό του με ψυχραιμία και α-
ξιοπρέπεια, έδωσε τις δημόσιες εξηγήσεις του με υπευθυνότητα και στάθη-

κε στο ύψος των περιστάσεων μιας Δημοκρατίας όπως όφειλε να είναι σε μια σύγχρονη ευρωπαϊκή χώρα. 
Από τα ευρωπαϊκά σαλόνια στα λασπωμένα αλώνια της Βουλής, ο επίτροπος Αβραμόπουλος ήταν από τις φωτεινές εξαιρέσεις

που αντιμετώπισε τις εκτοξευόμενες κατηγορίες με απαράμιλλο κοινοβουλευτικό ήθος και γαλατική ευγένεια, δίχως λεονταρισμούς
ή ύβρεις, αλλά με τη χαρακτηριστική ευθύτητα και αυστηρότητα-σταθερότητα που διακρίνει τον λόγο του. 

Θεσμικός όπως πάντοτε και με υψηλό αίσθημα ΕΘΝΙΚΗΣ ευθύνης (ειδικά σε μία περίοδο θερμών συνοριακών αναταράξεων
για την Ελλάδα), ο Έλληνας επίτροπος δεν θέλησε να «τσαλαπατήσει» –όπως ίσως θα μπορούσε– τη συνταγματικότητα του πλαι-
σίου που περιέβαλε την υπόθεσή του. Αντιθέτως, υπερασπίστηκε διαδικασίες και κοινοβουλευτικούς κανονισμούς, αρνούμενος
να αποδεχτεί ότι η Ελλάδα «πολωνοποιείται», άνοιξε τα χαρτιά του δημόσια, με εμπεριστατωμένο λόγο και αποδεικτικά στοιχεία,
φτάνοντας μάλιστα σε σημείο να ζητήσει (μεταφορικά) «εκτελεστικό απόσπασμα» για κάθε επίορκο αλλά και κάθε ψευδομάρτυρα
καταδότη. 

Στα περί «πολωνοποίησης», πάντως, η αλήθεια είναι κάπου στη μέση. Διότι η χρήση του όρου είναι και ένας εξωραϊσμένος τρό-
πος για να περιγράψει κάποιος τον ευτελισμό της πολιτικής ζωής του τόπου όπως τον βιώνουν οι πολίτες, όπως εκφέρεται πλη-
γώνοντας την ίδια την Δημοκρατία, πεμπτουσία της οποίας είναι η ελευθερία του. 

Στην Δημοκρατία μπορεί να μην υπάρχουν αδιέξοδα, όπως είχε πει ο αείμνηστος Παύλος Μπακογιάννης, υπάρχουν όμως
χρόνια που την ωριμάζουν και χρόνια που την πισωγυρίζουν. Και έπειτα από τόσα χαμένα λόγια, μάλλον βιώνουμε και τα χαμέ-
να χρόνια, όπως είπε ο ποιητής... 

Τα λόγια και
τα χρόνια 

8 ΣΕλΙδΕΣ
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Αξιολόγηση 
απ’ την αρχή

Έχοντας τακτοποιήσει τις
τελευταίες δύο εκκρεμότη-
τες –το Ελληνικό και τους
πλειστηριασμούς– αλλάκαι
έχοντας τα χαρμόσυνα νέα
από τον Moody’s ο οποίος
αναβάθμισε την πιστολη-
πτική ικανότητα της Ελλά-
δας κατά δύο βαθμίδες, σε
Β3 από Caa2, με θετικό
outlook, ο Ευκλείδης Τσα-
καλώτος ετοιμάζεται για τη
νέαμάχημε τουςδανειστές. 

Ρεπορτάζ: 
Θεοδόσης Παπανδρέου

E
κλεισαν και επίσημα ό-
λες οι εκκρεμότητες της
τρίτης αξιολόγησης και
το μόνο που μένει είναι
η εκταμίευση της δό-

σης. Πριν όμως από αυτό, στην Α-
θήνα καταφθάνουν οι Θεσμοί για
να ξεκινήσουν οι διαδικασίες για
την τέταρτη αξιολόγηση, η οποία
σύμφωνα με την κυβέρνηση θα ο-
δηγήσει και στις αγορές. 

Το χρονοδιάγραμμα προβλέπει
σχεδόν τέσσερις μήνες σκληρών
διαπραγματεύσεων με τους δανει-
στές για να κλείσει όλα τα ανοιχτά
θέματα και να πετύχει συνολική
συμφωνία. Μέχρι το Eurogroup
της 21ης Ιουνίου στο Λουξεμβούρ-
γο, θα πρέπει να έχουν κλειδώσει
όλα: να έχει ολοκληρωθεί η τέταρτη
αξιολόγηση, να έχει διαμορφωθεί
το μεταμνημονιακό πλαίσιο δε-
σμεύσεων και εποπτείας και να έ-
χει καθοριστεί ο οδικός χάρτης για
την ελάφρυνση του ελληνικού χρέ-
ους. Η κυβέρνηση επιδιώκει αυτο-
δύναμη έξοδο μετά την ολοκλήρω-
ση του τρίτου προγράμματος και ο
Ευκλείδης Τσακαλώτος έχει δη-
λώσει ότι η Αθήνα δεν επιθυμεί
προληπτική γραμμή στήριξης.

Πιστοληπτική γραμμή
Μάλιστα, ο υπουργός αναφέρθηκε
στους λόγους για τους οποίους δεν
είναι «οπαδός μιας πιστοληπτικής

γραμμής» για την Ελλάδα μιλώντας
σε συνεδρίαση του Ευρωκοινο-
βουλίου στις Βρυξέλλες. Σχετικά
με τα μέτρα για την ελάφρυνση του
χρέους και την ενίσχυση της αξιο-
πιστίας της χώρας μετά τη λήξη του
προγράμματος, ο Ε. Τσακαλώτος
είπε ότι η Ελλάδα έχει οικοδομή-
σει σημαντική αξιοπιστία τα τελευ-
ταία 2,5 χρόνια.

«Αυτό φάνηκε σε επίπεδο αγορών,
θεσμών και Eurogroup. Έχει βέβαια
να κάνει και με αδιάσειστα δεδομένα
(hard facts), όπως το γεγονός ότι πε-
τύχαμε τους δημοσιονομικούς μας

στόχους για τρίτη συνεχόμενη χρο-
νιά. Και ασφαλώς δεν θα υποτιμήσω
τις δυσκολίες που πέρασε ο ελληνι-
κός λαός. Επιστρέψαμε στην ανάπτυ-
ξη», τόνισε.

Σημείωσε ακόμη ότι τα «υποκεί-
μενα» στοιχεία για την ελληνική οι-
κονομία είναι επίσης πολύ ισχυρά,
επισημαίνοντας πως «οι εξαγωγές
είναι σε πολύ καλό δρόμο, όπως καλά
είναι δεδομένα και σε άλλους τομείς,
που δεν είναι οι πιο εμφανείς», και
προσέθεσε: «Δεν είμαι σίγουρος ότι
μία προληπτική πιστωτική γραμμή
προσδίδει περισσότερη αξιοπιστία σε

μία χώρα. Μάλλον περνάει το αντίθετο
μήνυμα στις αγορές ότι δηλαδή “δεν
εμπιστευόμαστε την Eλλάδα”. Λει-
τουργεί με ανάποδο τρόπο. Ο πραγμα-
τικός στόχος ενός τέτοιου προγράμμα-
τος είναι να υπάρξει έξοδος από αυ-
τό. Είναι καλή συγκυρία. Και η δική
μας, αλλά και προηγούμενες ελληνικές
κυβερνήσεις, δεν ήταν και τόσο τυχε-
ρές όσον αφορά τη διεθνή συγκυρία.
Κάποια στιγμή θα πρέπει να ειπωθεί
“εμπιστευόμαστε την ελληνική κυβέρ-
νηση, τα ελληνικά κόμματα, τις συν-
δικαλιστικές οργανώσεις, τις εργοδο-
τικές ενώσεις και τον ιδιωτικό τομέα
στη χώρα να σταθούν στα πόδια τους
χωρίς μηχανική υποστήριξη”. Ο δεύ-
τερος λόγος που δεν είμαι οπαδός της
προληπτικής γραμμής είναι επειδή τη
θεωρώ υποκατάστατο και όχι κάτι συ-
μπληρωματικό προς το cash buffer.
Δεν μπορείς να έχεις και “μαξιλαράκι
ασφαλείας” και προληπτική πιστωτική
γραμμή. Κάτι τέτοιο δεν έχει νόημα».

Μέτρα και
αντίμετρα
Αναφερόμενος «στα μέτρα και αντί-
μετρα για την περίοδο μετά τη λήξη
του προγράμματος» ο κ. Τσακαλώ-
τος σημείωσε ότι «πρόκειται στην
πραγματικότητα για ένα δημοσιονο-
μικά ουδέτερο πακέτο». «Προβλέπο-
νται μεταξύ άλλων μειώσεις σε ορι-
σμένες συντάξεις, αλλά και στήριξη
οικογενειών. Δεν έχει γίνει συζήτηση
με τους θεσμούς επ’ αυτών των μέ-
τρων. Είναι πολύ νωρίς να πει κανείς,
εάν αυτά θα αποτελέσουν μέρος των
επερχόμενων διαπραγματεύσεων»,
προσέθεσε.

Σχετικά με το εάν θα ήταν σκό-
πιμο να ενταχθεί η Ελλάδα στο
πρόγραμμα ποσοτικής χαλάρωσης
της ΕΚΤ ο υπουργός είπε ότι η έ-
νταξη της χώρας για ένα μικρό διά-
στημα «θα ήταν μία θετική ένδειξη,
αλλά όχι απαραίτητο».

«Μπορούμε να βγούμε από το πρό-
γραμμα και χωρίς να ενταχθούμε στην
ποσοτική χαλάρωση της ΕΚΤ», τόνι-
σε και προσέθεσε: «Μπορεί να ανα-
βαθμιστήκαμε πρόσφατα από τον οίκο
Fitch αλλά δεν είμαστε ακόμη –αλλά
πλησιάζουμε– σε επενδυτική βαθμί-
δα. Το να μην αγοράζει η ΕΚΤ ελληνι-
κά ομόλογα είναι πρόβλημα, αλλά όχι
αξεπέραστο. Είναι δυσανάλογο να ζη-
τήσεις προληπτική πιστωτική γραμμή
μόνο και μόνο για να αποκτήσεις
waiver (δυνατότητα να γίνονται απο-
δεκτά τα ελληνικά ομόλογα από την
ΕΚΤ)».

• Μετά το «χαρμόσυνο» γεγονός της αναβάθμισης της πιστοληπτικής ικανότητας της Ελλάδας
κατά δύο βαθμίδες –που ουσιαστικά επανέφερε τη χώρα μας στα επίπεδα του 2014 που, σύμφωνα
με τον ΣΥΡΙΖΑ ο κακός Σαμαράς κατέστρεφε την Ελλάδα– την επόμενη εβδομάδα επιστρέφουν 
οι Θεσμοί στην Αθήνα για συζητήσεις με την κυβέρνηση και προγραμματισμό συναντήσεων

Αγώνας δρόμου για το
αναπτυξιακό πρόγραμμα
Το μεγαλύτερο στοίχημα για τον Ευκλείδη Τσακαλώτο είναι το
ελληνικό αναπτυξιακό πρόγραμμα, το οποίο θα πρέπει να παρα-
δοθεί αμέσως μετά το Πάσχα ώστε να αξιολογηθεί από το
Eurogroup. Όπως ο ίδιος ο υπουργός Οικονομικών έχει ξεκαθα-
ρίσει, «πρώτος στόχος είναι μην επιστρέψουμε στο μοντέλο της
περιόδου πριν το 2008 και δεύτερος να διαμορφώσουμε ένα ολι-
στικό πρόγραμμα». Σύμφωνα με πληροφορίες, βασικός κορμός
του είναι η στήριξη των μικρομεσαίων επιχειρήσεων οι οποίες
είναι και ο βασικός πυλώνας της επιχειρηματικότητας. Ιδιαίτερο
βάρος θα δοθεί και στον αγροτικό τομέα, ενώ από το υπουργείο
γίνεται ακτινογράφηση της επιχειρηματικότητας ώστε να εκμε-
ταλλευτούν όλες τις ιδιαιτερότητες της χώρας μέσα από την οι-
κοδόμηση ενός καινούργιου μοντέλου. Θα πρέπει να θεωρείται
ειλημμένη απόφαση πως τα κονδύλια θα κατευθύνονται στην ε-
πιχειρηματικότητα και όχι στα μεγάλα έργα υποδομής όπως συ-
νέβαινε μέχρι σήμερα. 

Πονοκέφαλος πάντως παραμένει η φοροδιαφυγή για την ο-
ποία αναζητείται λύση και με τον υπουργό να έχει δηλώσει πως
«η καταπολέμηση της φοροδιαφυγής αποδείχθηκε πολύ πιο δύ-
σκολη απ’ ό,τι περιμέναμε, αλλά προχωράμε».


ΤΟ ΜΕΓΑΛΥΤΕΡΟ
ΣΤΟΙΧΗΜΑ ΓΙΑ ΤΟΝ

ΕΥΚΛΕΙΔΗ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟ
ΕΙΝΑΙ ΤΟ ΕΛΛΗΝΙΚΟ
ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ
ΤΟ ΟΠΟΙΟ ΘΑ ΠΡΕΠΕΙ
ΝΑ ΠΑΡΑΔΟΘΕΙ ΑΜΕΣΩΣ
ΜΕΤΑ ΤΟ ΠΑΣΧΑ
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Με το
Κουρουμπλής
GATE ποιος
θα ασχοληθεί; 
Δέκα κάλπες, δέκα πρόσωπα
που θα εξετασθούν από την
προανακριτική επιτροπή στη
Βουλή. Έλειπε μία. Εκείνη για
τον Παναγιώτη Κουρουμπλή,
ο οποίος φέρεται να αναφέ-
ρεται στα έγγραφα του FBI με
τα αρχικά του, ενώ ο Αντώνης
Σαμαράς τον ανέφερε ξεκά-
θαρα στη μήνυσή του. 

Του Κώστα Παπαϊωάννου

Δ
εν είναι όμως η πρώτη
φορά που ο βουλευτής του
ΣΥΡΙΖΑ και υπουργός εμ-
φανίζεται ως πρωταγωνι-
στής σε υποθέσεις των

φαρμάκων. Η «Α» δεν ασχολείται για
πρώτη φορά με την περίπτωση του υ-
πουργού. Πριν από περίπου ένα χρό-
νο, στις 4 Μαρτίου 2017, είχε φιλοξε-
νήσει πρωτοσέλιδο δημοσίευμα με α-
φορμή την έρευνα του FBI. Tότε, τρεις
βουλευτές της Δημοκρατικής Συμπα-
ράταξης (Λοβέρδος, Κεγκέρογλου
και Χριστοφιλοπούλου) ζητούσαν με
έγγραφό τους στη Βουλή από την κα
Ράικου να επιταχύνει την έρευνα για
τη Novartis. 

Είχε προηγηθεί το σκάνδαλο του
2015, οπότε δεν έγινε τιμολόγηση των
φαρμάκων, με αποτέλεσμα το ελληνι-
κό Δημόσιο να ζημιωθεί κατά 140 ε-

κατομμύρια ευρώ…
Θυμίζεται πως επί υπουργίας Κου-

ρουμπλή και ενώ ο νόμος προέβλεπε
δύο τιμολογήσεις κατ’ έτος, έγινε μόνο
μία και αυτή στις 14 Δεκεμβρίου του
2015(!!!), δηλαδή ολόκληρο το έτος
παρέμειναν οι τιμές του 2014, πρακτι-
κή που αποτέλεσε πεντακάθαρη και
σαφή προσφορά στις πολυεθνικές
φαρμακευτικές εταιρείες.

Γράφαμε τότε χαρακτηριστικά: «Ο κ.
Τσίπρας λοιπόν λησμόνησε ότι, επί δικής
του πρωθυπουργίας και επί υπουργίας Πα-
ναγιώτη Κουρουμπλή με αναπληρωτή υ-
πουργό τον κ. Ξανθό, δεν ακολουθήθηκε η
διαδικασία όπως ορίζει ο νόμος, με αποτέ-
λεσμα να ζημιωθεί το Δημόσιο αλλά και
να συνεχίσει να πληρώνει ο ασφαλισμέ-
νος πιο ακριβά τα φάρμακά του. Αυτό λοι-
πόν που έχουν ζητήσει οι τρεις βουλευτές
από την κα Ράικου –ζητώντας μάλιστα να
επιταχύνει τις αργές διαδικασίες– είναι ότι

η πρακτική αυτή που ακολούθησε η κυ-
βέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ πρέπει να αξιολο-
γηθεί νομικά τόσο συνολικώς ως προς την
τιμολόγηση των φαρμάκων, όσο και ειδι-
κότερα ως προς τις τιμολογήσεις των προϊ-
όντων της εταιρείας Novartis.

»Σύμφωνα με την έρευνα της “Α” και
αυτό που επικαλούνται στο υπουργείο Υ-
γείας είναι ότι έγινε μείωση τιμών στις 20
Ιουλίου του 2015, ωστόσο αυτό σε καμία
των περιπτώσεων δεν θεωρείται τιμολόγη-
ση στο δελτίο τιμών φαρμάκων που εκδό-
θηκε τότε, καθώς ενσωματώθηκε απλώς η
νέα τιμή του ΦΠΑ στο φάρμακο – στην ου-
σία, έκανε τη μείωση κατά 0,5% στον
ΦΠΑ και δεν έκανε καμία ενέργεια για τον
καινούργιο και χαμηλότερο υπολογισμό
της τιμής κάθε φαρμάκου.

»Σύμφωνα με έγκριτους νομικούς κύ-
κλους, αν η κυβέρνηση δεν δώσει κάποια
πειστική απάντηση, το γεγονός ότι για τους
11 μήνες του 2015 δεν έγινε τιμολόγηση

στα φάρμακα συνιστά παράλειψη καθή-
κοντος από τους αρμόδιους υπουργούς
που είχε σαν αποτέλεσμα να ζημιωθεί το
Δημόσιο (με την έννοια ότι επιβαρύνθηκε
χωρίς αιτία) με το ποσό των 140 εκατ. ευ-
ρώ. Αυτή η συμπεριφορά συνιστά την α-
πιστία όπως την περιγράφει ο Ποινικός
Κώδικας και τον λόγο πλέον τον έχουν τα
αρμόδια όργανα της Πολιτείας. Και με δε-
δομένο ότι τον φάκελο τον έχει στα χέρια
της η κα Ράικου, δεν αποκλείεται να φτά-
σει στη Βουλή πρόταση της εισαγγελικής
αρχής για άρση της ασυλίας των εμπλεκό-
μενων υπουργών…»

Ο Παναγιώτης Κουρουμπλής λί-
γους μήνες αργότερα εμφανίστηκε μέ-
χρι και στη λίστα Μαρτίνη, τα όσα ό-
μως διαδραματίστηκαν στο ενδιάμεσο
έχουν ιδιαίτερο ενδιαφέρον. 

Δύο εβδομάδες λοιπόν μετά το αρ-
χικό δημοσίευμα, η «Α» επανήλθε και
με τίτλο «Αμάρτησα για την τρόικα» φι-
λοξένησε μεταξύ άλλων δήλωση του
Παναγιώτη Κουρουμπλή, ο οποίος
χαρακτηριστικά τόνισε στην «Α» ότι:
«Αν με καλέσει η κα Ράικου θα καταθέσω
ότι εμποδίστηκα από την τρόικα να υπο-
γράψω απόφαση ανατιμολόγησης».

Η Ελένη Ράικου ήταν εκείνη που
χειριζόταν το θέμα Novartis και λοι-
πών καταγγελιών στον τομέα των φαρ-
μάκων. Κατά διαβολική σύμπτωση ό-
μως ο Π. Κουρουμπλής δεν πέρασε
το κατώφλι της εισαγγελέως ποτέ, μιας
και εκείνη παραιτήθηκε μία ημέρα
πριν από το δημοσίευμα της «Α»! Και
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1 Βάσει των στοιχείων που έ-
φεραν στην Βουλή οι βουλευτές
Λοβέρδος, Κεγκέρογλου και
Χριστοφιλοπούλου, φαίνεται ξε-
κάθαρα ότι το 2015 δεν έγινε τι-
µολόγηση των σκευασµάτων µε
αποτέλεσµα το ελληνικό ∆ηµό-
σιο να ζηµιωθεί µε περίπου 140
εκατ. ευρώ!  )ΣΕΛ. 12-13
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ΑΠΟΨΗ 4/3/2017

• Δεν είναι μόνο η μία κάλπη που έλειπε από τη Βουλή διασώζοντας τον
υπουργό Ναυτιλίας Παναγιώτη Κουρουμπλή, αλλά στην κυβέρνηση έχουν
πάει πολύ μακρύτερα στοχοποιώντας και υποχρεώνοντας σε παραίτηση
την πρώην εισαγγελέα Διαφθοράς Ελένη Ράικου
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κάπου εδώ η κατά-
σταση περιπλέκεται
ακόμα περισσότερο.
Στην τετρασέλιδη ε-
πιστολή παραίτησής
της, η Ελένη Ράικου
καταγγέλλει σχέδιο
ηθικής της εξόντω-
σης από μεγάλα συμ-
φέροντα στον χώρο
του φαρμάκου που
θίγονται από τα νέα
στοιχεία τα οποία, ό-
πως λέει, έχουν συ-
γκεντρωθεί από τη συνεχιζόμενη έρευνα για την
υπόθεση της Novartis την οποία η ίδια χαρακτη-
ρίζει «κορωνίδα της διαφθοράς στη χώρα μας».

Σύμφωνα με πληροφορίες, την παραίτησή της
προκάλεσε διαφημιστικό σποτ της κυριακάτικης
εφημερίδας «Ντοκουμέντο», το οποίο θεώρησε
συκοφαντικό, ανυπόστατο και «ότι υπηρετεί μεγάλα
συμφέροντα» καθώς φέρεται να υποστηρίζει πως
«έχει στοχοποιηθεί από παράκεντρα εξουσίας και δια-
φθοράς που στόχο έχουν τη μία και μόνη συγκάλυψη
των διεφθαρμένων κρατικών λειτουργών που αποκο-
μίζουν διαχρονικά εκατομμύρια ευρώ και επιζητούν
μανιωδώς την ακύρωση του έργου και την παρεμπόδι-
ση της παραπάνω έρευνας (Nοvartis) και όχι μόνο».

Αφήνει αιχμές ότι τα συμφέροντα που βάλ-
λουν εναντίον της δρουν ανενόχλητα και με ά-
νωθεν καλύψεις, καθώς αναφέρει ότι η ίδια «δεν
αισθάνεται ότι απολαμβάνει της θεσμικής προστα-
σίας που δικαιούται» και ως εκ τούτου ζητά την ά-

μεση αντικατάστασή της. Αρνείται δε, όπως φέ-
ρεται να λέει, «να μετατραπεί σε “Ιφιγένεια” στον
βωμό των συμφερόντων των διεφθαρμένων κρατικών
λειτουργών και των μεγάλων συμφερόντων στον χώρο
του φαρμάκου, οι οποίοι», όπως υποστηρίζει, «ε-
νόψει των αποκαλύψεων που προφανώς διέρρευσαν
και οι οποίες με βεβαιότητα θα τους οδηγούσαν να
λογοδοτήσουν στη Δικαιοσύνη και ίσως κάποιους α-
πό αυτούς στη φυλακή, δεν δίστασαν να σχεδιάσουν
την ηθική της εξόντωση, έτσι ώστε να είναι δυνατή η
αποδόμηση της έρευνάς της».

Τι έλεγε αλήθεια εκείνο το δημοσίευμα; Ανα-
κρίτρια την είχε καταγγείλει επισήμως, ως υπεύ-
θυνη για τη μη παράδοση στοιχείων στις δικο-
γραφίες που έχουν σχηματιστεί για τον Γιάννο
Παπαντωνίου και τον Θωμά Λιακουνάκο και
αφορούν προμήθειες οπλικών συστημάτων. Α-
πό την έκβαση της υπόθεσης όμως προκύπτει
πως ούτε συγκάλυψη υπήρξε ούτε σκοπιμότητα.
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Τι υποστηρίζει
ο υπουργός
«Καμία σχέση δεν έχει το όνομά μου με τη δικογραφία της Novartis»,
δήλωσε ο υπουργός Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, Πανα-
γιώτης Κουρουμπλής, μιλώντας στον Realfm 97,8 και την εκπομπή
των Δημήτρη Καμπουράκη και Βασίλη Λυριτζή την Πέμπτη.

«Επέλεξε η Ν.Δ. και το ΠΑΣΟΚ να βάλει στο τραπέζι και στο κάδρο ε-
μένα. Εξήγησα τι έκανα και αυτό που λένε ότι δεν έκανα. Στη δικογρα-
φία δεν αναφέρεται το όνομά μου. Καμία σχέση δεν έχει το όνομά μου
με τη δικογραφία της Novartis. Απλώς ήρθε μαζί και η μηνυτήρια α-
ναφορά τριών συναδέλφων και υπονοούνται τα ονόματα των υπουρ-
γών που ήταν το 2015. Είναι αστειότητες όσα λέγονται», τόνισε ο υ-
πουργός.

«Το στρατηγικό λάθος της Ν.Δ. και του ΠΑΣΟΚ για μένα χθες ήταν
ότι δεν βγήκαν να πουν ότι υπάρχει και σκάνδαλο και πολιτικές ευθύ-
νες. Κάποιοι έχουν ευθύνες. Αυτό σημαίνει αυτομάτως ότι έχει κάποι-
ος και ποινικές ευθύνες; Δεν το πιστεύω. Πολλές φορές οι πολιτικοί έ-
χουμε πληρώσει τα σπασμένα τού να ανεχόμαστε την ελίτ του ιατρικού
κόσμου να έχει κάνει όλα αυτά. Αυτή είναι η μεγαλύτερη αλήθεια»,
κατέληξε.

Μέσα σε λίγες όμως ώρες, η τοποθέτηση του υπουργού άλλαξε:
«Εγώ είμαι ο “Π.Κ.”, που αναφέρει το έγγραφο του FBI», διευκρίνισε μι-
λώντας στο «Καλημέρα Ελλάδα». Τόνισε πως στο έγγραφο γίνεται
αναφορά σε μια συνάντηση στο πλαίσιο ενός συνεδρίου.

«Εγώ ενημερώθηκα από τον Σαλμά το 2014. Μου είπε ότι υπάρχει
πρόβλημα στον χώρο των φαρμάκων και ότι το ψάχνουν οι Αμερικα-
νοί. Δεν μου μίλησε για συγκεκριμένα πρόσωπα. Μου είπε ότι ψάχνουν
τη Novartis γιατί νοθεύει τον ανταγωνισμό στην Ελλάδα», δήλωσε.

«Θεωρώ ότι πολιτικές ευθύνες υπάρχουν. Τα δικαστήρια θα βρουν,
ο καθένας έχει οικογένεια από πίσω και αύριο μπορεί να αποδειχθεί ό-
τι δεν υπάρχει τίποτα. Ας μη βιαζόμαστε», είπε χαρακτηριστικά. «Από
αυτή την ιστορία πρέπει να βγουν κάποια συμπεράσματα. Κατ’ αρχάς, τι
θα πάρει πίσω η Ελλάδα, όπως γίνεται σε άλλες χώρες, και τι θα διεκ-
δικήσει η χώρα μας όσον αφορά στην παραγωγή των φαρμάκων»,
πρόσθεσε ο υπουργός.

Παράλληλα διέψευσε ότι ο ίδιος είπε ότι το σκάνδαλο Novartis
είναι το μεγαλύτερο από τη σύσταση του κράτους.

Από όλα τα παραπάνω γίνεται ξεκάθαρο πως η υπόθεση Κου-
ρουμπλήπρέπει άμεσα να εξετασθεί από τη Δικαιοσύνη. Όχι γιατί εί-
ναι ένοχος, αλλά... για τις πολιτικές ευθύνες... Τώρα αν κάποιες εκα-
τοντάδες εκατομμύρια χάθηκαν, μαζί τους χάθηκαν και οι ποινικές
ευθύνες. 

Η υπόθεση των ανατιμήσεων όμως δεν είναι και η
μοναδική… αποχή του κ. Κουρουμπλή από τη νο-
μιμότητα. Διαβάζουμε από τη «Real News" της προη-
γούμενης εβδομάδας: 

«Είναι όμως μόνο η Novartis; Πληροφορίες αναφέρουν ότι κι
άλλες φαρμακοβιομηχανίες έχουν προκαλέσει το ενδιαφέρον
των Αρχών, που ελέγχουν αν και αυτές ακολουθούσαν τις ίδιες
πρακτικές με την ελβετική πολυεθνική. Στη δικογραφία περι-
λαμβάνεται, μάλιστα, ήδη από τον Μάρτιο του 2017, ανώνυμη
καταγγελία, της οποίας ο συντάκτης φαίνεται να μην είναι «ά-
σχετος» με τον χώρο του φαρμάκου.

Στην εν λόγω καταγγελία που έφτασε στα χέρια της τότε ει-
σαγγελέως κατά της Διαφθοράς Ελένης Ράικου, πλην των άλλων
εταιρειών που –όπως λέει– πρέπει να ελεγχθούν, γίνεται ανα-
φορά και στον πρώην υπουργό Υγείας Παναγιώτη Κουρουμπλή.
Μάλιστα, τον «δείχνει» να ευνοεί με αποφάσεις του τις φαρμα-
κοβιομηχανίες.

Ανάμεσα σε άλλα, αναφέρεται σε αυτή: «Στο τεραστίων δια-
στάσεων σκάνδαλο της Novartis, το οποίο συγκλονίζει την Ελ-
λάδα, θα πρέπει να προσθέσετε δύο ακόμη παραμέτρους.

Η μία αφορά το ότι ακριβώς το ίδιο κάνουν όλες σχεδόν οι ε-

ταιρείες οπότε η εστίαση σε μία και μόνη εταιρεία δεν μπορεί
και δεν πρόκειται να ωφελήσει τη δημόσια υγεία. Η άλλη α-
φορά την τελευταία τιμολόγηση που έγινε τον Δεκέμβριο του
2016. 

Σε αυτήν υπήρξε η προκλητική μεταχείριση εταιρειών που τα
φάρμακά τους έπρεπε να τιμολογηθούν μέχρι και 75% χαμηλό-
τερα. Όμως τους δόθηκε παρανόμως η δυνατότητα να “δώσουν”
εθελοντικά “έκπτωση” μέχρι 10% και ωφελήθηκαν αυτοί και
οι “άλλοι” το 65%!

Αν αναζητήσετε τον “πίνακα συμπληρωματικού δελτίου τι-
μών φαρμάκου λόγω αιτήματος μείωσης τιμών” στις 23 Δεκεμ-
βρίου 2016 και τον συγκρίνετε με την προτεινόμενη ανατιμολό-
γηση του ΕΟΦ στις 6 Δεκεμβρίου του 2016, θα δείτε τη μεγα-
λύτερη απάτη και τη ληστεία όλων των εποχών». Κατά τον κα-
ταγγέλλοντα, από τα στοιχεία αυτά προκύπτουν τιμές συγκεκρι-
μένων φαρμάκων υψηλότερες έως και 40% από όσο έπρεπε.
Και όπως σημειώνει: «Αυτό έγινε για περίπου 200 φάρμακα
συγκεκριμένων εταιρειών», με συνέπεια –λέει– «το Δημόσιο να
ζημιωθεί με περίπου 40 εκατ. ευρώ και οι ασφαλισμένοι με πε-
ρίπου 100 εκατ. ευρώ! Πρέπει να ελέγξει κανείς όλα αυτά τα
χρόνια τα φάρμακα που είχαν 50 ευρώ και τώρα έχουν 3,5 ευ-

ρώ, παρ’ όλα τα μέτρα προστασίας των τιμών που έχουν από τις
εκάστοτε κυβερνήσεις. Πού πήγαν όλα αυτά τα χρήματα;

Γιατί ακόμα και σήμερα αγοράζονται ακριβά; Γιατί ο Κου-
ρουμπλής δεν εφάρμοσε τον νόμο που αναφέρει για τα γενό-
σημα ότι η τιμή τους πρέπει να είναι το 65% των off-patent, αλ-
λά εκδόθηκαν αποφάσεις που ανέφεραν ότι τα γενόσημα δεν
μπορούν να είναι ακριβότερα από τα off-patent; Παγκοσμίως
αυτό δεν συμβαίνει. Με μία υπουργική απόφαση παύει να ι-
σχύει ένας νόμος τα φάρμακα κοστίζουν ακριβότερα κατά 50%,
το Δημόσιο ζημιώνεται εκατοντάδες εκατομμύρια και οι ασφα-
λισμένοι το ίδιο; Μόνο ένας άνθρωπος που έχει σημαντική προ-
σωπική ωφέλεια εκδίδει τέτοιες αποφάσεις που ζημιώνουν την
Ελλάδα και τους Έλληνες».

Να σημειωθεί ότι ο κ. Κουρουμπλής, εναντίον του οποίου
είχαν κατατεθεί τρεις μηνύσεις που διαβιβάστηκαν στη Βουλή
μαζί με την υπόλοιπη δικογραφία που αφορούσε πολιτικά πρό-
σωπα, έχει μπει στο «στόχαστρο» και του Αντώνη Σαμαρά, μέσω
της μήνυσης που κατέθεσε ο πρώην πρωθυπουργός την περα-
σμένη Πέμπτη. Σε αυτήν κάνει ειδική αναφορά σε συνάντηση
του υπουργού με τον άλλοτε ισχυρό άνδρα της Novartis Hellas
σε γνωστό ξενοδοχείο και όχι στο υπουργείο».

«Καυτή» καταγγελία στην εισαγγελία
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NΕΑ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

«Ναι» στον στόχο,
«όχι» στη συνταγή
1 Με «σύστηµα Σαµαρά» ο Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης θα αντιστα-
θεί στις πιέσεις εντός και εκτός

Ελλάδος να ψηφίσει τα µέτρα που
θα φέρει η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ

25/26 ΜΑΡΤΙΟΥ 2017
ΑΡ. ΦΥΛ. 775

ΥΠΟΘΕΣΗ 
ΒΑΤΟΠΕ∆ΙΟΥ
Αθώωση µε… 

αστερίσκους από 
την αντιπολίτευση ���

�

1 «Με εντολή της τρόικας (Τζ. Καρόνε) δεν προχώρησα
στην εκ του νόµου υποχρέωση ανατιµολόγησης των

φαρµάκων», απαντά ο Παναγιώτης Κουρουµπλής
στην «Α» προσθέτοντας ότι: «Αν µου ζητηθούν από την

κα Ράικου εξηγήσεις, θα καταθέσω»
1 Τι σηµαίνει η παραίτηση-βόµβα της Ελένης Ράικου

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΥΡΟΥΜΠΛHΣ 

«“Αµάρτησα” για
την τρόικα»

���!���"������	���������
� ���������
���!���"������������������ ��������
1 Το απίστευτο τέχνασµα του εγκλείστου στον

Κορυδαλλό Ανδρέα Μαρτίνη που, από τις
θέσεις του προέδρου στους φορείς «Ελληνικός
Ερυθρός Σταυρός» και «Γαιογνώµων», από τη
µία τσέπη τα ’βγαζε και στην άλλη τσέπη –τη

δική του– τα ’βαζε  �ΣΕΛ. 16, 25

���!����� �#���"�

���
��	

1 Ο Χρήστος Σταϊκούρας σχολιάζει την πολιτική επικαιρότητα,
αλλά και την απόφαση της ∆ικαιοσύνης για το Βατοπέδι

«Το 4ο µνηµόνιο διαπραγ-
µατεύεται η κυβέρνηση»

Ν. ΝΙΚΟΛΟΠΟΥΛΟΣ

«Συνταγή - 
δηλητήριο

τα νέα µέτρα»

Eπιτροπή Εξοµάλυνσης
ή Επιτροπή Ανωµαλίας;

ΚΥΠΕΛΛΟΥΧΟΣ ΚΑΙ ΕΠΙ∆ΟΞΟΣ
ΝΤΑΜΠΛΟΥΧΟΣ Η ΟΜΑ∆Α 

ΤΟΥ ΒΑΣΙΛΗ ΣΠΑΘΑ ΠΕΤΥΧΑΙΝΕΙ
ΝΕΑ ΡΕΚΟΡ ΣΤΗΝ ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΗΣ

������������	��������	��

	���������������

1 Η καθυστέρηση της αξιολόγησης έχει προκαλέσει την έντονη αιµορραγία των τραπεζών
οι οποίες χρειάστηκαν εκ νέου στήριξη, η αγορά καρκινοβατεί µιας και η κυβέρνηση

επιλέγει να συγκεντρώνει το διαθέσιµο χρήµα σε περίπτωση που δεν πετύχει τους στόχους
της και χρειαστεί η ίδια να καλύψει τις δανειακές της υποχρεώσεις και οι σκληροπυρηνικοί

του 4% της Κουµουνδούρου όλο και πιο ξεκάθαρα ζητούν να µη δεχθεί τίποτα αλλά να
οδηγήσει τη χώρα στις εκλογές   �ΣΕΛ. 4

Super
lifting
στα 14
αεροδρόµια ���

�
���

���
����������

���
�

1 Κύπελλο Ελλάδος 
και διαιτησία α-λά καρτ...

1 Στο συµβούλιο Σταµαδιάνου 
η απόφαση για Μαρινάκη

�ΣΕΛ. 22-23

ΑΠΟΨΗ 25/3/2017

Μια δικογραφία, οι καταγγελίες των
βουλευτών αλλά και τα δημοσιεύ-
ματα της «Α», υπό κανονικές συνθή-
κες θα έπρεπε να στείλουν στην
Βουλή προς διερεύνηση την υπόθε-
ση Κουρουμπλή αμελλητί. Μόνο που
η χρονική συγκυρία προφανώς και
δεν εξυπηρετούσε την κυβέρνηση. Πόσο που λίγες
μέρες πριν ο ίδιος ο Αλέξης Τσίπρας από βήματος

της Βουλής επιχειρούσε να συνδέ-
σει τη Novartis με τους πολιτικούς
του αντιπάλους. Έτσι, αντί για διε-
ρεύνηση προέκυψε η... αμελλητί
παραίτηση της Ελένης Ράικου. Η υ-
πόθεση μετά θάφτηκε από την διά-
δοχο της Ελένη Τουλουπάκη στο...

τελευταίο συρτάρι ίσως για να μην ενοχλήσει και
κατά παράβαση των προβλεπόμενων. 

Αμελλητί...
παραίτηση 
της Ράικου
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• Οι «κατηγορούμενοι» ανέδειξαν την κυβερνητική παρέμβαση στη
Δικαιοσύνη, αλλά και τις τεράστιες ευθύνες της Εισαγγελίας Διαφθοράς

Έκαναν κομφετί
το κατηγορητήριο

Είθισται όταν συζητείται στη
Βουλή μία υπόθεση για τη σύ-
σταση εξεταστικής επιτροπής,
οι κατηγορούμενοι να είναι
στην γωνία και να προσπα-
θούν με αγωνιώδη τρόπο να
αποφύγουν τη βάσανο της
προανακριτικής κι εν συνε-
χεία της πιθανής παραπομπής
τους σε Εδικό Δικαστήριο.
Πολλά τα παραδείγματα από
το παρελθόν με τις ουκ ολίγες
εξεταστικές και προανακριτι-
κές επιτροπές που έχουν συ-
σταθεί. Και φυσικά πάντα σε
τέτοιες ειδικές συνεδριάσεις
της Βουλής η κατηγορούσα
αρχή ήταν σε θέση ισχύος και
κέρδιζε τις εντυπώσεις.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Τ
ην Τετάρτη στη Βουλή έγινε
το ακριβώς αντίθετο. Η
Βουλή θα ψήφιζε για την
παραπομπή 10 πολιτικών
προσώπων (δύο πρώην

πρωθυπουργών και 8 πρώην υπουρ-
γών) με την κατηγορία ότι «λαδώθη-
καν» από τη Novartis. Ποιος το λέει αυ-
τό; Τρεις προστατευόμενοι μάρτυρες,
οι οποίοι διεκδικούν το Όσκαρ μυθο-
πλασίας με την αρωγή της προϊσταμέ-
νης της Εισαγγελίας Διαφθοράς, Ελέ-
νης Τουλουπάκη. Μάλιστα η κα προϊ-
σταμένη αποδέχθηκε όλα όσα είπαν οι
τρεις μάρτυρες, οι οποίοι σε κανένα ση-
μείο δεν έδωσαν ούτε ένα αποδεικτικό
στοιχείο και η κα Τουλουπάκη όπως
φαίνεται εκ της δικογραφίας δεν έκανε
ούτε μία ερώτηση και φαίνεται ότι ικα-
νοποιήθηκε από τις εξηγήσεις του στυλ

«μου είπαν», «εκτιμώ», «ακούγεται», «το
συζητούσαν στην πιάτσα» και άλλες διά-
φορες ακράδαντες... αποδείξεις. 

Με τόσο σαθρό κατηγορητήριο και
τόσες αδύναμες μαρτυρίες των προ-
στατευόμενων μαρτύρων ήταν απόλυτα
λογικό η κυβερνητική παράταξη, που
εισήλθε στη συζήτηση ως κατηγορού-
σα αρχή, να αρκεστεί στο «πολιτικές ευ-
θύνες» που ψέλλισε ο κ. Τσίπρας, ό-
πως επίσης και στις αναιμικές ομιλίες
των απρόθυμων εκπροσώπων του ΣΥ-
ΡΙΖΑ, οι οποίοι ακόμη και όταν οι «κα-
τηγορούμενοι» αποκαλούσαν αρχισυμ-
μορίτη τον πρωθυπουργό και αρχηγό
τους, αυτοί δεν είχαν κουράγιο ούτε να
αποδοκιμάσουν τους ομιλητές. 

Η μαραθώνια συνεδρίαση της Βου-
λής (που μας θύμισε τις εποχές της
Ζωής Κωνσταντοπούλου) εξελίχθη-

κε σε ένα Βατερλό για την κυβέρνηση,
ενώ οι «κατηγορούμενοι» μετέτρεψαν
το κατηγορητήριο μέσω των παρεμβά-
σεων σε κομφετί, το οποίο θα χρησι-
μοποιηθεί του χρόνου στις απόκριες,
καθώς φέτος αυτή η χαρούμενη περίο-
δος ολοκληρώθηκε και ήδη έχουμε ει-
σέλθει στην σαρακοστή. 

Οι δύο πρωταγωνιστές
Αναμφίβολα την παράσταση σε αυτή τη
συνεδρίαση της Βουλής την έκλεψαν οι
δύο πρωταγωνιστές της προηγούμενης
περιόδου, ο Αντώνης Σαμαράς και ο
Ευάγγελος Βενιζέλος. Ο πρώην πρω-
θυπουργός και ο πρώην πρόεδρος του
ΠΑΣΟΚ (και αντιπρόεδρος σε τρεις κυ-
βερνήσεις) διέλυσαν τη δικογραφία, ι-
σοπέδωσαν τους ψευδομάρτυρες κι έθε-
σαν τους όρους της επόμενης ημέρας.

Από τις πλέον σημαντικές στιγ-
μές ήταν τα δάκρυα του Παναγιώ-
τη Πικραμμένου, ο οποίος κατη-
γορείται ότι πρόλαβε να δωροδο-
κηθεί σε ένα μήνα που ασκούσε τα
καθήκοντα του υπηρεσιακού πρω-
θυπουργού. Η πλέον αλγεινή ει-
κόνα ήταν ότι την ώρα που ο κ.
Πικραμμένος δάκρυσε ο ανα-
πληρωτής υπουργός Υγείας, Παύ-
λος Πολλάκης, χασκογελούσε
στα υπουργικά έδρανα. Προφα-
νώς για να μας υπενθυμίσει το

ποιόν του. Σε ό,τι αφορά την ομιλία
του, ο κ. Πικραμμένος υποστήριξε:
«Ειλικρινά, θα περίμενα έναν μεγαλύ-
τερο σεβασμό στο πρόσωπό μου, γιατί
και εγώ και η υπηρεσιακή κυβέρνηση
του 2012 δεν αφήσαμε τότε τη χώρα να
χρεοκοπήσει σε πολύ δύσκολες στιγ-
μές, όπως τεταμένες σχέσεις με την
Ε.Ε., ανακεφαλαιοποίηση τραπεζών,
κίνδυνο μπλακ άουτ, μεγάλες εκροές α-
πό τις τράπεζες».

Σε εξίσου άσχημη κατάσταση ήταν
και ο πρώην υπουργός Εργασίας,
Γιώργος Κουτρουμάνης, ο οποίος έ-
φυγε υποβα-
σταζόμενος α-
πό την κα
Γεννηματά
από την αί-
θουσα μετά το
τέλος της ομι-
λίας του. «Ου-
δεμία σχέση
έχω με αυτό ή
με οποιοδή-
ποτε άλλο
σκάνδαλο»,
δήλωσε ο κ. Κουτρουμάνης και κάλε-
σε την κυβέρνηση «να ψάξει όσο θέ-
λει». Ο ίδιος συνέχισε: «Είμαι εξοργι-
σμένος για αυτή την άδικη συκοφαντία,
όλα αυτά δεν έχουν βάση». Ο πρώην
υφυπουργός Εργασίας και Κοινωνικής
Ασφάλισης ανέφερε: «Διασύρομαι, συ-
κοφαντούμαι και ερωτώ, σε ποιον έ-
δωσα το δικαίωμα να διασύρομαι με
αυτό τον τρόπο; Δεν με ενδιαφέρει η

Υπόμνημα κατέθεσε στη Βουλή,
όσον αφορά την υπόθεση
Novartis, ο επίτροπος Μετανά-
στευσης της Ε.Ε. Δημήτρης Α-
βραμόπουλος, στο οποίο μετα-
ξύ άλλων αναφέρει ότι κατέθε-
σε εις τον εποπτεύοντα την Ει-
σαγγελία Διαφθοράς Αντιει-
σαγγελέα του Αρείου Πάγου ε-
μπεριστατωμένο αίτημα, ζητώ-
ντας να εφαρμόσει τον νόμο,

ως αποκλειστικά αρμόδιος, και
να ανακαλέσει άμεσα, τον χα-
ρακτηρισμό των μαρτύρων ως
προστατευόμενων, προκειμέ-
νου αυτοί και οι συνεργοί τους
αποκαλυπτόμενοι «να προσα-
χθούν ενώπιον της Δικαιοσύ-
νης και να απολογηθούν για τα
εναντίον μου εγκλήματά τους».
Ο κ. Αβραμόπουλος προσθέτει
πως μόνο έτσι πρέπει προκειμέ-
νου να εξηγήσουν οι «μάρτυ-
ρες» αυτοί με ποιον τρόπο απο-
φάσισαν, όλως αιφνιδίως τον
Νοέμβριο του 2017 και τον Ια-
νουάριο του 2018 να προσέλ-
θουν κατ’ επανάληψη, «αυθορ-
μήτως», όπως υποθέτει, ενώ-
πιον της κυρίας εισαγγελέως
Διαφθοράς, για να καταθέσουν
επί γεγονότων και πολιτικών

του έτους 2006 μέχρι και του έ-
τους 2009. Και μάλιστα –υπο-
γραμμίζει– θα πρέπει να εξηγή-
σουν, γιατί δεν το έπραξαν
προηγουμένως, αφού υποτίθε-
ται γνώριζαν τα όσα κατέθεσαν,
κάποια εκ των οποίων θεμάτων
είχαν ήδη εξετασθεί ενδελεχώς
πριν από τέσσερα χρόνια από
την ίδια Εισαγγελία Διαφθο-
ράς, από δύο εξεταστικές επι-
τροπές της Βουλής, η δεύτερη
από τις οποίες βρίσκεται για
καιρό σε λειτουργία και από κά-
θε άλλης μορφής αρχή και υπη-
ρεσία.
Ο κ. Αβραμόπουλος τονίζει επί-
σης ότι ο έλεγχος της φαρμα-
κευτικής δαπάνης, ως μέρος της
συνολικής δαπάνης υγείας, ευ-
ρίσκετο την εποχή που ήταν υ-

πουργός Υγείας στην αρμοδιό-
τητα του υπουργείου Ανάπτυ-
ξης, του υπουργείου Οικονομι-
κών και του υπουργείου Εργα-
σίας. Εξηγεί, δηλαδή, ότι το υ-
πουργείο Ανάπτυξης είχε την
αρμοδιότητα της τιμολόγησης
και των διαδικασιών προμηθει-
ών των φαρμάκων, το δε υ-
πουργείο Οικονομικών είχε την
αρμοδιότητα του ελέγχου των
προϋπολογισμών των Νομικών
Προσώπων Δημοσίου Δικαίου,
των νοσοκομειακών δηλαδή ι-
δρυμάτων της χώρας, και το υ-
πουργείο Εργασίας τον έλεγχο
των ασφαλιστικών ταμείων ως
προς το σκέλος των δαπανών
νοσοκομειακής και υγειονομι-
κής περίθαλψης των ασφαλι-
σμένων.

ΑΒΡΑΜΟΠΟΥΛΟΣ: «Αίτημα να βγει
η κουκούλα από τους ψευδομάρτυρες»
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πορεία αλλά αυτό που συμβαίνει τώρα,
αυτό που περνάω εγώ με την οικογέ-
νειά μου αυτό τον καιρό». 

Ο Γιάννης Στουρνάρας
Ο διοικητής της Τράπεζας της Ελλά-
δος, Γιάννης Στουρνάρας, δήλωσε:
«Βρίσκομαι εδώ για να επιβεβαιώσω
την ανεξαρτησία της Τραπέζης της Ελ-
λάδος και του κεντρικού τραπεζίτη της
χώρας». Ο ί-
διος αναφέρ-
θηκε στη σύ-
ζυγό του και
την εταιρεία
της, λέγοντας
ότι «έχουν
κατασυκοφα-
ντηθεί με μο-
ναδικό στόχο
να πληγεί ο ί-
διος», ενώ έ-
κανε λόγο για
δυσφημιστικά άρθρα, τα οποία «ανα-
παράχθηκαν για να εξοντώσουν τον ί-
διο και τη σύζυγό του». Επιπλέον, τό-
νισε ότι σκέφτηκε να παραιτηθεί, κάτι
το οποίο «δεν θα ήταν σωστό για τον
θεσμό του κεντρικού τραπεζίτη της χώ-
ρας και επέλεξε έτσι να υπερασπιστεί
την αθωότητα του ιδίου και της οικογε-
νείας του». Ο κ. Στουρνάρας χαρακτή-
ρισε τις κατηγορίες σε βάρος του «αι-
σχρές και ψευδείς».

Ανδρέας Λυκουρέντζος
Ο πρώην υπουργός Υγείας της ΝΔ υ-

ποστήριξε ότι
δεν είχε κα-
μία σχέση με
την αγορά
φαρμάκου, ε-
νώ τόνι-
σε: «Θα φτά-
σω μέχρι τέ-
λους για να υ-
περασπιστώ
την τιμή και
την υπόληψή

μου. Όσος κόπος και χρόνος και αν
χρειαστεί. Δώσαμε πολλές μάχες για
την πατρίδα και για τη διαφάνεια, για
την υπεράσπιση του δημόσιου συμφέ-
ροντος», και συνέχισε: «Με ανάμεικτα
συναισθήματα επανέρχομαι στο βήμα
της Βουλής. Διακατέχομαι από αισθή-
ματα οργής και αγανάκτησης. Επέλεξα
να είμαι εδώ για να απαντήσω με ευθύ-
τητα κατά των εις βάρος μου κατηγο-
ριών». 

Άδωνις Γεωργιάδης
Ο αντιπρόεδρος της Ν.Δ., Άδωνις Γε-
ωργιάδης, μίλησε από το βήμα της
Βουλής έχοντας το «βλέμμα» του γυρι-
σμένο στη γνωστή φιλοκυβερνητική
«Εφημερίδα των Συντακτών», η οποία
είχε πρωτοσέλιδο τον ίδιο, με τον τίτλο
«Τρία φάρμακα, τρία ψέματα». Ο ίδιος

αναφέρθηκε στον χαμηλότερο τζί-
ρο της εταιρείας Novartis και υ-
πογράμμισε ότι υπήρξε επί υ-
πουργίας του ίδιου, ενώ με κυ-
βέρνηση ΣΥΡΙΖΑ «τουλάχιστον έ-
ντεκα φάρμακα έχουν αυξηθεί».
Ο κ. Γεωργιάδης συνέχισε ρίχνο-
ντας ευθείες βολές κατά του γνω-
στού δημοσιογράφου κ. Βαξεβά-
νη. Ο ίδιος είπε: «Η ψευδομάρτυς
λέει ότι έδωσα στη Novartis 65 ε-
κατ. και πήρα δύο. Αυτό είναι ψέ-
μα. Σύμφωνα με τα στοιχεία που
έχω, αυτά τα χρήματα δεν δόθηκαν πο-
τέ στη Novartis», συνεχίζοντας: «Εσείς
δεν βάζετε νέα φάρμακα της Novartis
στη λίστα; Ο κ. Ξανθός έχει βάλει ήδη
14 νέα φάρμακα της Novartis. Φαντά-
ζεστε να λέμε για όποιον υπουργό βάζει
νέα φάρμακα στη λίστα ότι τα πήρε;»

Τέλος, ο πρώην υπουργός Υγείας χα-
ρακτήρισε την υπόθεση Novartis
«σκευωρία». Ο κ. Γεωργιάδης τόνισε
ότι θα ζητήσει άμεσα να ανοίξουν οι
λογαριασμοί του, ενώ υποστήριξε ότι
θα ησυχάσει μόνο εάν μπουν φυλακή
οι σκευωροί. 

Μάριος Σαλμάς
«Πάντα όταν ανέβαινα στο βήμα της
Βουλής είχα κάποιο λόγο. Τώρα είναι η
πρώτη φορά
που δεν έχω
κανέναν». Έ-
τσι ξεκίνησε
τον λόγο του
ο πρώην ανα-
πληρωτής υ-
πουργός Υ-
γείας Μάριος
Σαλμάς, και
κάλεσε τον
ελληνικό λαό
να σταθεί στο
πλευρό του. Ο ίδιος δήλωσε ότι η εται-
ρεία Novartis τον έχει «στο μάτι»,  κα-
θώς και ότι έκανε σωστές κινήσεις που
ωφέλησαν τον ελληνικό λαό και όχι το
αντίθετο. «Όπως διαβάζω ήμουν υπ’ α-
ριθμόν ένα εχθρικό πρόσωπο για τη
Novartis. Πλήρωναν χρήματα για να με
πολεμήσουν», τόνισε ο κ. Σαλμάς. Επί-
σης, μίλησε για την τιμή των φαρμά-
κων και υπογράμμισε ότι πήρε μέτρα
τα οποία ισχύουν μέχρι σήμερα.

Ανδρέας Λοβέρδος
«Προειδοποιώ τον πρωθυπουργό και
του υπενθυμίζω ότι τη φωνή μου, τη
φωνή που στάθηκε απέναντί του σε ό-
λα τα θέματα αυτή την τριετία, έντιμα
αλλά σκληρά, τη δική μου φωνή είναι
ελάχιστος για να μπορέσει να την φι-
μώσει», δήλωσε ο κοινοβουλευτικός
εκπρόσωπος της Δημοκρατικής Συ-

μπαράστασης
και πρώην υ-
πουργός Υ-
γείας, Ανδρέ-
ας  Λοβέρ-
δος.  «Είμαι
σήμερα εδώ
σε καθαρτή-
ρια αποστολή
και σας πα-
ραδίδω αμέ-
σως αυτούς
τους ψευδο-

μάρτυρες. Το πρόβλημα εντοπίζεται ό-
τι καταθέτουν ασυνάρτητα και αστοι-
χείωτα δήθεν γεγονότα. Το μόνο που
καταθέτουν είναι ψεύδη», είπε χαρα-
κτηριστικά ο κ. Λοβέρδος και συμπλή-
ρωσε: «Όχι μόνο δεν γνώριζα, όπως ι-
σχυρίζονται, τον Φρουζή αλλά και κα-
νένα άνθρωπο της Novartis. Άθλια ψέ-
ματα. Αυτοί για τους οποίους λένε ότι
υπήρξαν συνεργάτες μου, όπως ο κ.
Μανιαδάκης, δεν υπήρξαν ποτέ. Το
φάρμακο για το οποίο συζητάνε το ε-
νέκρινε ο Παγκόσμιος Οργανισμός Υ-
γείας και ο ΕΟΦ, άθλιοι συκοφάντες.
Άθλια ψέματα από αδίστακτους κου-
κουλοφόρους. Τα συνθλίβω όλα στις
μηνύσεις μου». 

Από την πλευρά του ο κ. Βενιζέλος τόνισε ότι διακυβεύεται
η  δημοκρατία και το κράτος δικαίου. «Πρόκειται για αγώνα
για τη Δημοκρατία και μόνη λύση είναι οι εκλογές γιατί τα
μέτωπα είναι καθαρά. Δημοκρατία-αυταρχισμός, Κράτος Δι-
καίου-Βαθύ κράτος, Ευρωπαϊκός δρόμος-τριτοκοσμική πο-
ρεία».
«Το θέμα των μαρτύρων είναι τίποτα, μπροστά στο colpo

grosso της προανακριτικής επιτροπής. Στόχος είναι να μην
καταθέσουν οι μάρτυρες και να μείνει η λάσπη. Το τέλειο έ-
γκλημα. Εμείς δεν θέλουμε παραγραφή, δεν θέλουμε κόλπο,
θέλουμε έρευνα επί της ουσίας», ξεκαθάρισε ο πρώην πρό-

εδρος του ΠΑΣΟΚ και αναρωτήθηκε αν υπάρχει πιο νοσηρή αντίληψη και μεγαλύτερη αθλιότη-
τα από αυτό. Περιέγραψε την όλη κατάσταση ως «καφκικό πλαίσιο».
Επιπλέον ο Ευάγγελος Βενιζέλος ανέφερε ότι τώρα που άνοιξαν ξαφνικά όλα σχεδόν τα εθνικά
θέματα, με αιχμή την ένταση στο Αιγαίο και την Κύπρο και για τα οποία καταλόγισε ανεπάρκεια
στην κυβέρνηση, έρχεται η υπόθεση Νοvartis με εκφοβισμό των θεσμών. «Στέλνω μήνυμα στους
αδέκαστους δικαστές και τους ζητώ να σταθούν όρθιοι στο όνομα του Δικαίου», είπε ο κ. Βενιζέλος
και σημείωσε: «Το βαθύ κράτος επιστρέφει στη Δικαιοσύνη. Το φάντασμα του Κόλλια ζωντανεύει».

ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ: «Μάχη
για τη δημοκρατία και
το κράτος δικαίου»

Σε πολύ υψηλούς τόνους κινή-
θηκε ο Αντώνης Σαμαράς, ο ο-
ποίος όχι μόνο αντέκρουσε τις
κατηγορίες, αλλά σάλπισε α-
ντεπίθεση τονίζοντας χαρακτη-
ριστικά ότι «θα σας νικήσουμε
και στο τέλος θα λογοδοτήσετε.

Εμένα οι λογαριασμοί μου θα α-
νοίξουν. Θα ζητήσω ο ίδιος να α-
νοίξουν. Εγώ δεν κρύβομαι πίσω
από παραγραφές. Το να λογοδο-
τήσετε δεν είναι θέμα αντεκδί-
κησης για αυτούς που σήμερα
ταλαιπωρείτε. Εγώ τον Τσίπρα
δεν τον έβρισα ποτέ. Αυτός με α-
ποκαλούσε γερμανοτσολιά. Δεν
θα σταματήσουμε απλώς. Θα
σας νικήσουμε και στο τέλος θα
λογοδοτήσετε».
Ο κ. Σαμαράς μεταξύ άλλων
τόνισε στην ομιλία του: «Αν βά-
ζουν ανωνύμους, δήθεν προ-
στατευόμενους, δήθεν μάρτυρες
να σπιλώνουν με σαθρές κατη-

γορίες, χωρίς το παραμικρό
στοιχείο, με αντιφατικές μάλιστα
μαρτυρίες, τότε πού βρισκόμα-
στε; Μας κατηγορούν με στημέ-
νους ψευδομάρτυρες και πρέπει
εμείς να αποδείξουμε ότι δεν εί-
μαστε ελέφαντες. Ο Φρουζής α-
ποκάλεσε ανάλγητη την πολιτι-
κή της κυβέρνησής μου για το
φάρμακο. Δίπλα του καθόταν ο
κ. Ξανθός. Όταν εμείς ψηφίζαμε
μέτρα με τα οποία περιορίστηκε
δραστικότατα η διαφθορά στο
φάρμακο ο ΣΥΡΙΖΑ καταψήφιζε
αυτά τα μέτρα και στήριζε ανοι-
χτά τους φαρμακοβιομήχανους.
Όλα τα στοιχεία που υπάρχουν

δείχνουν ότι εμείς χτυπήσαμε τη
διαφθορά στο φάρμακο και ο
ΣΥΡΙΖΑ τους έκανε πλάτες.
Πρώτα έφτιαξαν το σενάριο, με-
τά άρχισαν να το διαφημίζουν
και στο τέλος μπήκαν και οι ηθο-
ποιοί. Δεν ψάξατε για τους ενό-
χους. Τους επιλέξατε πολύ νω-
ρίτερα τους ενόχους εσείς οι ί-
διοι. Ο προστατευόμενος μάρτυ-
ρας που προσπαθεί να με εμπλέ-
ξει καταθέτει τέσσερις φορές
χωρίς να πει τίποτα για μένα. Και
ξαφνικά θυμήθηκε τον πρώην
πρωθυπουργό τον Αντώνη Σα-
μαρά», τόνισε ο πρώην πρωθυ-
πουργός.

ΣΑΜΑΡΑΣ: «Θα σας νικήσουμε
και θα λογοδοτήσετε»
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• Να κατεβάσουν πλέον τους τόνους επιχειρούν στην κυβέρνηση,
καθώς φαίνεται να γνωρίζουν πως εξάντλησαν το θέμα Novartis και δεν έχουν
να περιμένουν κάτι παραπάνω

Το γύρισαν στο τσάμικο
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εμφανίσεις και από τους δύο. 
Ήδη από την τοποθέτησή του

στη συνεδρίαση της Τετάρτης, ο Α-
λέξης Τσίπρας άλλαξε τακτική και
επέστρεψε τη συζήτηση σε πολιτι-
κή βάση. 

«Δεν πρόκειται να μιλήσω από αυ-
τό εδώ το βήμα ως εισαγγελέας. Θα μι-
λήσω πολιτικά και όχι νομικά. Και ε-
ρωτώ: για όλο αυτό το σκάνδαλο της
σπατάλης, της κακοδιαχείρισης, πο-
λιτική ευθύνη υπάρχει;» διερωτήθη-
κε ο κ. Τσίπρας στέλνοντας το μύ-
νημα για αλλαγή στρατηγικής στο
κόμμα του. 

«Όσοι κυβερνάγατε τόσο χρόνια, κά-
τω από τη μύτη των πολιτικών ηγεσιών
γίνονταν όλα αυτά;» ρώτησε ο κ. Τσί-
πρας. Και προσέθεσε: 

«Οι υπηρεσιακοί και οι γιατροί τα
έκαναν ή μπορούσαν να τα κάνουν εν
αγνοία των κυβερνητικών παραγόντων;
Αλλά ακόμη και έτσι να είναι, συγχω-
ρείται όμως η άγνοια σε αυτή την περί-
πτωση; Γιατί δεν μιλάμε εδώ για μικρο-
ποσά».

Κλείνοντας, ο πρωθυπουργός

ζήτησε από τους βουλευτές να υ-
περψηφίσουν τη συγκρότηση ε-
πιτροπής Προκαταρτικής Εξέτα-
σης.

Τους κάλεσε, όπως είπε, να επι-
λέξουν τον δρόμο της πολιτικής
και θεσμικής ευθύνης, μια επιλογή
που δίνει και σαφές μήνυμα στους
πολίτες ότι δεν θα υπάρξει συγκά-
λυψη, κουκούλωμα και θάψιμο
της υπόθεσης. 

Επί της ουσίας όμως ο Αλέξης
Τσίπρας εκείνο που έκανε ήταν να
τοποθετήσει τη συζήτηση εκεί που
όφειλε να βρίσκεται από την αρχή:
στην πολιτική της διάσταση.

Πολιτικές ευθύνες, 
όχι ποινικές 
Την σκυτάλη πήρε η Κουμουνδού-
ρου με μια κομματική ανακοίνωση
στην οποία δεν
έκανε καμία α-
ναφορά σε
πρόσωπα αλλά
αναφέρθηκε
στις «εγκληματι-
κές ευθύνες των
προηγούμενων κυβερνήσεων και το
πάρτι στο χώρο του φαρμάκου που
ζημίωσε με δισεκατομμύρια ευρώ τους
πολίτες αλλά και υπονόμευσε ποικι-
λοτρόπως τη δημόσια υγεία».

«Το σκάνδαλο της Νovartis, ήταν η
κορυφή του παγόβουνου μιας εγκλη-
ματικής πολιτικής σε βάρος της κοι-
νωνίας» κατέληξε.

Για «νοσηρό
κλίμα λάσπης που
ένθεν κακείθεν ε-
κτοξεύεται προς
όλες τις πλευρές»
στην υπόθεση
Novartis έκανε
λόγο ο βουλευ-
τής του ΣΥΡΙΖΑ Ανδρέας Μιχαη-
λίδης.

«Η ιστορία αυτή νομίζω ότι πρέπει
να ολοκληρωθεί με τις προβλεπόμε-
νες από το Σύνταγμα διαδικασίες, να
ξεκολλήσει η χώρα από αυτή την ι-
στορία, μπαίνουμε σε μια πολύ νοση-
ρή κατάσταση» συμπλήρωσε ενώ με
νόημα πρόσθεσε ότι «εγώ μεγαλό-
στομες διακηρύξεις ποτέ δεν υιοθετώ.
Τα πράγματα πρέπει να έχουν τη σω-
στή τους διάσταση.

Ουδέποτε υιοθέτησα υπερβολές
και αφορισμούς και ούτε πιστεύω ότι
είναι σωστή πρακτική αυτή». Παρα-
τήρησε, δε, ότι «είναι ανεπαρκή τα
στοιχεία».

Μάλιστα, ο βουλευτής του ΣΥ-
ΡΙΖΑ αποκάλυψε, επίσης, ότι «δεν
ψήφισα υπέρ της παραπομπής και
των δέκα προσώπων» επικαλούμε-
νος στη συνέχεια το μυστικό της
ψηφοφορίας προκειμένου να μην
ονοματίσει το πρόσωπο που δεν
ψήφισε.

Για το θέμα τοποθετήθηκε και ο
Υπουργός Ναυτιλίας Π. Κουρου-
μπλής ζητώντας «να αφήσουμε τη
δικαστική έρευνα να ψάξει το θέμα
και να μη βιαζόμαστε». «Θεωρώ ότι
πολιτικές ευθύνες υπάρχουν. Ας μη
βιαζόμαστε όμως», πρόσθεσε.

Ένα βήμα παραπέρα το πήγε ο
Γ. Κατρούγκα-
λος πετώντας το
μπαλάκι στη δι-
καιοσύνη: «Οι α-
τομικές ευθύνες
των πολιτικών -
και όσων άλλων
εμπλέκονται- μπορούν να αποδοθούν
μόνο από τη Δικαιοσύνη. Και θα α-
ποδοθούν. Το επιβάλλουν οι αρχές
του κράτους δικαίου και της Δημο-
κρατίας» είπε χαρακτηριστικά.

Και ο κοινοβουλευτικός εκπρόσωπος του ΣΥ-
ΡΙΖΑ Νίκος Ξυδάκης επέλεξε να κατεβάσει
συνολικά τους τόνους και μιλώντας λίγες ώ-
ρες μετά την επεισοδιακή συνεδρίαση σχο-
λίασε πως «το πόρισμα της προανακριτικής θα
ακολουθήσει κατά την προσωπική μου γνώμη
σε αδρές γραμμές την πορεία της προανακρι-
τικής για την περίπτωση Γιάννου Παπαντωνί-
ου, όπου είχε διαπιστωθεί ότι είχε εκπνεύσει η
προθεσμία για τα αδικήματα της απιστίας και
για τα υπόλοιπα αδικήματα αρμόδια ήταν η Δι-
καιοσύνη». Δηλαδή... μια φούσκα! 

Ερωτώμενος γιατί έγινε τότε όλο αυτό, α-
πάντησε πως «γιατί μόνο αυτό μπορεί να γίνει
από τη στιγμή που ο εισαγγελέας στέλνει τον
φάκελο στη Βουλή. Η Βουλή πρέπει να αντι-
δράσει ακριβώς μέσα στο πνεύμα και στο
γράμμα του νόμου. Ο νόμος περί ευθύνης υ-
πουργών και ο κανονισμός της Βουλής υπα-
γορεύουν ακριβώς αυτές τις κινήσεις», απο-
δίδοντας τα πάντα στους κανονισμούς! Συ-
μπλήρωσε δε πως «η Βουλή μόνο πολιτικά
μπορεί να συζητήσει. Εκεί μετατίθεται το κέ-
ντρο βάρους. Δεν μπορεί να μπει σε ποινικές

ευθύνες, εκτός και
αν συμβεί όπως
στην εξεταστική για
τον Τσοχατζόπουλο
να ανακαλύψουν έ-
ναν λογαριασμό ο
οποίος χρόνια πριν είχε περιγραφεί ως τηλέ-
φωνο και τελικά ήταν λογαριασμός που οδή-
γησε σε ξέπλυμα χρήματος», ακυρώνοντας ε-
πί της ουσίας τη στρατηγική που είχε επιλέξει
ο ΣΥΡΙΖΑ όλο το προηγούμενο διάστημα που
μόνο λαϊκά δικαστήρια δεν έστησε.

Ομολογία Ξυδάκη για διαδικασίες... φούσκα

Ρεπορτάζ:
Θεοδόσης Παπανδρέου

Ε
πιστροφή στα αυτονόη-
τα για την κυβέρνηση,
που εγκατέλειψε ήδη το
δόγμα του «μεγαλύτερου
σκανδάλου απ’ αρχής ελ-

ληνικού κράτους» και περιορίζεται
στο αυτονόητο παγκόσμιο σκάνδα-
λο Novartis με δράση και στην Ελ-
λάδα το οποίο ακόμα ερευνάται
και ουδείς μπορεί να βγάλει ασφα-
λή συμπεράσματα. 

Άλλωστε, η επικοινωνιακή εκ-
μετάλλευση του θέματος εξαντλή-
θηκε και θεωρείται σχεδόν βέβαιο
πως η δράση της επιτροπής θα εί-
ναι σύντομη και ο φάκελος θα επι-
στραφεί το συντομότερο στη Δικαι-
οσύνη για τα περαιτέρω. Οπότε κά-
θε επιπλέον αναφορά το μόνο που
θα πετύχει είναι να συσπειρώσει
τα κόμματα της αντιπολίτευσης.
Μάλιστα, στην κυβέρνηση διαπί-
στωσαν τη στενή συνεργασία Βε-
νιζέλου - Σαμαρά με αρχηγικές

Εγκαταλείπεται το πολιτικό σκάνδαλο και περιοριζόμα-
στε στις πολιτικές ευθύνες για την υπόθεση Novartis, και
μάλιστα με πρωτοβουλία της ίδιας της κυβέρνησης. Με
τον φάκελο που βρίσκεται στη Βουλή –και με τον οποίο
θα ασχοληθεί η επιτροπή– να είναι ξεκάθαρα ελλιπής χω-
ρίς καν ενδείξεις χρηματισμού όπως όλα δείχνουν, γίνε-
ται πλέον αντιληπτό πως ούτε βαλίτσες φορτωμένες κύ-
λησαν στους κήπους του Μεγάρου Μαξίμου ούτε «πακέ-
τα» άλλαξαν χέρια. 
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• Ο Αντώνης Σαμαράς χρησιμοποίησε, από το βήμα της Ολομέλειας
της Βουλής, 27 φορές τη φράση «θα λογοδοτήσετε» δείχνοντας πως
τελείωσε με τη στάση άμυνας και πέρασε στην αντεπίθεση

Ρεπορτάζ: 
Κώστας Παπαδόπουλος

Μ
ία υπόθεση που
όπως εκτιμούν
στην Πειραιώς θα
οδηγήσει σχετικά
σύντομα σε πρό-

ωρες εκλογές, καθώς -όπως εκτι-
μούν τα «γαλάζια» στελέχη- ο πρω-
θυπουργός χτίζει «αφήγημα» για να
προσφύγει στο επόμενο διάστημα
στις κάλπες. Από την αξιωματική
αντιπολίτευση δεν άφησαν ασχο-
λίαστο το γεγονός ότι ο Αλέξης
Τσίπρας επέλεξε να κρατήσει σχε-
τικά χαμηλούς τόνους -σε σχέση
τουλάχιστον με τη ρητορική που α-
ναπτύχθηκε από την πλευρά της
κυβέρνησης τις προηγούμενες η-
μέρες- κατά τη συζήτηση στην Ο-
λομέλεια της Βουλής. Ένα άλλο ση-
μείο που στέκονται στη Ν.Δ. είναι
η άδεια καρέκλα του πρωθυπουρ-
γού καθ’ όλη τη διάρκεια της δια-
δικασίας και το γεγονός ότι δεν ή-
ταν παρών σε καμία από τις ομι-
λίες των προσώπων που ο ίδιος
και η κυβέρνησή του έβαλαν στο
στόχαστρο. 

Λίγες ώρες μετά την κοινοβου-
λευτική μάχη, συνεργάτες του Κυ-
ριάκου Μητσοτάκη σχολίαζαν ότι
«η κυβέρνηση και προσωπικά ο κ.
Τσίπρας δεν έχουν πλέον τίποτα
να παρουσιάσουν ως επιτυχία
στον ελληνικό λαό. Ούτε στην οι-
κονομία, ούτε στα εθνικά θέματα,
ούτε στην υπόθεση της Novartis
που γυρίζει μπούμερανγκ εναντίον

όσων επιχείρησαν “δολοφονία
χαρακτήρων” των πολιτικών τους
αντιπάλων». Γι’ αυτούς ακριβώς
τους λόγους, εκτιμούν στη Ν.Δ. ότι
ο πρωθυπουργός θα επιλέξει γρή-
γορα το δρόμο των εκλογών, ίσως
μετά την τυπική λήξη του τρίτου
Μνημονίου τον Αύγουστο. Γι’ αυτό
και ο αρχηγός της αξιωματικής α-
ντιπολίτευσης έχει δώσει εντολή
ώστε όλοι στο κόμμα να κινούνται
σε προεκλογικούς ρυθμούς, ενώ
και ο ίδιος θα συνεχίσει τις περιο-
δείες του σε κάθε «ευαίσθητη» γω-
νιά της Ελλάδας. Όπως έχουμε ε-
πισημάνει, βέβαια, μόνο εύκολο
δεν είναι να πείσει μία κοινωνία α-
πογοητευμένη και εξαθλιωμένη ό-
τι υπάρχει σχέδιο για την επόμενη
ημέρα, που θα διαφέρει από τις
φορομπηχτικές πολιτικές των τε-
λευταίων ετών.

Ταυτόχρονα, ο ίδιος ο κ. Μη-
τσοτάκης θα επιχειρήσει να «φέρει
κοντά του» πολίτες που -όπως ση-
μειώνουν από τη «γαλάζια» παρά-
ταξη- έχουν απογοητευτεί από τον
ΣΥΡΙΖΑ και απωθούνται από τις α-
ντιθεσμικές και αντιδημοκρατικές
μεθόδους του κ. Τσίπρα, αλλά και
να διαμηνύσει ότι «δεν είμαστε ό-
λοι το ίδιο». Μόνο τυχαία δεν ήταν
η αναφορά του προέδρου της Ν.Δ.
ότι «σε μια Δημοκρατία δεν μπο-
ρείτε “να τελειώσετε” τους πολιτι-
κούς σας αντιπάλους όσο και να το
θέλετε, όσο και να το προσπαθεί-
τε. Εσείς θα τελειώσετε πολιτικά,
κ. Τσίπρα, και μάλιστα σύντομα.
Με τον μόνο τρόπο, κυρίες και κύ-

ριοι βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ , που
αλλάζουν οι κυβερνήσεις στις Δη-
μοκρατίες. Με εκλογές».

Μετωπική σύγκρουση
Στη Νέα Δημοκρατία δηλώνουν έ-
τοιμοι για μετωπική σύγκρουση με
ΣΥΡΙΖΑ - ΑΝΕΛ, ενώ έχουν ήδη
ξεκινήσει οι προετοιμασίες για τις
«μάχες» που θα δοθούν στην προ-
ανακριτική επιτροπή.

Η αίσθηση που έχει παγιωθεί
στα υψηλά κλιμάκια του κόμματος
είναι, ότι μετά την αρχική κατάστα-
ση διαχείρισης κρίσης των πρώ-
των ημερών που ανέκυψε η υπό-
θεση, η αξιωματική αντιπολίτευση
όχι απλά επανακτά έδαφος, αλλά
«βγάζει» στη σέντρα την κυβέρνη-
ση. Αυτή ακριβώς είναι και η πρό-
θεση για τις συνεδριάσεις της επι-
τροπής, όπου με μπροστάρη τον

άρτια καταρτισμένο σε νομικά θέ-
ματα Μάκη Βορίδη, η «γαλάζια»
παράταξη θα ζητήσει να χυθεί ά-
πλετο «φως» σε όλα και θα καταγ-
γείλει επιχείρηση συκοφάντησης
και σπίλωσης πολιτικών αντιπά-
λων.

Αξίζει εδώ να σταθούμε στην η-
γετική εμφάνιση του Αντώνη Σα-
μαρά το βράδυ της Τετάρτης στη
Βουλή, με τον πρώην πρωθυπουρ-
γό να θεωρεί ζήτημα τιμής να «κα-
θαρίσει» το όνομα του και όχι μό-
νο. Ο κ. Σαμαράς χρησιμοποίησε,
από το βήμα της Ολομέλειας της
Βουλής, 27 φορές τη φράση «θα
λογοδοτήσετε» δείχνοντας πως τε-
λείωσε με τη στάση άμυνας και πέ-
ρασε στην αντεπίθεση. «Όταν απο-
δειχθεί πλήρως, πως το κατηγορη-
τήριο εναντίον μου είναι “στημέ-
νο” και οι καταγγελίες σε βάρος

μου απολύτως συκοφαντικές, θα
φανεί τι ολέθριο “προηγούμενο”
πάει να δημιουργηθεί: Κάθε μελ-
λοντική κυβέρνηση θα μπορεί να
επικαλείται ανώνυμους ψευδο-
μάρτυρες για να σπιλώνει τους
προηγούμενους! Για να εξοντώνει
τους αντιπάλους της!», παρατήρη-
σε ακόμα ο πρώην πρωθυπουρ-
γός.

Τέλος, το αμέσως επόμενο διά-
στημα και με μικρή καθυστέρηση
λόγω της κατάθεσης του «μεσάζο-
ντος» Βασίλη Παπαδόπουλου, η
Νέα Δημοκρατία θα καταθέσει αί-
τημα για σύσταση Εξεταστικής Ε-
πιτροπής για την υπόθεση πώλη-
σης βλημάτων των 105mm στη
Σαουδική Αραβία. Μία υπόθεση
που -όπως λένε από την Πειραιώς-
έχει πολλές «σκιές» για τον Πάνο
Καμμένο. 


ΣΤΗΝ ΠΕΙΡΑΙΩΣ ΕΚΤΙΜΟΥΝ ΟΤΙ Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ ΧΤΙ-
ΖΕΙ “ΑΦΗΓΗΜΑ” ΓΙΑ ΝΑ ΠΡΟΣΦΥΓΕΙ ΣΤΟ ΕΠΟΜΕΝΟ ΔΙΑ-

ΣΤΗΜΑ ΣΤΙΣ ΚΑΛΠΕΣ ΚΑΙ ΠΩΣ Η ΥΠΟΘΕΣΗ NOVARTIS ΘΑ ΓΥ-
ΡΙΣΕΙ ΜΠΟΥΜΕΡΑΝΓΚ ΣΤΟ ΜΕΓΑΡΟ ΜΑΞΙΜΟΥ

«Οι κατηγορούμενοι έγιναν κατήγοροι και οι κατήγοροι
απολογούμενοι. Αν υπάρχουν ένοχοι, είστε εσείς. Ένο-
χοι για δολοφονία χαρακτήρων». Αυτά τα λόγια του Κυ-
ριάκου Μητσοτάκη, αποτυπώνουν την πρόθεση της Νέας
Δημοκρατίας να υψώσει ακόμα περισσότερο τους τόνους
για την υπόθεση Novartis.

ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

«Κύριοι της κυβέρνησης,
είστε απολογούμενοι...»
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Παρά τα όσα λέγονται και
γράφονται ένθεν κακεί-
θεν, προς το παρόν το Κί-
νημα Αλλαγής δείχνει μία
σύμπνοια εντός του Κοινο-
βουλίου, που δεν την περί-
μενε ούτε ο πλέον αισιόδο-
ξος του εγχειρήματος. Η
κοινή στάση των βουλευ-
τών της Δημοκρατικής Συ-
μπαράταξης και του Ποτα-
μιού στην ψηφοφορία της
Τετάρτης αποδεικνύει πως
τα δύο κόμματα, παρά τις
αρκετές διαφορές τους, εί-
ναι έτοιμα να ενωθούν εις
σάρκα μία.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

K
αι βέβαια σε κάθε ευ-
καιρία οι μετέχοντες
στο Πολιτικό Συμβού-
λιο (Φ. Γεννηματά,
Στ. Θεοδωράκης, Γ.

Παπανδρέου, Θ. Θεοχαρόπου-
λος, Γ. Καμίνης και Ν. Ανδρου-
λάκης) ανανεώνουν τους όρκους
πίστης στο Κίνημα Αλλαγής. Μέ-
χρι που η κα Φώφη Γεννηματά
σκέφτεται να κρατήσει το συγκε-
κριμένο άτυπο συμβούλιο κορυ-
φής και μετά το Συνέδριο και τα
όργανα που θα εκλεγούν. Κάτι που
σύμφωνα με συνεργάτες των πολι-
τικών αρχηγών, αλλά και του δη-
μάρχου της Αθήνας, βρίσκει σύμ-
φωνους τους πάντες, καθώς με αυ-
τό τον τρόπο θα αποφευχθούν
πολλές γκρίνιες.  

Όμως με βάση τα τελευταία γε-
γονότα και την απόφαση των δύο
κοινοβουλευτικών κομμάτων που

απαρτίζουν το Κίνημα Αλλαγής να
συμπαρασταθούν στους Ευ. Βενι-
ζέλο, Αν. Λοβέρδο και Γ. Κου-
τρουμάνη, που φέρονται σύμφω-
να με τους «κουκουλοφόρους»
μάρτυρες ότι «λαδώθηκαν» από τη
Novartis, αλλάζουν τα δεδομένα.
Έτσι, δεν είναι λίγοι αυτοί που ι-
σχυρίζονται πως το άτυπο, αλλά ι-
σχυρό λόγω ονομάτων, Πολιτικό
Συμβούλιο θα αυξηθεί σε επταμε-
λές με τη συμμετοχή και του Ευάγ-
γελου Βενιζέλου. Κι όπως έλεγε
παλιά καραβάνα του χώρου, «ο
Βαγγέλης με την πληθωρική ομιλία
του στη Βουλή την Τετάρτη κέρδισε
και με το παραπάνω τη συμμετοχή του

στο κορυφαίο αυτό όργανο, παρά την
πρόεδρο του Κινήματος Αλλαγής». 

«Έκαναν στρατηγικό λάθος να με
βάλουν απέναντί τους», είχε πει την
πρώτη ημέρα που πήγε η δικογρα-
φία στη Βουλή ο κ. Βενιζέλος σε
δήλωσή του σε κεντρικό δελτίο ει-
δήσεων, και με την ομιλία του την
Τετάρτη στη Βουλή επί της ουσίας
καθοδηγεί τις εξελίξεις σε ό,τι α-
φορά την αντίδραση των κομμά-
των της αντιπολίτευσης. «Πολύ μί-
ζερη η αναφορά στο όνομά μου. Η
προσθήκη έγινε μάλλον από συνή-
θεια. Σας ευχαριστώ, γιατί με τον τρό-
πο αυτό με τοποθετήσατε στην πρώ-
τη γραμμή της μάχης για τη Δημο-

κρατία και το κράτος δικαίου», ανέ-
φερε στην ομιλία του ο κ. Ευ. Βε-
νιζέλος, η ενεργοποίηση του ο-
ποίου εκτιμούν οι περισσότεροι ε-
ντός του Πολιτικού Συμβουλίου θα
ωφελήσει εν τέλει το Κίνημα Αλ-
λαγής.

Κι αυτό διότι θυμούνται τον α-
ποφασιστικό ρόλο που έπαιξε ο κ.
Βενιζέλος τη διετία 2008-2009 ε-
ντός της Βουλής (ως κοινοβουλευ-
τικός εκπρόσωπος του ΠΑΣΟΚ)
στη νίκη του Κινήματος τον Οκτώ-
βριο του 2009. «Δεν είχε αφήσει σε
χλωρό κλαρί την κυβέρνηση Καρα-
μανλή», λένε στο Κίνημα Αλλαγής
και προσθέτουν μειδιώντας: «Ας

ρωτήσει ο Τσίπρας τον Κ. Καραμανλή
τι τράβηξε από τον Βενιζέλο εκείνο το
διάστημα για να προετοιμαστεί για το
τι τον περιμένει».    

Σύμφωνα με πληροφορίες από
συνεργάτες της κας Φ. Γεννηματά
και ο κ. Γ. Παπανδρέου θεωρεί
ότι η στήριξη προς τους Ευ. Βενι-
ζέλο, Αν. Λοβέρδο και Γ. Κου-
τρουμάνη είναι απαραίτητη, κα-
θώς με αυτό τον τρόπο δικαιώνε-
ται η κυβέρνησή του που προσπά-
θησε να μειώσει τη φαρμακευτική
δαπάνη, κάτι που ανέδειξε κατά
κόρον στη δική του οξύτατη ομιλία
κατά του πρωθυπουργού ο Ανδρέ-
ας Λοβέρδος.
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Πάντως το Ποτάμι κράτησε πιο διακριτική στάση.
Μπορεί να κατήγγειλε ρητώς την κυβέρνηση για
παρεμβάσεις στη Δικαιοσύνη, ωστόσο απέφυγε

να χρησιμοποιήσει βαριές εκφράσεις όπως «η σκευω-
ρία», κρατώντας πιο χαμηλούς τόνους. Όμως ο Σταύρος
Θεοδωράκης εντός του Κινήματος αποδέχθηκε την επί-
σημη γραμμή, που ναι μεν μιλάει σαφώς περί «υπαρκτού
σκανδάλου», τονίζει όμως πως η κυβέρνηση επιχειρεί να
μετατρέψει την υπόθεση Novartis σε «μηχανή λάσπης
κατά πολιτικών της αντιπάλων καταπατώντας κάθε έννοια
κράτους δικαίου».

Η αμφίσημη αναμφίβολα στάση του Σταύρου Θεοδω-
ράκη έχει ενοχλήσει τον Ευάγγελο Βενιζέλο. Ο πρώην
πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ είδε την ίδια ώρα στην εκδήλωση
για το Μακεδονικό που πραγματοποίησε ο «Κύκλος Ιδε-
ών» να έχει πολύ κόσμο, αλλά πολύ λίγα στελέχη από
το κόμμα, στο οποίο ηγήθηκε επί μία τριετία. 

Την ίδια ώρα η κα Γεννηματά εξακολουθεί να μην α-
νησυχεί και, όπως λένε συνεργάτες της, απλά χρειάζο-
νται ειδικοί χειρισμοί, ώστε όλοι να κινηθούν εντός του
πλαισίου που έχει συναποφασισθεί. Πάντως, όλοι πλέον
συμμερίζονται ότι η ενεργοποίηση του κ. Βενιζέλου επί
της ουσίας σημαίνει και οριστική απόφαση του Κινήμα-
τος Αλλαγής να μην ενδώσει σε κανενός είδους φλερτ με
τον ΣΥΡΙΖΑ. 

Στο μεταξύ, η γραμματεία οργανωτικού του Ποταμιού
ενημέρωσε τα μέλη της που είναι ταυτόχρονα και μέλη
του Κινήματος Αλλαγής ότι το κόμμα θα μετάσχει κανο-
νικά στο ιδρυτικό συνέδριο του Κινήματος Αλλαγής, το
οποίο θα πραγματοποιηθεί 16, 17 και 18 Μαρτίου στο
Στάδιο Ειρήνης και Φιλίας. Ωστόσο με βάση απόφαση
του Πολιτικού Συμβουλίου, «το Ποτάμι δεν θα μετάσχει
στην ψηφοφορία για εκλογές συνέδρων από ενιαία λίστα
που θα πραγματοποιηθούν στις 4 Μαρτίου για το Ιδρυτικό

Συνέδριο. Στη βάση αυτή, τα μέλη μας ούτε συμ-
μετέχουν ως υποψήφιοι αλλά ούτε μετέχουν
στην εκλογική διαδικασία».

Κι όπως επισημαίνεται στην ενημέρωση από
τη Σεβαστουπόλεως, «το Ποτάμι θα εκπροσω-
πηθεί στο ιδρυτικό συνέδριο του Κινήματος Αλ-
λαγής με ικανό αριθμό μελών, στη βάση της ανα-
λογικότητας, με εσωκομματικές διαδικασίες. Ω-
στόσο, αποτελεί απαραίτητη προϋπόθεση, οι σύ-
νεδροι να έχουν εγγραφεί ως μέλη στο Κίνημα
Αλλαγής. Το ίδιο ισχύει και για τους αριστίδην
συνέδρους της Κεντρικής Οργανωτικής Επιτρο-
πής του Ιδρυτικού Συνεδρίου του Κινήματος Αλ-
λαγής που έχουν ήδη ορισθεί από το Ποτάμι».

Η απόφαση αυτή ελήφθη, καθώς ο τρόπος
που θα εκλεγούν οι σύνεδροι από το Κίνημα Αλ-

λαγής (ένας από κάθε Καλλικρατικό δήμο) θα εξελιχθεί
σε μάχη μηχανισμών του ΠΑΣΟΚ, κάτι που ούτε θέλει να
το σκέπτεται ο Σταύρος Θεοδωράκης. Ανάλογες είναι
και οι σκέψεις της ΔΗΜ.ΑΡ.

Μάλιστα, ο κ. Θεοδωράκης υποστήριξε στις συνε-
δριάσεις του Πολιτικού Συμβουλίου ότι «η σύνθεση του ι-
δρυτικού συνεδρίου του νέου φορέα θα πρέπει να είναι α-
ντιπροσωπευτική όλων των κομμάτων και των κινήσεων
που αποτελούν το Κίνημα Αλλαγής».

Η επιστροφή
του Ευάγγελου

• Ο Ευ. Βενιζέλος εκτιμάται πως θα προστεθεί
στο Πολιτικό Συμβούλιο και θα σηκώσει πλέον
το κύριο βάρος της αντιπαράθεσης 
με την κυβερνητική πλειοψηφία

Αποστάσεις
και

ισορροπίες
κρατά 

το Ποτάμι 
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«Ευκλείδη, όσο και να φωνάζεις,
στο τέλος θα περάσει του Ντράγκι»

ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Σε φάση
παρακμής 
η παράταξη
Καμίνη
Το πότε θα διεξαχθούν οι ε-
θνικές εκλογές φαίνεται ότι
ενδιαφέρει πρωτίστως τον Γιώρ-
γο Καμίνη, ο οποίος ναι μεν α-
σχολείται καθημερινά με την Α-
θήνα, αλλά σε ό,τι αφορά τη δη-
μοτική παράταξή του τα έχει
φορτώσει στον κόκορα. Απλά
το αντιμετωπίζει ως όχημα για

την υποψηφιότητά του ως βου-
λευτής στην Α΄ Αθήνας.  Ήδη κα-

ταγράφονται παραιτήσεις και α-
ποχωρήσεις, όπως είναι του Θά-

νου Βερέμη, του Αντώνη Καφετζό-
πουλου, του Φώτη Προβατά, του
Φίλιππου Δραγούμη. Για να κατα-
λάβετε την... παρακμή, σε ολομέ-
λεια της παράταξης Καμίνη μαζεύ-
τηκαν πριν από λίγες ημέρες μόλις
70 στελέχη, όταν σε αντίστοιχη του
2017 ξεπερνούσαν τα 200. 

Οι τυφλοί ταξιτζήδες και 
οι άσπονδοι φίλοι
Πάντως, η υπόθεση με τον Παναγιώτη
Κουρουμπλή και τη Novartis δεν θα
μείνει έτσι. Βλέπετε, ο υπουργός Ναυτι-
λίας έχεις πολλούς άσπονδους φίλους
στο Κίνημα Αλλαγής, οι οποίοι θέλουν
να υπενθυμίσουν στην κοινή γνώμη για
τα επιδόματα τυφλότητας που κατά σύ-
μπτωση αυξήθηκαν σε βαθμό «κακουργή-
ματος» επί εποχής Κουρουμπλή, όταν ήταν γραμ-
ματέας του υπουργείου Υγείας επί Ανδρέα Παπανδρέου. Και
θυμούνται και τους τυφλούς ταξιτζήδες. Θα έχει πολύ ενδια-
φέρον το επόμενο διάστημα. Γιατί, όπως μαθαίνω, κάτι πα-
λιόπαιδα που έχουν ξανακάνει αυτήν τη δουλειά πολλάκις έ-
χουν στα χέρια τους τα βίντεο της εποχής, όπου οι τυφλοί τα-
ξιτζήδες είχαν λαλήσει...

Θα συνεχίσει η εξάδα
και μετά το Συνέδριο
Μπορεί στο Πολιτικό Συμβούλιο του
Κινήματος Αλλαγής την προηγούμενη
εβδομάδα να συζητήθηκαν όλα τα καυ-
τά ζητήματα της επικαιρότητας. Σε ό,τι
αφορά τα οργανωτικά, κατέληξαν στο να
προτείνουν στο Σώμα του Συνεδρίου τη συ-
νέχιση της λειτουργίας του Πολιτικού Συμ-
βουλίου, και μετά το συνέδριο και την εκλογή Νέας
Κεντρικής Πολιτικής Επιτροπής που στη συνέχεια θα αναδεί-
ξει με την ψήφο της το νέο Εκτελεστικό Γραφείο του Κινήμα-
τος. Επιπλέον, από τα σενάρια που έχουν δει το φως της δη-
μοσιότητας φαίνεται να προκρίνεται αυτό που θέλει τις πολι-
τικές δυνάμεις που μετέχουν στο εγχείρημα (κόμματα και κι-
νήσεις) να εκλέγουν αναλογικά τα νέα όργανα του Κινήματος
Αλλαγής, ενώ το Σώμα του Συνεδρίου όλα δείχνουν πως θα α-
ποφασίσει και το σύμβολο του Κινήματος Αλλαγής…

Ενισχύεται με
συμβούλους 
ο Καρανίκας

Οι διορισμοί καλά κρα-
τούν στο Μέγαρο Μαξί-
μου. Διορισμοί που αφο-

ρούν συμβούλους που
θα συμβουλεύουν τους

συμβούλους του πρωθυ-
πουργού, όπως τον Κα-

ρανίκα. Μάλιστα, οι
σύμβουλοι αυτοί προέρ-
χονται από τη νεολαία

του ΣΥΡΙΖΑ.   

Δήμαρχος
Πολλοί είναι αυτοί που
εξεπλάγησαν που ο βου-
λευτής της Ένωσης Κε-
ντρώων, Γιώργος Κα-

τσιαντώνης, μετείχε στο
καρναβάλι του Τυρνά-
βου, και μάλιστα φωτο-
γραφήθηκε με τους άλ-
λους καρναβαλιστές.
Προφανώς δεν έχουν

διαβάσει τα όσα έχω α-
ναφέρει εδώ και πολύ
καιρό για τον Κατσια-

ντώνη. Ότι θα είναι υπο-
ψήφιος για τον δήμο
Τυρνάβου, έχοντας το
χρίσμα από το Κίνημα

Αλλαγής. 

Μόνο λάσπη
Φουλ επίθεση από τον

Οδυσσέα Κωνσταντινό-
πουλο μέσω των social
media για την υπόθεση
Novartis: «Η Χρυσή Αυ-

γή σε ρόλο δικηγόρου της
Κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑΝΕΛ.
Δεν τους ενδιαφέρει να
βγουν όλα στο φως, λά-
σπη θέλουν για να “ψα-

ρεύουν” ψηφοφόρους σε
θολά νερά και να διχά-
ζουν! Η καλύτερη ευκαι-
ρία για τους νεοναζί».

Ο Ντράγκι και οι συνέπειες
Μπορεί η είδηση που μονοπώλησε τα αποτελέσματα του
Eurogroup να ήταν ότι δεν πήραμε τη δόση, αλλά οι πε-
ρισσότεροι εκ των ειδικών κάνουν λόγο για το επεισόδιο
μεταξύ του Ευκλείδη Τσακαλώτου και του Μάριο Ντράγκι.  Η
ένταση μεταξύ τους προκλήθηκε για το θέμα των πλειστηριασμών,
καθώς είναι γνωστό μεν ότι οι Ευρωπαίοι έχουν ως στόχο την προ-
στασία των τραπεζικών συμφερόντων, όπως είναι επίσης γνωστή και η
υποχωρητικότητα της ελληνικής κυβέρνησης στο θέμα αυτό. Και το
σημαντικότερο, η τεράστια πλειοψηφία των «τσάρων» της ευρωζώνης
δεν έχει καμία διάθεση να πάνε κόντρα στον Ιταλό Ευρωπαίο τραπε-
ζίτη. Βέβαια, ο Ντράγκι με τα όσα έλεγε προς τον Τσακαλώτο, επί της
ουσίας έδειξε την ενόχλησή του για τις επιθέσεις που δέχεται ο Στουρ-
νάρας από το Μαξίμου. Προφανώς, οι ισορροπίες που επιμένει να μην
κρατά η κυβέρνηση μπορεί να έχουν και… συνέπειες. 

Θα απέχει το Ποτάμι
από την εκλογή
συνέδρων 
Σε αποχή από την εκλογή αντιπροσώπων για το ιδρυτικό
συνέδριο του Κινήματος Αλλαγής, που είναι προγραμ-
ματισμένο για το τριήμερο 16-18 Μαρτίου, προχωρά το Ποτάμι.
Υπενθυμίζεται ότι σύμφωνα με δύο ομόφωνες αποφάσεις του οργάνου,
στις συνεδριάσεις των οποίων μετείχε και ο επικεφαλής του Ποταμιού,
το 50% περίπου των συνέδρων θα είναι εκλεγμένοι. Ο κ. Θεοδωράκης
δεν συμφωνεί με την εκλογή συνέδρων από τη βάση και έχει προτείνει τον
διορισμό τους από τα κόμματα και τις συλλογικότητες που συγκροτούν το
Κίνημα Αλλαγής, προκειμένου να εξασφαλιστεί η αντιπροσωπευτικότητα
και να μην εξελιχθούν οι εκλογές και το συνέδριο σε μάχη μηχανισμών.
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«Τα παράπονά σας
στο FBI, 
κύριε Πρόεδρε»

Στη σελίδα 10 της προηγούμε-
νης έκδοσης της «Α»φιλοξενή-
σαμε άρθρο με τίτλο «ΚΩΝ-
ΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΦΡΟΥΖΗΣ: “Με έ-
να μικρό ποσόν ο επικεφαλής
της Επιτροπής Ανταγωνισμού
μπορεί να προσεγγισθεί”» και
το οποίο αφορά –όπως ξεκάθα-
ρα γράφαμε– στο δεύτερο έγ-
γραφo του FBI, με ημερομηνία
23/1/2018, που έχει ενσωμα-
τώσει και ένα υπόμνημα του κ.
Κωνσταντίνου Φρουζή και κά-
ποιου Φιλίστωρα Δεστεμπασί-
δη, με τίτλο «Πρωταρχικά σχέ-
δια δράσης και προϋπολογι-
σμού έτους 2012».

Σ
ύμφωνα λοιπόν με αυτό, ο
Κωνσταντίνος Φρουζής με
έγγραφό του προς τους
Arnout Ploos van Amstel και
Miguel Freire επιζητεί αύξη-

ση των κονδυλίων για κάθε κέντρο κό-
στους και σημειώνει επιγραμματικά ότι
«αυτά τα δύο σημεία είναι τα μόνα που σχε-
τίζονται με όλα και διάφορα γκρουπ εμπλε-
κομένων που αλληλοεπιδρούν και έτσι επι-
τυγχάνουμε τους φιλόδοξους στόχους για
τον επικεφαλής της Επιτροπής Ανταγωνι-
σμού».

Τελειώνει δε το έγγραφό του με την ε-
ξής εκπληκτική περιεχόμενη παράγρα-
φο: «Τέλος, θέλω να σας διαβεβαιώσω ότι
είμαι πλήρως ευθυγραμμισμένος πως όλοι
δρούμε σαν ομάδα, και σε κάθε περίπτωση
θα πρέπει να χαιρετίζω όποτε βλέπω πως με
ένα μικρό ποσό ο επικεφαλής της Επιτρο-
πής Ανταγωνισμού μπορεί να προσεγγιστεί,
φέρνοντας πίσω τεράστια οφέλη».

Η «Α» μάλιστα δημοσίευσε και από-
σπασμα από τη συνέντευξη του κ. Κυρι-
τσάκη σε ραδιοφωνικό σταθμό όπου ο
ίδιος εξηγούσε γιατί η Επιτροπή Αντα-

γωνισμού δεν είχε εμπλοκή στην υπό-
θεση. Αυτό όμως προφανώς δεν ήταν
αρκετό στον κ. Κυριτσάκη, ο οποίος ε-
πέλεξε να... εγκαλέσει την «Α». Εμείς δη-
μοσιεύουμε την απάντησή του, αλλά τον
ενημερώνουμε επίσης πως την απάντη-
σή του και την αγανάκτησή του μπορεί
να τις αποστείλει στο FBI μέσω της Αμε-
ρικανικής Πρεσβείας στην Αθήνα Λεω-
φόρος Βασιλίσσης Σοφίας 91, υπ’ όψιν
του FBI) ή απευθείας στην Ομοσπον-
διακή Υπηρεσία: 935 Pennsylvania
Avenue, NW, Washington, D.C. 20535-
0001.

Και αυτό γιατί το δημοσίευμα της «Α»
όπου εμπλέκεται το όνομα του κ. Κυρι-
τσάκη στηρίχτηκε στο έγγραφο του FBI
που ερευνά την υπόθεση και απεστάλη
στην κα Τουλουπάκη. Ουδέποτε η «Α»
υπαινίχθηκε ότι τα γραφόμενα του κου
Φρουζή για τον κ. Κυριτσάκη είναι α-
ληθή και υλοποιήθηκαν. Όταν όμως δέ-

κα πολιτικοί υψηλού επιπέδου με φρά-
σεις των προστατευομένων μαρτύρων
του τύπου «άκουσα», «λέει η πιάτσα», «ε-
κτιμώ ότι δωροδοκήθηκαν», και με αυτό
μόνο το επιχείρημα διασύρονται, δεν θα
έπρεπε η κα Τουλουπάκη να ζητήσει τις
δέουσες εξηγήσεις από τους κ.κ. Φρου-
ζή και Κυριτσάκη; Δεν θα έπρεπε ο ί-
διος ο κ. Κυριτσάκης ως ανώτατος
πρώην δικαστικός ήδη να έχει ζητήσει
την απαιτούμενη δικαστική προστασία
από τα συκοφαντικά σχόλια του κ.
Φρουζή;

H επιστολή του κ. Κυριτσάκη
«Κύριε Διευθυντά, Με αγανάκτηση, θυμό,
τεράστια έκληξη και αποκαρδίωση βλέπω να
διασύρομαι ονομαστικά σε δημοσίευμα της
Εφημερίδας των Συντακτών και της ιστοσελί-
δας www.iapopsi.gr για τα όποια παιγνίδια
του πρώην αντιπροέδρου της εταιρίας
Novartis κ.  Κωνσταντίνου  Φρουζή.

»Κατηγορηματικά δηλώνω ότι δεν γνωρί-
ζω τον άνθρωπο ούτε κατ΄όψιν αλλά ούτε
και από τηλεφώνου και ενημερώθηκα για
την ύπαρξη του εξ’ αιτίας της υπόθεσης
Novartis στην οποία φέρεται να πρωταγωνι-
στεί. 

»Επί των ημερών μου στη θέση του Προ-
έδρου της Επιτροπής Ανταγωνισμού ουδέ-
ποτε υπήρξε καταγγελία ανταγωνιστών, ούτε
ενημέρωση από δημόσιες αρχές  ή παρά-
πονο πολιτών ή δημοσίευμα του έντυπου και
ηλεκτρονικού τύπου που να άπτεται θεμά-
των αρμοδιότητας της Επιτροπής  Ανταγω-
νισμού και να συνδέεται με οποιονδήποτε
τρόπο με την εν λόγω εταιρία.

»Είναι γνωστό άλλωστε σε όλους, ότι για
τα θέματα αθεμίτου ανταγωνισμού ή για  ο-
ποιασδήποτε φύσεως αξιοποίνες πράξεις
αρμόδια είναι τα πολιτικά και ποινικά δικα-
στήρια αντίστοιχα.  Η Επιτροπή Ανταγωνι-
σμού δεν έχει αρμοδιότητα σε τέτοιου εί-
δους αθέμιτες εμπορικές ή αξιόποινες πέραν
του Ανταγωνισμού συμπεριφορές και , ως
εκ τούτου δεν μπορεί θεσμικά να επιληφθεί. 

»Το ίδιο ισχύει και για τον καθορισμό
των τιμών των φαρμάκων με τις οποίες είναι
προφανές ότι ουδεμία σχέση έχει η Επιτρο-
πή Ανταγωνισμού, καθώς ο νομοθέτης έχει
αναθέσει σε άλλα όργανα την εν λόγω αρ-
μοδιότητα.

»Καθόλη τη διάρκεια της πορείας μου,
ως δικαστής και τώρα στην Επιτροπή Αντα-
γωνισμού ως Πρόεδρος, πορεύτηκα με κα-
θαρότητα και εντιμότητα  και δεν θα επι-
τρέψω σε κανένα κ. Φρουζή να αναφέρεται,
έστω αορίστως “στον επικεφαλής της Επι-
τροπής Ανταγωνισμού”, αν κυριολεκτεί και
γνωρίζει ποια είναι και τι εκπροσωπεί η Α-
νεξάρτητη Επιτροπή Ανταγωνισμού ή και
εκπροσώπους  ιστοτόπων να αναφέρουν το
δικό μου  όνομα και μάλιστα με φωτογρα-
φία δίπλα στην προμετωπίδα της Επιτροπής
Ανταγωνισμού ( Η Άποψη ) για μια υπόθε-
ση που αγνοώ παντελώς και δεν θα επιτρέ-
ψω σε κανένα να σπιλώσει την τιμή και την
υπόληψή μου, επιφυλασσόμενος κάθε προς
τούτο νομίμου δικαιώματός μου».
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• Η «Α» δημοσίευσε απόσπασμα του από 23/1/2018 έγγραφο του
FBI προς την εισαγγελέα Διαφθοράς κα Τουλουπάκη, και ο πρόεδρος
της Επιτροπής Ανταγωνισμού εγκαλεί την εφημερίδα μας(!!!)

Σ
το πόνηµα αυτό ο «εγκέφα-

λος» αντιπρόεδρος της

Novartis αναπτύσσει σχέδια

εξάπλωσης της εταιρείας σε

όλους τους τοµείς. Αναφέρε-

ται στο τότε περιβάλλον της υγείας, στις

επιβεβληµένες στρατηγικές ενέργειες,

στις τεχνικές πρόσβασης στην αγορά

της υγείας, στις δηµόσιες σχέσεις, στο

ασφαλιστικό τµήµα και διάφορα άλλα.

Για τα ΜΜΕ επισηµαίνει ότι πρέπει

να γίνουν συναντήσεις µε δηµοσιογρά-

φους «πρόσωπο µε πρόσωπο», δείπνα

και δώρα (προσωπικά αντικείµενα). Έ-

να όµως σηµείο που παρουσιάζει ιδι-

αίτερο ενδιαφέρον είναι το κεφάλαιο

µε τίτλο «Ενισχυτικές ∆ιαφάνειας».

Αρχικά αναφέρει ότι επιβάλλεται

«δέσµευση από τον επικεφαλής της Επι-

τροπής Κεφαλαιαγοράς». Στη συνέχεια,

ο Κωνσταντίνος Φρουζής µε έγγρα-

φό του προς τους Arnout Ploos van

Amstel και Miguel Freire επιζητεί αύ-

ξηση των κονδυλίων για κάθε κέντρο

κόστους και σηµειώνει επιγραµµατικά

ότι «αυτά τα δύο σηµεία είναι τα µόνα που

σχετίζονται µε όλα και διάφορα γκρουπ ε-

µπλεκοµένων που αλληλοεπιδρούν και έ-

τσι επιτυγχάνουµε τους φιλόδοξους στό-

χους για τον επικεφαλής της Επιτροπής Α-

νταγωνισµού».
Τελειώνει δε το έγγραφό του µε την

εξής εκπληκτική περιεχόµενη παρά-

γραφο: «Τέλος, θέλω να σας διαβεβαι-

ώσω ότι είµαι πλήρως ευθυγραµµισµέ-

νος πως όλοι δρούµε σαν οµάδα, και

σε κάθε περίπτωση θα πρέπει να χαι-

ρετίζω όποτε βλέπω πως µε ένα µικρό

ποσό ο επικεφαλής της Επιτροπής Α-

νταγωνισµού µπορεί να προσεγγιστεί,

φέρνοντας πίσω τεράστια οφέλη».

H αναφορά γίνεται ευθέως στο πρό-

σωπο του από το 2009 προέδρου της

Επιτροπής Ανταγωνισµού πρώην ει-

σαγγελέως κ. ∆ηµητρίου Κυριτσά-

κη.Η µοµφή είναι βαρύτατη. Ο κ. Κυ-

ριτσάκης έχει µονοπωλήσει πολλές

φορές τις στήλες εντύπων για την πολι-

τική του στα καθήκοντά του ως πρόε-

δρος της Επιτροπής Ανταγωνισµού. 

Αρχικά ο ΣΥΡΙΖΑ προσπαθούσε να

τον ωθήσει σε παραίτηση, αλλά τελικά

πρέπει να υπήρξε κάποια προσέγγιση,

γιατί η προσπάθεια εκπαραθύρωσής

του δεν συνεχίστηκε.

Ερωτώµενος συνολικά για το σκάν-

δαλο Νovartis από ραδιοφωνικό σταθ-

µό, στις 13 Φεβρουαρίου, ο κ. Κυρι-

τσάκης σηµειώσε τα παρακάτω:

«Είναι αλήθεια ότι δεν έχουµε δεχθεί

καν παράπονο για αυτή την επιχείρηση.

Ακόµα βέβαια και αν υπήρχε δεν θα ήταν

για αθέµιτο ανταγωνισµό γιατί αυτό είναι

αρµοδιότητα των πολιτικών δικαστηρίων.

Με άλλες εταιρείες έχουµε ασχοληθεί αλ-

λά όχι για θέµατα τιµολογιακά γιατί αυτές

καθορίζονται µετά το 2012 από τον αρµό-

διο υπουργείο Υγείας και τον ΕΟΦ. Οι τι-

µές των φαρµάκων στην Ελλάδα είναι ρυθ-

µιζόµενος και εποµένως είναι η πολιτεία

που έρχεται σε επικοινωνία µε τις εταιρείες

και καταλήγουν στις τιµές. Εµείς ως Επι-

τροπή δεν έχουµε ανάµειξη εκτός και αν

έχουµε µια καταγγελία. Με τις φαρµακευ-

τικές ασχολούµαστε κυρίως µε υποθέσεις

παράλληλων εισαγωγών. Οι τιµές δεν εί-

ναι αρµοδιότητα µας. Αν υπήρχε κάποια

καταγγελία για υπέρµετρη χρέωση µε ε-

κβιασµούς κτλ θα µπορούσε να υπάρξει

παρέµβαση. 
»Η Επιτροπή βεβαίως και µπορεί να κι-

νηθεί αυτεπάγγελτα. Όχι στον αθέµιτο α-

νταγωνισµό όµως. Αυτό είναι θέµα των πο-

λιτικών δικαστηρίων. Αν µέσα σε αυτό υ-

πάρξει έστω ψήγµα ότι επηρεάστηκε ο ε-

λεύθερος ανταγωνισµός κόντρα στο ελλη-

νικό δίκαιο, τότε θα επέµβουµε. 

»Σε κάθε περίπτωση αν πράγµατι γρά-

φονταν φάρµακα λόγω χρηµατισµού υπο-

τίθεται πως κάποια άλλη εταιρεία θα ζη-

µιωνόταν οπότε θα έπρεπε να έρθει να κά-

νει καταγγελία. Και µάλιστα σε πρόγραµµα

επιείκειας (απαλλαγή από κυρώσεις και

πρόστιµα)».

Απορίες και ερωτήµατα
Με τη δήλωσή του αυτή, ο κ. Κυριτσά-

κης ισχυρίζεται ότι δεν έχει καµία σχέ-

ση µε την υπόθεση Novartis. Υπάρ-

χουν όµως δύο ερωτήµατα για τα οποία

ο κ. Κυριτσάκης και η κα Τουλουπά-

κη οφείλουν να απαντήσουν:

1] Έχει καταθέσει ή προτίθεται να

στραφεί ο κ. Κυριτσάκηςµε ένδικα µέ-

σα (µήνυση, αγωγή) κατά του κ. Φρου-

ζή που τον διασύρει µε τα υποµνήµατά

του;
2] Η κα Τουλουπάκη έχει διερευ-

νήσει τα γραφόµενα, έχει καλέσει ή

προτίθεται να καλέσει τον κ. Κυριτσά-

κη αλλά και τον κ. Φρουζή για ένα τό-

σο σοβαρό θέµα ή µήπως η υπέρµετρη

ταχύτητά της για τα πολιτικά πρόσωπα

την καταπόνησαν ψυχικά και σωµατι-

κά, ώστε να ασχοληθεί και µε µη πολι-

τικά άτοµα που εµπλέκονται;

Αυτό που µε σιγουριά σήµερα µπο-

ρούµε να προβλέψουµε είναι ότι τους

προσεχείς µήνες δεν πρόκειται να πλή-

ξουµε. Άλλωστε, στην Ελλάδα έχουµε

πολλές φορές δει να έρχονται «τα πά-

νω, κάτω», και οι κατήγοροι να γίνονται

κατηγορούµενοι ή το αντρίστροφο.

Αν µετά τη µήνυση του τέως πρωθυ-

πουργού το δούµε και αυτό, τότε σίγου-

ρα θα έχουµε δει όλα. Μια τέτοια εξέλι-

ξη θα έδινε σίγουρα ώθηση στη βιοµη-

χανία θεάµατος, αφού για πολύ µικρό-

τερα θέµατα έχουν γυριστεί ταινίες, α-

κόµη και σειρές. Εν αναµονή, λοιπόν,

των εξελίξεων στο NovartisGate…
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ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ
ΦΡΟΥΖΗΣ: 
«Με ένα µικρό ποσόν 
ο επικεφαλής της
Επιτροπής Ανταγωνισµού

µπορεί να προσεγγισθεί»

Στο δεύτερο έγγραφό του το FBI, µε ηµεροµηνία 23/1/2018, έχει

ενσωµατώσει και ένα υπόµνηµα του κ. Κωνσταντίνου Φρουζή

και κάποιου Φιλίστωρα ∆εστεµπασίδη, µε τίτλο «πρωταρχικά

σχέδια δράσης και προϋπολογισµού έτους 2012».

ΑΠΟΨΗ 17/2/2018
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• Η Ελλάδα δεν απειλείται ανοιχτά από την Τουρκία μόνο στο Αιγαίο και
στην κυπριακή ΑΟΖ, αλλά και στα βόρεια σύνορά της με την ΠΓΔΜ, καθώς η Άγκυρα
κεκαλυμμένα και εντέχνως υπονομεύει τις διαπραγματεύσεις για το όνομα των Σκοπίων

Tουρκικές φιτιλιές
στο Μακεδονικό
Δεν πέρασαν παρά μόνο λίγα
εικοσιτετράωρα από την ευφά-
νταστη –αν όχι κωμικοτραγικά
ρομαντική– τοποθέτηση του υ-
πουργού Εξωτερικών, Νίκου
Κοτζιά, περί της ονομασίας της
ΠΓΔΜ, ότι δηλαδή «είναι σαν
μια ωραία κυρία που έρχεται
στον γάμο και αναρωτιέται εάν
στο επίθετό της θα προσθέσει
και το επίθετο του ανδρός της»
και άρχισαν τα όργανα να χτυ-
πούν πιο γρήγορα.

Του Νίκου Τσαγκατάκη

Κ
ι αν τα όργανα στο εσωτερι-
κό της χώρας είναι τύμπα-
να πολέμου και ηχούν στη
Βουλή υπό τους ρυθμούς
τής Novartis, στο εκτός ελ-

ληνικών συνόρων εξελισσόμενο χο-
ρόδραμα τα ίδια όργανα παίζουν μία
καλά ενορχηστρωμένη βαλκανική σύν-
θεση, υπό την έμπειρη καθοδήγηση α-
νατολίτη… μαέστρου.

Μετά τις αλλεπάλληλες κατά τις πε-
ρασμένες εβδομάδες συναντήσεις με-
ταξύ κορυφαίων πολιτειακών και δι-
πλωματικών παραγόντων της Ελλάδος
και της ΠΓΔΜ, αλλά και τις παράπλευ-
ρες επαφές της τελευταίας με τη Γερμα-
νία, όπου η Γερμανίδα καγκελάριος
Άνγκελα Μέρκελ αποκάλεσε τον Ζό-
ραν Ζάεφ «πρωθυπουργό της Μακεδο-
νίας», κάτι φαίνεται να αλλάζει τις προσ-
δοκίες αποκλιμάκωσης της έντασης και
να δυσχεραίνει την εξεύρεση λύσης
που να ικανοποιεί την Αθήνα. 

«Σουλτανική» στήριξη 
Η έντονη διπλωματική κινητικότητα
δεν εντοπίζεται πια μόνο μεταξύ των
δύο ενδιαφερόμενων χωρών, αλλά κα-
θίσταται πια εμφανές ότι προέρχεται
και εξ ανατολάς, από τον Ρατζέπ Τα-
γίπ Ερντογάν. Ο Tούρκος Πρόεδρος
υποδέχθηκε για δεύτερη φορά μέσα σε
λίγες ημέρες τον πρωθυπουργό της

ΠΓΔΜ Γκιόργκι Ιβάνοφ, ο οποίος ε-
ξέφρασε τις ευχαριστίες του για τη στά-
ση της Τουρκίας αναφορικά με την ε-
πίλυση της διμερούς διένεξης για το ό-
νομα, αλλά και την ευγνωμοσύνη του
για την αμέριστη και διαρκή υποστήρι-
ξη της ΠΓΔΜ στη ΝΑΤΟϊκή της πορεία.

Ωστόσο, αν αυτή ήταν μία από τις
πρόσφατες δημόσιες εκδηλώσεις της
τουρκικής «συμπάθειας», διπλωματι-

κές πηγές διακρίνουν τουρκική προέ-
λευση στις επαπειλούμενες επιπλοκές,
καθώς φημολογείται έντονα η προτρο-
πή Ερντογάν στον Ζάεφ να κρατήσει
ανυποχώρητη στάση στα κρίσιμα ζητή-
ματα της διαπραγμάτευσης, προσφέρο-
ντάς του όχι μόνο πολιτική στήριξη,
αλλά ακόμα και τη δέσμευσή του να ε-
νταχθεί η χώρα στο ΝΑΤΟ επονομαζό-
μενη «Μακεδονία». 

Είναι άλλωστε γνωστή η οικονομι-
κή διείσδυση της Τουρκίας στην
ΠΓΔΜ, ευρισκόμενη ήδη στην 6η θέ-
ση των επενδύσεων στη χώρα, προσ-
δοκώντας να αναρριχηθεί στην 3η θέ-
ση των εμπορικών εταίρων της χώρας.
Διεκπεραιώνει ήδη μεγάλα επενδυτι-
κά σχέδια, όπως τον εκσυγχρονισμό
και τη λειτουργία των διεθνών αερο-
δρομίων σε Σκόπια και Οχρίδα, καθώς
και τη διαχείριση διοδίων σε εθνικές
οδούς, ενώ η χώρα μας κατείχε την 4η
θέση ως εμπορικός εταίρος της το
2016 και ήταν η 3η σημαντικότερη πη-
γή επενδύσεων στη χώρα. Αιχμή του
δόρατος της τουρκικής εξωτερικής πο-
λιτικής είναι εξάλλου η αναγνωρισμέ-
νη τουρκική μειονότητα στην ΠΓΔΜ
που αριθμεί 80.000 άτομα και αντι-
στοιχεί στο 4% του συνολικού πληθυ-
σμού και αποτελεί την τρίτη μεγαλύτε-
ρη εθνοτική ομάδα στη χώρα, έχοντας
ωστόσο αυθαίρετα προσθέσει στη μει-
ονότητα και τους 100.000 Τορμπέση-
δες (εξισλαμισμένους Σλάβους). 

Μέσω της τούρκικης υπηρεσίας της
Διεθνούς Συνεργασίας και Συντονι-
σμού (ΤΙΚΑ) κατασκευάζονται σχολεία
εκμάθησης τουρκικής γλώσσας, συντη-
ρούνται οθωμανικά μνημεία και τεμέ-
νη, ανακαινίστηκε η πτέρυγα Ακαδη-
μίας Επιστημών και Τεχνών, χορηγού-
νται κρατικές υποτροφίες σε άπορους
μαθητές τουρκικής, αλβανικής κατα-
γωγής και Τορμπέσηδων, και ενισχύε-
ται η αρχαιολογική έρευνα, επιτυγχά-
νοντας έτσι στενότερους δεσμούς με
την χώρα, όχι απαραίτητα οικονομι-
κούς.

Και παρ’ ότι ο Ζόραν Ζάεφ χαρα-
κτηρίζεται ως μετριοπαθής και χωρίς ε-
θνικιστικές εξάρσεις πολιτικός, δεν
παύει να αντιμετωπίζει ενδοκυβερνητι-
κές αντιδράσεις σκληροπυρηνικών στε-
λεχών, όπως του υπουργού Εξωτερι-
κών Νικόλα Ντιμιτρόφ, εκ του στενού
περιβάλλοντος του προέδρου της χώ-
ρας Γκιόργκι Ιβανόφ, προνομιακού
συνομιλητή του Ταγίπ Ερντογάν.

Η εν γένει στάση της Τουρκίας στα Βαλκάνια περιγράφεται ολι-
γόλογα στο δόγμα Νταβούτογλου, ότι «πρέπει να επιστρέψει στα ε-
δάφη που υποχρεώθηκε να εγκαταλείψει», ή όπως επιστημονικά
αναλύεται στο Δόγμα Στρατηγικού Βάθους θα πρέπει να κάνει
αισθητή την παρουσία της σε ασταθείς ακόμη περιοχές των Βαλ-
κανίων, ακόμη και ως προστάτης των μουσουλμανικών μειονο-
τήτων στην περιοχή, συμπεριλαμβανομένης βεβαίως και αυτής
της Ελλάδος. Και σε γενικές γραμμές αυτή είναι η σημερινή θέση
της Τουρκίας: απειλεί ανοιχτά την Ελλάδα στο Αιγαίο και στην κυ-
πριακή ΑΟΖ, αλλά κεκαλυμμένα στα βόρεια σύνορά της με την
ΠΓΔΜ, όπου υπονομεύοντας τις διμερείς διαπραγματεύσεις δια-

μοχλεύει την ειρήνη και τη σταθερότητα στην περιοχή. Μετά το
προσφυγικό/μεταναστευτικό ζήτημα, διά του οποίου η Τουρκία α-
πειλεί διαρκώς προκειμένου να λάβει πλήρη ένταξη στην Ε.Ε., πέ-
ραν των λεονταρισμών με ακταιωρούς στο Αιγαίο και γεωτρύπανα
στην Κύπρο, ο ρόλος της Τουρκίας στα Βαλκάνια ως προστάτης
και μέντορας της νεότευκτης ΠΓΔΜ διαφαίνεται επικίνδυνος για τα
εθνικά μας συμφέροντα. Και όσο δεν συνδέουμε τα γεγονότα με-
ταξύ τους, ώστε να χαράξουμε μια ενιαία, σταθερή και ευρείας α-
ποδοχής εθνική εξωτερική πολιτική, παρά ομφαλοσκοπούμε και
αλληλοσπαρασσόμαστε, το μόνο σίγουρο είναι ότι θα την πληρώ-
σουμε τη νύφη του κ. Κοτζιά. Και μάλιστα ακριβά.

Πιστή στο δόγμα Νταβούτογλου

Είναι η δεύτερη
φορά μέσα σε λί-
γες ημέρες που ο
Ταγίπ Ερντογάν
υποδέχθηκε τον
πρωθυπουργό
της ΠΓΔΜ Γκιόρ-
γκι Ιβάνοφ, με
τον τελευταίο
μάλιστα να εκ-
φράζει τις ευχα-
ριστίες του για τη
στάση της Άγκυ-
ρας, αναφορικά
με την επίλυση
της διμερούς 
διένεξης για 
το όνομα
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Β
ρισκόμαστε στην 23η α-
γωνιστική και απέχουμε
8 αγωνιστικές για να τε-
λειώσει ο κύκλος του
πρωταθλήματος. Ο ΠΑ-

ΟΚ ήδη απέχει 6 βαθμούς από τον
Ολυμπιακό, και αν την επόμενη ε-
βδομάδα αφαιρεθούν και οι 3 βαθ-
μοί λόγω της εισόδου κάποιων «ε-
πιστημόνων» στον αγωνιστικό χώ-
ρο –κάτι που είναι το πλέον πιθα-
νό–, οι βαθμοί θα γίνουν 9. Ακόμη
και αν κερδίσει στην Τούμπα, με το
αγωνιστικό πρόβλημα του ΠΑΟΚ,
που μπορεί να χαρακτηριστεί εύκο-
λο, πάρα πολύ δύσκολα ο «θρύλος»
θα μπορέσει να καλύψει τους βαθ-
μούς.

Εκτός όμως του ΠΑΟΚ, υπάρχει
και η ΑΕΚ, που οι 4 βαθμοί που τη
χωρίζουν από τον «θρύλο» μπορεί
να γίνουν 7. Και εδώ τα πράγματα
είναι δύσκολα, αφού ο Ολυμπιακός
έχει χάσει και στους δύο αγώνες του
πρωταθλήματος με αντίπαλο τον κι-
τρινόμαυρο δικέφαλο.

Έχουμε και λέμε λοιπόν. Από
την περίοδο 1997-1998 μέχρι σή-
μερα (περίοδος 2017-2018), ο Ο-
λυμπιακός έχει χάσει δύο πρωτα-
θλήματα (2003-2004 και 2009-
2010) και μάλλον θα χάσει και το
φετινό. Τρία χαμένα πρωταθλήμα-
τα και 16 κερδισμένα δεν είναι ά-
σχημος απολογισμός. Μάλιστα, οι
καραθερμόαιμοι Ολυμπιακοί υπο-
στηρίζουν ότι το πρώτο χαμένο
πρωτάθλημα την περίοδο 2003-
2004 χάθηκε λόγω της εκλογής του
Καραμανλή τον Μάρτιο του 2004
και όχι επειδή ο Ολιζαντέμπε έβα-
λε γκολ στο 83ο λεπτό στον Πύργο

και έδωσε τον τίτλο στον «πράσινο»
μεγάλο αντίπαλο. Σήμερα ήδη οι ί-
διοι θερμόαιμοι οπαδοί –ή τα παι-
διά τους– υποστηρίζουν ότι ο τίτλος
χάθηκε λόγω πολέμου σε όλα τα μέ-
τωπα εις βάρος του «θρύλου» από
την κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ και
από την ΕΠΟ του Γραμμένου.

Είναι όμως έτσι τα πράγματα; Η
«Α» χωρίς φόβο και πάθος –υπο-
στηρικτής του ΑΙΓΑΛΕΩ είναι ο εκ-
δότης μας– θα επιχειρήσει σήμερα
να αποτυπώσει τις πραγματικές αι-
τίες που οδήγησαν στην απώλεια
του τίτλου και όχι εκείνες που τα
«κόκκινα» ΜΜΕ, βλέπουν μόνο ε-
χθρούς και αποφεύγουν την αυτο-
κριτική. Σωστοί οι κύριοι! Άλλωστε,
καμία δουλειά δεν είναι ντροπή. Το
ίδιο κάνουν και τα αντίπαλα άλλης
απόχρωσης ΜΜΕ. Εκείνα κάνουν
λόγο για υπερομάδα που έφτιαξε ο
Ιβάν και όχι γιατί σε κάποια παιγνί-
δια κάποιοι επόπτες έχουν τροπο-
ποιήσει τους κανονισμούς σε περι-
πτώσεις οφ-σάιντ. 

Φιλότιμες προσπάθειες έκαναν
και τα «κιτρινόμαυρα» ΜΜΕ, που με
το «έτσι θέλω» έπρεπε να μας πεί-
σουν ότι το πέναλτι που κέρδισε η
ΑΕΚ με τη Λαμία, στον πρώτο γύρο
έγινε εντός της περιοχής…

Ας ξεκινήσουμε από τους συγκυ-
βερνώντες. Δεν υπήρχε εβδομάδα
που ο Καμμένος να μην έκανε λόγο
εντός κι εκτός Βουλής για εμπλοκή
του Βαγγέλη Μαρινάκη στο ναρ-
κοπλοίο Noor1, όταν μετά από τρία
χρόνια η σχετική δίκη είχε περατω-
θεί, κάποιοι εκτίουν ισόβια στη φυ-
λακή και έχουν βγει εντάλματα –με
κάποια καθυστέρηση βέβαια– για

τους εμπόρους ναρκωτικών, χωρίς
να έχει βρεθεί το παραμικρό στοι-
χείο για εμπλοκή του προέδρου του
Ολυμπιακού. Ο ίδιος ο πρωθυ-
πουργός έκανε λόγο στη Βουλή «για
τη ΝΔ που ταυτίζεται με επιχειρημα-
τίες, που έχουν ανοιχτά μέτωπα με τη
Δικαιοσύνη», υπονοώντας την κου-
μπαριά μεταξύ Μαρινάκη και Ντό-

ρας. Η συνομιλία όμως Καμμένου
- Γιανουσάκη δεν αφήνει και πολ-
λές αμφιβολίες για τον πόλεμο που
έχει ξεκινήσει. Το ίδιο και οι τοπο-
θετήσεις του Σταύρου Κοντονή εί-
τε ως υπουργός Αθλητισμού είτε ως
υπουργός Δικαιοσύνης. 

Ας αφήσουμε όμως τους πολιτι-
κούς και ας πάμε στην ΕΠΟ και

στους διαιτητές.
Ο Ολυμπιακός συγκρινόμενος

με τις άλλες δύο ομάδες, ΠΑΟΚ και
ΑΕΚ, πήρε τα πλέον επώδυνα σφυ-
ρίγματα στις 22 διεξαχθείσες αγω-
νιστικές. Μπορεί ο Γραμμένος να
λέει ότι τους διαιτητές τους ορίζει η
FIFA με τον Περέιρα πλην όμως υ-
πάρχουν οι Τριτσώνης – Κουκου-

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 24/25 ΦΕΒΡΟΥΑΡIΟΥ 2018
www.iapopsi.gr14 | Η ΑΠΟΨΗ

ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ
Ο ΣΥΡΙΖΑ, η ΕΠΟ 
και τα αυτογκόλ
(λόγω Θόδωρου)

1 Οι πραγματικοί λόγοι που ο «θρύλος»
είπε «αντίο» στο πρωτάθλημα
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λάκης, που μισθό παίρνουν από
την ΕΠΟ και όχι από τον Ινφαντί-
νο.

Ο αντίλογος των άλλων δύο ομά-
δων είναι «ναι μεν αλλά», και ανα-
φέρονται κυρίως στην τελευταίο ει-
κοσαετία περίπου την οποία συ-
γκρίνουν με τη φετεινή περίοδο. Ε-
δώ δεν έχουν και άδικο… 

Ήταν όμως ο πόλεμος συγκυβέρ-
νησης και ΕΠΟ η μοναδική αιτίας
απώλειας της κούπας, ή και ο ίδιος
ο Ολυμπιακός έκανε σοβαρά λάθη
παραγοντικής τακτικής; Μια απλή
αναδρομή στο παρελθόν θα  βοη-
θήσει ώστε να διεξαχθούν ουσια-
στικά συμπεράσματα και όχι αίολες
δικαιολογίες. 

Ας ξεκινήσουμε, λοιπόν.
Στις 25 Ιανουαρίου 2015, οι ΣΥ-

ΡΙΖΑΝΕΛ κερδίσουν τις εκλογές. Η
ΑΕΚ μόλις έχει ανέβει και ο ΠΑΟΚ
παραπατάει. Ο «θρύλος» κερδίζει ά-
νετα το πρωτάθλημα 2014-2015.
Το επόμενο όμως πρωτάθλημα,
2015-2016, έχει εκπλήξεις. Οι Με-
λισσανίδης και Σαββίδης έχουν
δυναμώσει και κυρίως έχουν φτιά-
ξει τις σχέσεις τους με τη νέα κυβέρ-
νηση. Ο Ολυμπιακός δεν κοντράρει
την κυβέρνηση, αλλά για διαφόρους
λόγους που δεν είναι της στιγμής
κοντράρεται με τους Κοντονή –
Καμμένο. 

Και εδώ αρχίζουν τα μεγάλα λά-
θη. 

• Στον τελικό Κυπέλλου 2016, ο
Σταύρος Κοντονής απαγορεύει τη
διεξαγωγή του εάν δεν αλλάξουν οι
επόπτες Αλεξέας και Πετρόπου-
λος. Αντί ο Ολυμπιακός να στραφεί

στις διεθνείς αρχές UEFA και FIFA
και να καταγγείλει το γεγονός της
κρατικής παρέμβασης, αποδέχεται
την υπόδειξη και η ΚΕΔ του Γιώρ-
γου Γκιρτζίκη αλλάζει τους επό-
πτες. 

• Το ίδιο διάστημα η παράταξη
που στηρίζεται από τον Ολυμπιακό
αναγορεύει ηγέτη κάποιον Ελευθε-
ριάδη, πανελληνίως άγνωστο, ο ο-
ποίος αργότερα έχασε και την Ένω-
ση Πιερίας που ήταν πρόεδρος.
Λανθασμένη επιλογή που κόστισε
8 με 10 Ενώσεις, οι οποίες και άλ-
λαξαν στρατόπεδο. 

• Οι εκλογές που είχαν προκη-
ρυχθεί για τις 2 Οκτωβρίου 2016
ματαιώθηκαν ως παράνομες μετά α-
πό προσφυγή του Βίκτωρα Μη-
τρόπουλου, αφού ο εκλογικός νό-
μος προέβλεπε να ψηφίζουν 400 ε-
κλέκτορες και η προκήρυξη της ε-
κλογικής συνέλευσης αναφερόταν
σε 181 ψηφοφόρους. Το Διαιτητι-
κό Δικαστήριο ορίζει τότε τη διε-
νέργεια των εκλογών σε δύο μήνες
με εκλέκτορες, κάτι που ακυρώνει
την ήδη υπάρχουσα πλειοψηφία
της άλλης πλευράς. Την ίδια μέρα,
με παρέμβαση «απριλιανού» τύπου,
ο Σταύρος Κοντονής καταργεί την
απόφαση του Διαιτητικού Δικαστη-
ρίου και καλεί τις FIFA και UEFA
να τοποθετήσουν μία Επιτροπή Ε-
ξομάλυνσης μακράς πνοής, η οποία
θα εξομάλυνε τις παραγοντικές δια-
φορές στο ελληνικό ποδόσφαιρο.
Και εδώ αρχίζουν τα μεγάλα λάθη.
Αντί ο Ολυμπιακός να απευθυνθεί
στις διεθνείς ομοσπονδίες και να
καταγγείλει την παράβαση, αρκέ-

στηκε στο να δεχθεί την τοποθέτη-
ση του Κυπρίου αμφιλεγόμενου πα-
ράγοντα Κωστάκη Κουτσοκούμνη
ως επιβλέποντα το ελληνικό ποδό-
σφαιρο και στην τοποθέτηση του
Νίκου Μπάρτζη ως μέλος της εν
λόγω επιτροπής με μοναδικό προ-
σόν το ότι έπαιζε ποδόσφαιρο με
τον δικηγόρο Αργύρη Λίβα(!!!). Ε-
πίσης αποδέχθηκε ως πρόεδρο κα-
τόπιν απαίτησης του ΣΥΡΙΖΑ τον
Γιάννη Δρόσο, συνταγματολόγο
που είχε γνωμοδοτήσει ότι η διαδι-
κασία του διαγωνισμού για τις τηλε-
οπτικές άδειες ήταν σύννομη. Τη
διαδικασία αυτή βέβαια πέταξε στα
σκουπίδια λίγους μήνες μετά το
ΣτΕ. Εδώ πρέπει να σημειώσουμε
ότι η αποδοχή του Ολυμπιακού των
Μπάρτζη και Δρόσου δεν ήταν ά-
σχετη με το γεγονός ότι δύο μήνες
πριν και συγκεκριμένα στις
30/8/2016 ο ιδιοκτήτης του Ολυ-
μπιακού Βαγγέλης Μαρινάκης εί-
χε λάβει μέρος στον εν λόγω διαγω-
νισμό, προσφέροντας μάλιστα 63 ε-
κατ. ευρώ για μία τηλεοπτική άδεια.
Επίσης πρέπει να υπενθυμίσουμε
τη συνάντηση Κοντονή – Κουτσο-
κούμνη στις 29/8/2016, όπου άρ-
χισαν οι καλές σχέσεις του υπουρ-
γού με τον επιτετραμμένο της FIFA,
ώστε αργότερα να μπουν στην Επι-
τροπή οι κ.κ. Δέδες και Βρύζας, εκ-
πρόσωποι της ΑΕΚ και του ΠΑΟΚ.
Ο Ολυμπιακός απλώς απουσίαζε…

• Στις 9/11/2016, η Super
League προσλαμβάνει ως διευθύ-
νοντα σύμβουλο παρανόμως τον
Βασίλη Γκαγκάτση. Ο Ολυμπια-
κός, ενθυμούμενος προφανώς το

παρελθόν, δεν αντιδρά, ο Θεόδω-
ρος Θεοδωρίδης υπέδειξε τον
Γκαγκάτση μέσω Κουτσοκούμνη,
βγάζει την υποχρέωση που είχε
στον Βασίλη για τα ενωσιακά γήπε-
δα επί προεδρίας του και σε χρόνο
ρεκόρ βοηθούντος και του Ιβάν μέ-
σω του Μάκη Γκαγκάτση, ο Ολυ-
μπιακός χάνει την πλειοψηφία στη
Super League, πλειοψηφία που είχε
από το 1997.

• Στις 19/20/2016, γίνονται οι
εκλογές για την ανάδειξη εκπροσώ-
που του ποδοσφαίρου στην ΕΟΕ.
Μοναδικός υποψήφιος ο Βαγγέλης
Γραμμένος. Η προκήρυξη του κ.
Δρόσου προσδιορίζει εκλογικό
σώμα 181 ψηφοφόρων αντί 400
που ορίζει ο νόμος Κοντονή. Ο
Γιώργος Βασιλειάδης υπόσχεται
ότι θα καταθέσει σχετική τροπολο-
γία για να νομιμοποιήσει τη συνέ-
λευση, πλην όμως η τροπολογία
παίρνει ΦΕΚ πέντε ημέρες μετά την
εκλογή Γραμμένου, με συνέπεια η
εκλογή να είναι παράνομη. Ο Ολυ-
μπιακός υποστηρίζει τον Ισίδωρο
Κούβελο, δεν θέτει θέμα νομιμότη-
τας, ο ίδιος ο Ισ. Κούβελος δεν
προσβάλλει την εκλογή Γραμμένου
πιστεύοντας τη δέσμευση του Ιβάν
Σαββίδη ότι ο Γραμμένος θα τον
ψηφίσει. Τα «γεράκια» της κυβέρνη-
σης Καμμένος – Κοντονής βάζουν
πλάτη στην εκλογή Καπράλου και
τελικά ο ίδιος ο Τσίπρας διαμηνύει
ότι πρέπει να υποστηριχθεί ο επί
πρωθυπουργίας Κώστα Καραμαν-
λή υποδιευθυντής της Εθνικής Τρά-
πεζας.

• Με λίγα λόγια, η υποψηφιότη-

τα Γραμμένου έγινε αρχικά αποδε-
κτή γιατί θα ψήφιζε Κούβελο και
μετά έγινε αιτία πολέμου μεταξύ
Μαρινάκη και κυβέρνησης, γιατί
άλλαξε γνώμη ο Ιβάν.

• Ας πάμε όμως στο μεγαλύτερο
λάθος του Ολυμπιακού. Στις
30/6/2017 έχει προκηρυχθεί η
σύγκληση ΓΣ της ΕΠΟ με θέμα την
τροποποίηση του Καταστατικού. Η
παράταξη του Ολυμπιακού είναι
πλέον φανερό ότι χάνει τις εκλογές,
με «κάτω τα χέρια». Έχει όμως τη
δυνατότητα να μπλοκάρει την τρο-
ποποίηση του Καταστατικού, αφού
η παράταξη που υποστηρίζει διαθέ-
τει τις απαιτούμενες 56 ψήφους.
Μέχρι την παραμονή οι φιλικές Ε-
νώσεις έχουν συμφωνήσει να μην
επιτραπεί η τροποποίηση του Κατα-
στατικού και την ημέρα της ψηφο-
φορίας ο εκπρόσωπος του Ολυ-
μπιακού Αγραφιώτης και ο πρόε-
δρος της ΕΠΣ Τρικάλων Μπου-
τζιώλης και κάποιοι άλλοι ψηφί-
ζουν υπέρ της τροποποίησης. 

• Χαρακτηριστικό του ύπνου που
έριχνε η παράταξη που στήριζε ο Ο-
λυμπιακός ήταν το γεγονός ότι απο-
δέχθηκαν ως καταστατική διάταξη
το άρθρο σύμφωνα με το οποίο η Ε-
πιτροπή Εκτάκτων Θεμάτων που ο-
ρίζεται από τον πρόεδρο να αποφα-
σίζει ερήμην του ΔΣ. Ο «δικός μας
Γραμμένος», που λέει και ο Ιβάν γί-
νεται πανίσχυρος, το ίδιο βέβαια
και ο ΠΑΟΚ.

Τα παραπάνω ενδεικτικά
και μόνο είναι αρκετά για να
αντιληφθεί κάποιος πώς και
γιατί ο «θρύλος» έχει χάσει το
τρένο του φετινού τίτλου. Μό-
νη δικαιολογία των διοικού-
ντων και κυρίως του Βαγγέλη
Μαρινάκη είναι το γεγονός ότι
εξαπατήθηκαν από τον «Ολυ-
μπιακάρα» γενικό γραμματέα
της UEFA Θεόδωρο Θεοδωρί-
δη. Κατά συνέπεια, στις δικαι-
ολογίες περί απώλειας του τίτ-
λου λόγω παρεμβάσεων Σω-
κράτη, Θωμά και κάποια άλλα
ευτράπελα, καλό είναι να συ-
μπεριλάβουν και τις δικές τους
ευθύνες ώστε εγκαίρως να
διορθώσουν τα λάθη τους γιατί
έρχεται και το επόμενο πρωτά-
θλημα…
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• Συνδετικός κρίκος ένας 27χρονος ο οποίος, αν και είχε συλληφθεί
με την πρώτη... γενιά, είχε αφεθεί ελεύθερος με περιοριστικούς όρους

Συνελήφθη η δεύτερη γενιά
της «Καμόρα των Ρομά»
Ενάμιση χρόνο μετά την εξάρ-
θρωση της «Καμόρα των Ρο-
μά» (σ.σ. με συμμετοχή και του
επιχειρηματία Αλέξανδρου
Αγγλούπα), το Τ.Α. Ραφήνας -
Πικερμίου και η Υποδιεύθυν-
ση Ασφάλειας Βορειοανατο-
λικής Αττικής προχώρησε στη
σύλληψη μίας δεύτερης... γε-
νιάς ληστών. 

Ρεπορτάζ: 
Κώστας Παπαδόπουλος

Σ
υνδετικός κρίκος ένας
27χρονος ο οποίος. αν και
είχε συλληφθεί με την πρώ-
τη... γενιά (σ.σ. του είχαν α-
παγγελθεί κατηγορίες ως

περιφερειακό μέλος), είχε αφεθεί ε-
λεύθερος με περιοριστικούς όρους.
Κάτι που δεν τον εμπόδισε να συστή-
σει μία δεύτερη σπείρα που επιχείρησε
να διαδεχτεί τη φημισμένη «Καμόρα
των Ρομά». Από την αστυνομική επι-
χείρηση, που πραγματοποιήθηκε τις
πρώτες πρωινές ώρες της Πέμπτης, συ-
νελήφθησαν επτά Ρομά (από 26 έως
47 ετών), οι οποίοι «χτυπούσαν» κυ-
ρίως στα δυτικά προάστια και σε πε-
ριοχές της Βορειοανατολικής Αττικής.
Φρόντιζαν δε –όπως και οι πρόδρομοί
τους– να δρουν κοντά στην Αττική Ο-
δό ή στην Εθνική Οδό Αθηνών - Λα-
μίας, ώστε να γίνεται πιο εύκολη η τα-
χεία διαφυγή τους.

Όπως προέκυψε από την προανά-
κριση, τα μέλη της συμμορίας έχουν
διαπράξει, μέχρι στιγμής, 31 κλοπές α-
πό οικίες, 2 ληστείες σε βάρος ενοίκων
κατοικιών, 17 κλοπές πινακίδων από
Ι.Χ.Ε. αυτοκίνητα και ακόμη μία κλο-
πή σε αυτοκίνητο. Ωστόσο, όπως εκτί-
μησαν οι επικεφαλής αξιωματικοί της
έρευνας, εντός των επόμενων 24ώρων
θα ταυτοποιηθούν κι άλλες υποθέσεις
στις οποίες εμπλέκονται τα μέλη της
σπείρας. Αξίζει να σημειώσουμε ότι και
η δεύτερη... γενιά διαβιούσε πολυτε-
λώς, καθώς η λεία από τα «χτυπήματα»
σε σπίτια στην περιοχή των Μεσογεί-

ων και κατόπιν της Βορειοανατολικής
Αττικής ήταν αρκετά μεγάλη.

Το modus operandi
Αναφορικά με τον τρόπο δράσης της
οργάνωσης, προέκυψε ότι τα «επιχει-
ρησιακά» μέλη της (ηλικίας 26, 26, 27,
31 και 31 ετών) είχαν φυσική παρου-
σία κατά τη διάπραξη των αξιόποινων
πράξεων, τροποποιώντας τη σύνθεση
της ομάδας, ενώ οι λοιποί συνεργοί εί-
χαν υποστηρικτικό ρόλο φροντίζοντας
για την κάλυψη των «επιχειρησιακών»
οχημάτων, την παραλαβή και την πε-
ραιτέρω διάθεση των κλοπιμαίων. Ό-
πως προκύπτει από την έρευνα της
ΕΛ.ΑΣ., τα μέλη της συμμορίας είχαν
ως ορμητήριο περιοχές της Δυτικής
Αττικής, δρούσαν πρωινές και απογευ-
ματινές ώρες και επέλεγαν πολυτελείς
μονοκατοικίες σε περιοχές κυρίως της
Βορειοανατολικής και Δυτικής Αττικής,
ως στόχους, χρησιμοποιώντας τα πα-
ρακάτω τεχνάσματα:

• Αρχικά, χτυπούσαν επίμονα το
κουδούνι των οικιών για να βεβαιώ-
σουν την απουσία των ενοίκων τους
και, σε περίπτωση που κάποιος απα-
ντούσε, επικαλούνταν κάποια δικαιο-
λογία.

• Σε περίπτωση που κάποιος από
τους ενοίκους δεν απαντούσε έγκαιρα,
δεν δίσταζαν να τους ακινητοποιούν με
την απειλή όπλου, εφόσον ήταν ανή-
λικοι ή ηλικιωμένοι, ενώ σε υπόλοιπες
περιπτώσεις αποχωρούσαν.

• Προξενούσαν σημαντικές φθο-
ρές σε πόρτες, μπαλκονόπορτες και πα-
ράθυρα, ενώ σε περίπτωση που υπήρ-
χε συναγερμός φρόντιζαν για την απε-
νεργοποίησή του.

Ένα ακόμη κοινό χαρακτηριστικό με
την πρώτη... γενιά της Καμόρα των Ρο-
μά είναι ότι για τις μετακινήσεις τους
διέθεταν και χρησιμοποιούσαν «επι-
χειρησιακά» οχήματα μεγάλης ιπποδύ-
ναμης, με κλεμμένες πινακίδες από τυ-
χαία οχήματα, που ήταν σταθμευμένα

κοντά στον τόπο διαμονής τους ή στην
περιοχή που δρούσαν. Σε έρευνες που
πραγματοποιήθηκαν στις οικίες των
συλληφθέντων, συνολικά βρέθηκαν
και κατασχέθηκαν:

• το χρηματικό ποσό των 19.860
ευρώ,

• 2 Ι.Χ.Ε. αυτοκίνητα,
• 21 χρυσές λίρες και 2 φύλλα

χρυσού βάρους πέντε γραμμαρίων το
καθένα,

• 27 ρολόγια, πλήθος χρυσαφικών
και κοσμημάτων,

• 2 κυνηγητικά όπλα,
• πληθώρα καρτών sim και διάφο-

ρα έγγραφα.
Οι συλληφθέντες με τη δικογραφία

που σχηματίστηκε σε βάρος τους οδη-
γήθηκαν στον εισαγγελέα Πρωτοδικών
Αθηνών.
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Του Νίκου 
Συνοδινού

Τεράστιο θέμα έ-
χει δημιουργη-
θεί με τον Αμρ
Ουάρντα το τε-

λευταίο διάστημα. Ο διεθνής
Αιγύπτιος επιθετικός μέσος εί-

ναι από τους κορυφαίους παί-
κτες του Ατρόμητου και στο ματς
με τον Ολυμπιακό στο Περιστέρι
έπαιξε καταλυτικό ρόλο στο τε-
λικό 2-2 που στέρησε από τους
πρωταθλητές ακόμη δύο βαθ-
μούς στο πρωτάθλημα. 

Στο ματς αυτό ο Ουάρντα έγινε
δέκτης ρατσιστικών επιφωνημάτων
από μερίδα οπαδών του Ολυμπια-
κού, ενώ την περασμένη Τρίτη δέ-
χθηκε επίθεση από δύο άγνωστα ά-
τομα που κρατούσαν μαχαίρι λίγο
μετά τα μεσάνυχτα, στην οδό Σμύρ-
νης, στην Καισαριανή.

Σύμφωνα με την αστυνομία, ο
ποδοσφαιριστής δέχθηκε επίθεση
την ώρα που πήγαινε να μπει στο
αυτοκίνητό του, αλλά πρόλαβε να
απομακρυνθεί τρέχοντας από το ση-
μείο, καταδιωκόμενος από τους δύο
δράστες. Ο Ουάρντα μπήκε στο
πρώτο μαγαζί που βρήκε ανοιχτό για
να γλιτώσει από τους κουκουλοφό-
ρους. «Ουάρντα, παίκτης ΠΑΟΚ!»
φώναξε έντρομος, σύμφωνα με
μαρτυρία θαμώνα που ήταν στο εν
λόγω κατάστημα εκείνη τη στιγμή
(περίπου 15΄ μετά τα μεσάνυχτα)
και αμέσως κατευθύνθηκε στην του-
αλέτα, όπου και κρύφτηκε.

Άνθρωποι που τον άκουσαν να
τους ζητά βοήθεια κάλεσαν την Α-
στυνομία και ένα περιπολικό έφθα-
σε ύστερα από λίγο και τον πήρε στο
Τμήμα Καισαριανής, ενώ άνθρωπος
του Ατρόμητου βρέθηκε αμέσως
στο πλευρό του. Ο παίκτης πέρασε
τη νύχτα του σε ξενοδοχείο, υπό τον
φόβο να ξέρουν οι δράστες το πού
μένει και να τον περιμένουν εκεί. Ο
ΠΑΟΚ πήρε αμέσως θέση διέθεσε ι-
διωτικό αστυνομικό στον Ουάρντα
και τον βοήθησε με κάθε τρόπο να
ξεπεράσει την ταραχή που του δη-
μιούργησε το περιστατικό.

Η πρώτη εκτίμηση της αστυνο-
μίας είναι ότι τα κίνητρα της επίθε-
σης ήταν οπαδικά και για αυτό την
υπόθεση ανέλαβε το Τμήμα Αθλητι-
κής Βίας.

Οι δανεικοί του ΠΑΟΚ
Θεωρείται δεδομένο πως η όξυνση
με τον Ουάρντα τόσο εντός γηπέ-
δου στο Περιστέρι, όσο και εκτός
σχετίζεται με το γεγονός ότι ο παί-
κτης ανήκει στον ΠΑΟΚ. Και δεν εί-
ναι ο μόνος δανεικός.

Οι δύο Δημήτρηδες, Γιαννού-
λης και Χατζηισαΐας, είναι βασικά
και αναντικατάστατα στελέχη του Α-

τρόμητου, έχουν παρουσία στο σύ-
νολο των αγώνων πρωταθλήματος
της ομάδας του Περιστερίου με ε-
ξαίρεση όπως έχει συμφωνηθεί την
αναμέτρηση με τον ΠΑΟΚ στην Τού-
μπα. Οι δύο αμυντικοί που συμμε-
τείχαν στα 21 από τα 22 παιχνίδια
των «κυανόλευκων», έχοντας εξαι-
ρετική απόδοση, δεν θα παίξουν και
στις 17 Μαρτίου κόντρα στον «Δι-
κέφαλο του βορρά» στο Περιστέρι.

Ο Ατρόμητος έχει μια από τις κα-
λύτερες ομάδες στο πρωτάθλημα
με τη βοήθεια του ΠΑΟΚ. Κατάφε-
ρε κι έκοψε πέντε βαθμούς από τον
Ολυμπιακό και ήδη τρεις βαθμούς
από την ΑΕΚ, ενώ αντίθετα έχασε α-
πό τον ΠΑΟΚ και απομένει να δούμε
τι θα κάνει τη Δευτέρα με την «Ένω-
ση» στο Περιστέρι, αλλά και με τον
«Δικέφαλο του βορρά» στο ίδιο γή-
πεδο τον άλλο μήνα. Η ομάδα των
δυτικών προαστίων έχει παίξει ήδη
ρυθμιστικό ρόλο στο πρωτάθλημα.
Χωρίς τα αποτελέσματά της με τους
διεκδικητές του πρωταθλήματος, η
ΑΕΚ θα ήταν πρώτη έναν πόντο πά-

νω από τον ΠΑΟΚ και ο Ολυμπιακός
ναι μεν στην τρίτη θέση, αλλά θα
τον χώριζαν δύο βαθμοί από την «Έ-
νωση» και μόλις ένας από τον «Δι-
κέφαλο του βορρά».

Η ιστορία με τους δανεικούς παί-
κτες δεν είναι βέβαια σημερινή. Κρα-
τάει χρόνια, αλλά αναδεικνύεται

Έκοψε πέντε βαθμούς από τον Ολυμπιακό και ήδη
τρεις από την ΑΕΚ την οποία αντιμετωπίζει τη Δευτέρα,
ενώ γράφει ζερό σε αγώνες με το δικέφαλο του βορρά

• Κραυγές και ψίθυροι με τους τρεις «ασπρόμαυρους» δανεικούς
παίκτες στην ομάδα του Περιστερίου, οι οποίοι είναι βασικοί και

αναντικατάστατοι   • Στο στόχαστρο των οπαδών ο Ουάρντα λόγω
ΠΑΟΚ, διαπρέπουν Γιαννούλης και Χατζηισαΐας που δεν

χρησιμοποιήθηκαν μόνο κόντρα στην ομάδα της Θεσσαλονίκης

στην προκειμένη περίπτωση γιατί ο
Ατρόμητος έχει τρεις παίκτες του
ΠΑΟΚ στο δυναμικό του που είναι
βασικοί και αναντικατάστατοι, και εί-
ναι η ομάδα που έχει κόψει τους κρί-
σιμους βαθμούς από τους συνδιεκ-
δικητές του πρωταθλήματος.

Ο Λάζαρος Λάμπρου που αγω-
νίζεται στον Πανιώνιο, ή ο Νίκος
Μελίσσας στη Λαμία δεν είναι εφι-
κτό να επηρεάσουν την εικόνα του
πρωταθλήματος. Το να έχεις δώσει
έναν δανεικό ακόμη και σε ομάδα
που παίζει στην ίδια κατηγορία δεν
αποτελεί πρόβλημα. Ζήτημα βέβαια
δεν τίθεται με παίκτες που αγωνίζο-
νται σε άλλες κατηγορίες, ακόμη και
αν είναι πολλοί σε αριθμό.

Ο δανεισμός ποδοσφαιριστών σε
ανταγωνίστριες ομάδες δημιουργεί
στρεβλώσεις κι ενισχύει την αναξιο-
πιστία του πρωταθλήματος και την
καχυποψία των φιλάθλων. Πόσω
μάλλον όταν παίζει τόσο σημαντικό
ρόλο στη διαδρομή του πρωταθλή-
ματος και τελικά στο ποιος θα κατα-
κτήσει τον τίτλο. 

ΑτρΟμητΟι 
οι δανεικοί του ΠΑΟΚ

Δύο ήττες
και στο
Κύπελλο
Ο Ατρόμητος δεν γνώρι-
σε την ήττα από τον ΠΑ-
ΟΚ μόνο στο πρωτάθλη-
μα, αλλά βρήκε στον
δρόμο του την ομάδα της
Θεσσαλονίκης και στη
φάση των οκτώ του Κυ-
πέλλου. Όταν η ΑΕΚ συ-
γκρουόταν με τον Ολυ-
μπιακό για να πάρει σε
δύο ματς το εισιτήριο
στην ημιτελική φάση, ο
ΠΑΟΚ έβρισκε στον δρό-
μο του τον Ατρόμητο,
τον οποίο κέρδισε ακόμη
δύο φορές, 2-0 στην
Τούμπα και 3-1 στο Πε-
ριστέρι.
Φυσικά στα δύο παιχνί-
δια ο Κάναντι δεν είχε τη
δυνατότητα να χρησιμο-
ποιήσει τους τρεις δανει-
κούς από τον ΠΑΟΚ πο-
δοσφαιριστές, με βάση
τη συμφωνία που έχει γί-
νει μεταξύ των δύο ομά-
δων.
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Του Άλκη 
Φιτσόπουλου

Ο«μικρός Γιωρ-
γάκης» Σαββί-
δης έμαθε τι εί-
ναι παρωδία

στα ελληνικά και πόσταρε στο
instagram. Η «Α», στην προ-

σπάθειά της να μορφώσει ακό-
μα περισσότερο τον υιό Σαββίδη
εν όψει του αγώνα-ντέρμπι της
Κυριακής ανάμεσα στον ΠΑΟΚ
και τον Ολυμπιακό, του μαθαί-
νει και τη λέξη «οπερέτα». 

Είναι ένα θεατρικό είδος που
πραγματεύεται τη ζωή των αστών,
αυτών που ποστάρουν εξυπνάδες έ-
ως βλακείες στα  social media και γύ-
ρω-γύρω παίζει η ορχήστρα της… ε-
ξυγίανσης του ελληνικού ποδοσφαί-
ρου, διάφορα είδης μουσικής. Ορχη-
στρική μουσική, χορωδιακά μέρη, ά-
ριες, ντουέτα όπως «Γιωργάκης -
Καραπαππάς», μπαλέτα, ποντιακά,
κρητικά, κάτω από την μπαγκέτα του
«μαέστρου» προέδρου τη ΕΠΟ, Ευ-
άγγελου Γραμμένου, και «πρώτο
βιολί» τον διαιτητή από τα Τρίκαλα,
Αλέξανδρο Αρετόπουλο. Πώς έ-
γραψε ο Κάλβος, «θέλει αρετή και
τόλμη η ελευθερία»; Καμία σχέση…

Στην οπερέτα της Τούμπας, λοι-
πόν, παίζουν πολλοί. Πρώτα απ’ όλα
ο Ιβάν Σαββίδης με τον Βαγγέλη
Μαρινάκη. Για τον πολύ κόσμο, οι
μονομάχοι δεν είναι ο ΠΑΟΚ με τον
Ολυμπιακό, αλλά οι ιδιοκτήτες τους,
που επί των ημερών μας κατάφεραν
(ο Ιβάν σε μεγαλύτερο βαθμό) να ε-
πιβάλει τέτοια mind control στους
οπαδούς, ώστε να καθιερωθεί στη
συνείδησή τους, κάτι μεγαλύτερο α-
πό τον ίδιο τον ΠΑΟΚ! Το δε εγωκε-
ντρικό μήνυμα που θα δώσει ο νικη-
τής του ντέρμπι της Τούμπας θα εί-
ναι αμιγώς πολιτικό, βέβαια, διότι ο…
ΣΥΡΙΖΑ περιμένει στη γωνία για να

πανηγυρίσει, μιας και ο Ιβάν είναι
«δικός μας άνθρωπος», μετά τα όσα
δήλωσε για τον Αλ. Τσίπρα ότι μοι-
άζει με τον Πούτιν κ.λπ. Αν ο ΠΑΟΚ,
συνεπώς, νικήσει και φτάσει πιο κο-
ντά στο πρωτάθλημα, τότε η κυβέρ-
νηση θ’ αφήσει έντεχνα να φανεί
προς τα έξω ότι πρωτοστάτησε
στην… εξυγίανση. 

Ας πάρουμε μια γεύση πώς έφερε
την εξυγίανση, όχι πώς την εννοεί
αυτή, αλλά την πραγματική. Ο Κ.
Καραπαππάς έγραψε: «Οι εκπρό-
σωποι της νεόπλουτης ομάδας που
είναι δεύτερη σε τίτλους στην πόλη
της Θεσσαλονίκης, καλά θα κάνουν

να μη μιλούν για γελοιότητα. Όλη η
Ελλάδα ξέρει τη γελοία συνεργασία
τους σε όλα τα επίπεδα και τις αβά-
ντες σταλινικού τύπου από την κυ-
βέρνηση ΣΥΡΙΖΑ. Και μόνο γι’ αυτό
δεν διώκονται για όσα έγιναν στα
Γιάννενα. Όλη η Ελλάδα γελάει με τα
γκολ οφ σάιντ σε κάθε παιχνίδι, τις α-
βάντες μέχρι... θανάτου από διαιτη-
τές, παράγοντες και… τερματοφύλα-
κες! Μιλούν για γελοιότητα αυτοί που
πέρσι έκαναν περισσότερες παρεμβά-
σεις παρά... προπονήσεις. Υγ.: Αντί για
τις καρμανιόλες που έβαλαν να σφυ-
ρίξουν, ας σφυρίξουν οι γελοίοι της
δεύτερης ομάδας της Θεσσαλονίκης
που κάνουν τις διαρροές! Πιο αντικει-
μενικοί θα είναι...»

Ο Γιώργος Σαββίδης απάντησε
κι αυτός… εξυγιαντικά: «Έχεις κατα-
ντήσει πιο γραφικός και από τα πέ-
ναλτι υπέρ της ομάδας σου εδώ και
τόσα χρόνια… Κούρασες, φτάνει! Κά-
θε φορά το ίδιο βιολί... Δεν έχεις κα-
ταλάβει ότι ούτε οι δικοί σου σε ασπά-
ζονται; Σου προτείνω να το βουλώ-
σεις και να έρθεις να δούμε έναν ω-
ραίο αγώνα». Να το… βουλώσει και
να δουν ωραίο αγώνα… Το ένα αντι-
κρούει το άλλο, «μικρέ Γιωργάκη». 

Ο υπεύθυνος επικοινωνίας της
ΠΑΕ ΠΑΟΚ, Κ. Κυριάκος, αυτο-
προσδιορίζεται κάτι σαν «ιδεολογι-
κός ινστρούχτορας» του ΠΑΟΚ και
μιλώντας πάντα στη γλώσσα της…
εξυγίανσης αναφέρει στα social
media: «Μη δίνετε καμία σημασία πο-
τέ σε όποιον βλέπετε να πιάνεται από

Η «οπερέτα» 
της Τούμπας
και ο θίασος 
(με ονοματεπώνυμο)

Πολυεπίπεδη σύγκρουση Σαββίδη - Μαρινάκη, με «πόλεμο» στα social media
και θεατές στην κερκίδα τον «διάκονο» Μέλο Περέιρα, τον… ΣΥΡΙΖΑ και την…
Άγκελα Μέρκελ που υποδέχθηκε τον «Μακεδόνα πρωθυπουργό» Ζόραν Ζάεφ
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τα μαλλιά του... Είναι προφανές ότι ο
καθένας μας –με την αισθητική του,
την ηθική του και την ευφυΐα του– θα
προσπαθήσει να προασπίσει τα συμ-
φέροντα της ομάδας του. Είμαστε οι
πρόσφυγες που μας φωνάζαν “Τούρ-
κους”. Είμαστε αυτοί που άκουγαν το
πρόσταγμα “να κάνουμε επενδύσεις”
αλλά ξαφνικά γίναμε “νεόπλουτοι”. Εί-
μαστε οι πρώην “κλόουν” και “φιλο-
ξενούμενοι”, που τώρα μας κάνουν
“κυβερνητικές αβάντες”. Θα ειπωθούν
πολλά, θα επιχειρηθούν ακόμη περισ-
σότερα, όλα με ένα στόχο: Να γίνουμε
αλαζόνες, ερειστικοί, απρόσεκτοι και
στο τέλος να τους μοιάσουμε.

Η δική μας δουλειά είναι να κατα-
θέσουμε το μυαλό, τη φωνή και την
ψυχή μας για τη στήριξη της ομάδας.
Όχι μόνο αυτή την Κυριακή, αλλά ως
τις 12 του Μάη…» Γεια σου, Κυριά-
κο, κουκιά σπέρνω.

Και ο κάθε Κυριάκος, ο κάθε
Γιωργάκης, ο κάθε Καραπαππάς

μπορεί να λέει και να γράφει ό,τι θέ-
λει, μεταφέροντας τη «γραμμή» των
«αφεντικών» τους. Ποια ήταν η αντί-
δραση της προϊσταμένης αρχής του
ποδοσφαίρου; Ο πρόεδρος Γραμμέ-
νος, με τη φοβερή και τρομερή διο-
ρατικότητα που έχει, δεν διαβλέπει ό-
τι τέτοια ποσταρίσματα στα social
media «δυναμιτίζουν» το κλίμα και
σπέρνουν διχόνοια; Ο υφυπουργός
Βασιλειάδης δεν θα έπρεπε να πά-
ρει θέση, έτσι, «για τους τύπους» του-
λάχιστον; Έχουν να φοβηθούν τίπο-
τα οι «εξυγιαντές»; Αφού, όπως ισχυ-
ρίζονται, έφεραν νέα ήθη στο ελλη-
νικό ποδόσφαιρο, «επέστρεψαν οι Κυ-
ριακές μας», όπως αναφέρει το σλό-
γκαν. Αλλά ο πρόεδρος Γραμμένος
έδωσε και ρομαντικό τόνο στο γίγνε-
σθαι, τονίζοντας κατά τη βράβευσή
του από την ΕΠΣΑ: «Πρωτίστως να
δούμε το ποδόσφαιρο ως ένα παιχνίδι
που κοινωνικά προσφέρει». ΠΑΟΚ και
Ολυμπιακός «σφάζονται» σε όλα τα
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επίπεδα κι ο Ευάγγελος είπε να δού-
με το ποδόσφαιρο ως ένα παιχνίδι.

Το μέγεθος της «εξυγίανσης» α-
ποτυπώθηκε πλήρως και με τον ο-
ρισμό του διαιτητή Αλέξανδρου Α-
ρετόπουλου στο ντέρμπι της Τού-
μπας. Σε άλλες εποχές, θα έπεφτε
ο… Λευκός Πύργος και μόνο στη
σκέψη, όχι στον ορισμό. Ποιος είναι
ο Αρετόπουλος; Είναι αυτός που
την περίοδο 2012-13 μετά το ματς
Άρης - Ολυμπιακός είχε πάει στα α-
ποδυτήρια των «ερυθρολεύκων» κι
είχε πάρει ενθύμιο μία φανέλα, ενώ
σε νεαρή ηλικία είχε φωτογραφηθεί
με τα λάβαρα και της σημαίες του
Ολυμπιακού! Και μόνο αυτό θα ήταν
«casus belli» στον ΠΑΟΚ. Όμως, η
«εξυγίανση» του Ευάγγελου
Γραμμένου έχει και παιδευτικό χα-
ρακτήρα, να φτιάχνει καλύτερους
ανθρώπους. Έτσι, όταν έγινε ο ορι-
σμός του Αρετόπουλου, η «γραμ-
μή» που δόθηκε ήταν: «Ο ορισμός
του Τρικαλινού ρέφερι έχει προκαλέ-
σει κάποιες επιφυλάξεις λόγω… πρό-
τερου βίου, αλλά και όχι και ανησυ-
χία στο στρατόπεδο του ΠΑΟΚ. Άλ-
λωστε, ο “παλιός” με τον “νέο” Αρε-
τόπουλο έχουν διαφορά και είναι η
ώρα ο ίδιος να αποδείξει ότι δεν α-
νήκει στις σκιές του παρελθόντος»…
Δεν προκάλεσε καμία «ανησυχία»,
λόγω της… εξυγίανσης, φυσικά. Άλ-
λωστε, στην εποχή της «εξυγίαν-
σης» οι διαιτητές κάνουν λάθη.
Πριν, έκαναν «εγκλήματα».

Ο Αρετόπουλος μπήκε στην κο-
λυμβήθρα του Σιλωάμ και… εξυγιάν-
θηκε, άρα πήρε «άφεση αμαρτιών».
Κατά πληροφορίες, μάλιστα, ο «διά-
κονος» που τέλεσε το «μυστήριο»
της «βάφτισης» του Αρετόπουλου
λέγεται Βίτορ Μέλο Περέιρα και
μας ήρθε από την Πορτογαλία. Έ-
μπλεος χριστιανικής αρετής καθώς
είναι, ήρθε να διδάξει την «αγάπη και
την αφοσίωση» προς την «αγία γρα-
φή» της διαιτησίας που αποκαλείται
«εξυγίανση». Γι’ αυτό και ο Αρετό-
πουλος αγνόησε πέναλτι-μαρς του
Μάντσον στον Σεμπά, στο παιχνίδι
Ατρόμητος - Ολυμπιακός 0-1. Επει-
δή «βαφτίστηκε». Τώρα, αν οι διαι-
τητές παραμένουν απλήρωτοι και η

FIFA έβαλε «χέρι»
στη Super League, εί-
ναι ένα θέμα και όλοι πε-
ριμένουν από τον «παπά
Μέλο» να κάνει ένα θαύμα
σαν της… Κανά, να βάλει ένα
πενηντάευρο πάνω στο τραπέζι,
να το… ευλογήσει και να πλημ-
μυρίσει ο τόπος χρήμα.

Τι θα δούμε, λοιπόν, στο ντέρ-
μπι της Τούμπας; Στον Ολυμπιακό
φοβούνται ότι μπορεί η διαιτησία
του Αρετόπουλου να λειτουργήσει
και… αποπροσανατολιστικά στη διά-
θεση των οπαδών του ΠΑΟΚ για το
όνομα της Μακεδονίας. Τα δυο με-
γάλα συλλαλητήρια σε Θεσσαλονί-
κη και Αθήνα θορύβησαν τόσο πο-
λύ την κυβέρνηση, που θα ήθελε να
προκληθεί ένα «σοκ», μήπως και «ε-
παναφέρει» τους οπαδούς του ΠΑ-
ΟΚ στη λογική ότι ένας τίτλος αξί-
ζει πολύ περισσότερο από ένα… ό-
νομα. Ιδιαίτερα τώρα, μάλιστα, που
η Άγκελα Μέρκελ υποδέχτηκε την
περασμένη Τετάρτη στο Βερολίνο
τον Ζόραν Ζάεφ,  προσφωνώντας
τον με τη φράση, «καλωσορίζω τον
Μακεδόνα πρωθυπουργό». 
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Του Νίκου 
Συνοδινού

Ηταν ο βασικό-
τερος λόγος
που το καλο-
καίρι του 2006

ιδρύθηκε ο συνεταιρισμός
της Super League: κεντρική

διαχείριση των τηλεοπτικών
δικαιωμάτων, ώστε η «μεγάλη»
κατηγορία να ανεξαρτητοποιη-
θεί οικονομικά από τις υπόλοι-
πες επαγγελματικές κατηγορίες.

Φθάσαμε στην εποχή που λόγω
των τηλεοπτικών δικαιωμάτων, χάος
χωρίζει τη Super League από τη
Football League. Τα εμπορικά δικαι-
ώματα έχουν καταρρεύσει και ως εκ
τούτου οι μικρομεσαίες ομάδες της
μεγάλης κατηγορίας δεν έχουν να ε-
πιδείξουν κάτι ιδιαίτερο, ενώ και τα
έσοδα από τα εισιτήρια δεν κάνουν
τη διαφορά. Ο Ατρόμητος, ο Απόλ-
λων Σμύρνης, ο Λεβαδειακός, η Κέρ-
κυρα μπορεί να φιλοξενούν ομάδες
που αποτελούν πόλο έλξης όπως ο
Ολυμπιακός, η ΑΕΚ, ο ΠΑΟΚ, ο Πα-
ναθηναϊκός, αλλά ο μέσος όρος των
εισιτηρίων τους είναι κάτω από
1.150. Περισσότερα δηλαδή κόβουν
ο Άρης, ο ΟΦΗ, η Παναχαϊκή, τα Τρί-
καλα, η Δόξα Δράμας… στη Football
League. Η σανίδα σωτηρίας στην ο-
ποία πατούσαν οι μικρομεσαίοι της
Super League ήταν τόσα χρόνια η
NOVA. Όσο πλέον και αν κάνουν ό-
νειρα κάποιοι ότι μπορούν να ξανα-
δούν τα φετινά έσοδα από τηλεοπτι-
κά δικαιώματα, πως είναι εφικτό να
γίνουν διαπραγματεύσεις που θ’ α-
ποδώσουν καρπούς ώστε να μην
τους εγκαταλείψει το συνδρομητικό
κανάλι, η αλλαγή σελίδας είναι δε-
δομένη. Ακόμη και αν οι απαιτήσεις
μειωθούν, η κεντρική διαχείριση των
τηλεοπτικών δικαιωμάτων αποτελεί
κατά 99% παρελθόν.

Οι πολυπράγμονες παράγοντες
δεν έλαβαν τα μηνύματα των και-
ρών. Όταν ο ΠΑΟΚ εγκατέλειψε την
κεντρική διαχείριση και προχώρησε
σε διμερή σύμβαση με τη NOVA, οι
εμποράκοι θεώρησαν πως έχουν ζη-
λευτή πραμάτεια να διαθέσουν. Ο έ-
νας από τους τέσσερις ισχυρούς είχε
ήδη εγκαταλείψει το σκάφος, κα-
θώς δεν είχε καμία διάθεση να κου-
βαλάει μαζί του τα βαρίδια του ελ-
ληνικού ποδοσφαίρου και τις νοο-
τροπίες περασμένων δεκαετιών.

Παρ’ όλα αυτά, σε μια κατακρη-
μνισμένη αγορά, το συνδρομητικό
κανάλι προσέφερε 30 εκατ. ευρώ για
τα τηλεοπτικά δικαιώματα των 15 –
πλην ΠΑΟΚ– ομάδων. Η NOVA ζήτη-
σε την επιστροφή της διαδικασίας
των πλέι οφ με τη συμμετοχή του
πρωτοπόρου του πρωταθλήματος,
να υπάρξουν πλέι άουτ, αλλά και να
μειωθεί ο αριθμός των ομάδων.

Οι ΠΑΕ του συνεταιρισμού δεν ι-

κανοποιήθηκαν από την οικονομική
πρόταση, παρά το γεγονός πως
γνωρίζουν πολύ καλά (αποδείχτηκε
το περασμένο καλοκαίρι όταν και
βγήκαν στην αγορά) ότι αυτά τα
χρήματα είναι απίθανο να βρεθούν
από άλλον πάροχο.

Η NOVA θεώρησε πως αυτά τα
χρήματα είναι ήδη υπερ-αρκετά, με
δεδομένο ότι καμία από τις προτά-
σεις της για την αναβάθμιση του
πρωταθλήματος δεν υιοθετήθηκε.

Παράλληλα, το ενδιαφέρον του
κοινού για το ελληνικό πρωτάθλη-
μα παραμένει μειωμένο, με την ευ-
θύνη να βαραίνει τη Λίγκα, τις εκά-
στοτε διοικήσεις της και τις ίδιες τις
ΠΑΕ, που άφησαν τη διοργάνωση
να κατρακυλήσει στον βούρκο της
αδιαφάνειας και της αναξιοπιστίας,
της ανοργανωσιάς και των καβγά-
δων στις συνεδριάσεις των Διοικη-
τικών Συμβουλίων.

Η νέα πραγματικότητα θέλει πλέ-

ον κάθε ομάδα να βγει από μόνη της
στην αγορά και να αναζητήσει τηλε-
οπτικό συμβόλαιο.

Η αλλαγή θα αποβεί περισσότε-
ρο οδυνηρή για πολλές μικρομεσαί-
ες ΠΑΕ, που θα πρέπει να αναζητή-
σουν τηλεοπτική στέγη με πολύ μι-
κρότερες απολαβές από αυτές που
απολάμβαναν μέχρι σήμερα.

Τα σχέδια επί χάρτου που έκανε ο
ιδιοκτήτης της Ξάνθης, Χρήστος
Πανόπουλος, και ζητούσε μέχρι…
ρήτρες για να δεσμεύσει τα αφεντι-
κά των μικρών, ήταν φυσικό να μη
βγουν. Η NOVA άσκησε το μονομε-
ρές δικαίωμά της για τον πρόωρο
τερματισμό της Σύμβασης Κεντρι-
κής Διαχείρισης (ΣΚΔ) που είχε με
τη Λίγκα (15 ΠΑΕ εκτός του ΠΑΟΚ)
για την επόμενη αγωνιστική περίοδο
(2018-19). Από τότε… οι φωστήρες
που ήθελαν να μπλοκάρουν τις αλ-
λαγές στο πρωτάθλημα, ώστε να
διασφαλίσουν την παρουσία της ο-

Ο Ολυμπιακός
στα χνάρια
του ΠΑΟΚ
Δώδεκα χρόνια μετά, ο
βασικός λόγος ύπαρξης
της Λίγκας θα εκλείψει,
αφού η κεντρική διαχεί-
ριση στα τηλεοπτικά δι-
καιώματα θα αποτελέσει
παρελθόν! Στη συνε-
δρίαση της περασμένης
Τρίτης, οι 16 ΠΑΕ δεν
μπόρεσαν να πάρουν κά-
ποια απόφαση.
Τα όσα συνέβησαν στο
Δ.Σ. και η ερμηνεία τους
οδηγεί στο συμπέρασμα
ότι η κεντρική διαχείριση
θα πάψει να υπάρχει, για
τον απλούστατο λόγο ό-
τι κανένας από τους τέσ-
σερις «μεγάλους» δεν υ-
ποστήριξε το εγχείρημα.
Πιο ξεκάθαρος απ’ όλους
ήταν ο Ολυμπιακός, ο ο-
ποίος δήλωσε ότι δεν εν-
διαφέρεται να συμμετά-
σχει στην κεντρική δια-
χείριση.
Ο ΠΑΟΚ, ο οποίος έχει υ-
πογράψει κατά μόνας
σύμβαση με τη NOVA, ε-
πικαλέστηκε τη συμφω-
νία που υπάρχει και ά-
φησε μόνο ένα παράθυ-
ρο υπό όρους και συγκε-
κριμένες προϋποθέσεις.
Στην ίδια γραμμή ήταν
ΑΕΚ και Παναθηναϊκός,
οι οποίοι ναι μεν δεν ξέ-
κοψαν τη συμμετοχή
τους, αλλά δεν φάνηκαν
ιδιαιτέρως ζεστοί.
Υπήρξαν όμως και κά-
ποιες από τις «μικρομε-
σαίες» ΠΑΕ που φάνηκε
ότι δεν βλέπουν ως μο-
νόδρομο την κεντρική
διαχείριση.

μάδας τους στη μεγάλη κατηγορία,
τρέχουν, ψάχνονται, αναζητούν στη-
ρίγματα και συμμάχους, αλλά τίπο-
τα. Υπάρχουν παράγοντες που πο-
ντάρουν στη δυναμική της ομάδας
τους, τον κόσμο της, την ιστορία, την
εμπορικότητα, προκειμένου να ξε-
χωρίσουν από τις άλλες που χάνουν
κατά κόρον σε κάθε έναν απ’ αυτούς
τους τομείς.

Ο ισχυρός άνδρας της Λάρισας
Αλέξης Κούγιας, θεωρεί πως η ο-
μάδα του δεν θα έχει πρόβλημα και
θα βρει τηλεοπτική στέγη: 

«Τα πράγματα έχουν δρομολογη-
θεί. Η άποψή μου είναι ότι η κεντρική
διαχείριση δεν υπάρχει πλέον. Ο συ-
νεταιρισμός ήταν η πιο ανταγωνιστι-
κή εκδήλωση που έχω δει. Μπορεί
να πίνουμε καφέ μαζί, αλλά ο ένας
προσπαθεί να βγάλει το μάτι του άλ-
λου. Μου είναι αδιάφορο αν θα δια-
λυθεί η Super League. Βλέπω τη
διάλυση της κεντρικής διαχείρισης

Οι μεγάλοι ακολουθούν τον δρόμο που χάραξε 
ο ΠΑΟΚ με διμερείς συμβάσεις για τα τηλεοπτικά

• Έσπασε το μέτωπο των μικρομεσαίων και ο σώζων εαυτόν
σωθήτω. Με Άρη και ΟΦΗ ή Παναχαϊκή στη Super League,
κάποιοι θα βλέπουν το ευρώ με το κιάλι   • Χωρίς τηλεοπτικά,
εισιτήρια, εμπορικότητα, οι μικροί θα πνιγούν

Κεντρική
διαχείριση; 
Last year…
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κι εκεί θα φανεί ποιες ομάδες έχουν
ειδικό βάρος. Εδώ έχουμε εμείς τα ί-
δια έσοδα με τον Πλατανιά και άλ-
λες ομάδες που παίζουν τζάμπα στο
γήπεδό τους, που έχουν τόσους δα-
νεικούς και δεν επενδύουν τίποτα. Ί-
σως ήρθε η ώρα να μετρηθούμε».

Για μαύρες μέρες στο ελληνικό
ποδόσφαιρο έκανε λόγο ο  μεγαλο-
μέτοχος της ΠΑΕ Παναιτωλικός,
Φώτης Κωστούλας: «Έρχονται
μαύρες μέρες και μεγάλη ταλαιπωρία
για πολλές ομάδες από εδώ και πέ-
ρα. Η κεντρική διαχείριση σταμάτησε
για πάντα. Ούτε εμείς οι μικρομεσαίοι
δεν μπορούμε μεταξύ μας να συνεν-
νοηθούμε. Ποτέ δεν πήγαμε ενωμέ-
νοι. Πάντα βρίσκονταν κάποιοι συ-
γκεκριμένοι που έπαιρναν άλλη θέση,
επηρεάζονταν από μεγάλες ομάδες κι
άλλαζαν τις αποφάσεις.

»Αν οι 4 μεγάλοι ήθελαν κεντρική
διαχείριση θα την είχαμε. Δεν τη θέ-
λουν όμως. Κάθε μεγάλη ομάδα αρχί-
ζει και μετράει πάλι τα κουκιά, τις ο-
μάδες που έχει μαζί της για να έχει
τον έλεγχο. Μέσα σε αυτό οι περισ-
σότεροι μικροί θα την πατήσουν. Δεν
ξέρω τι θα ξημερώσει αύριο. Αν δεν

φτάνουν τα χρήματα κι εμείς θα ανα-
γκαστούμε να μειώσουμε το κόστος,
όπως όλες οι ομάδες και θα χάσει το
ποδόσφαιρο ακόμη περισσότερο σε
ποιότητα που έτσι κι αλλιώς δεν υ-
πάρχει μεγάλη».

Ο άλλος δρόμος 
της επιτυχίας
Η πρόταση της NOVA, η οποία ταυτι-
ζόταν με την έρευνα διεθνών συμ-
βουλευτικών οίκων που είχε παραγ-
γείλει η ίδια η Λίγκα, έπεσε στο κενό.
Το ελληνικό πρωτάθλημα «σηκώνει»
12 ομάδες. Αν αυτές μοιράζονταν τα
30 και βάλε εκατομμύρια ευρώ από
τα τηλεοπτικά δικαιώματα, σήμερα
θα συζητούσαμε σε άλλη βάση.

Η άκαμπτη στάση κάποιων μι-
κρομεσαίων, που έβαζαν φρένο σε
κάθε αλλαγή, με γνώμονα το πώς
θα διατηρηθούν στη Super League,
για να συνεχίσουν να βάζουν το χέρι
στο μέλι, οδηγεί σε ασφυξία κάποιες
ομάδες. Είναι εύλογο το δίκτυο να
ακολουθήσει το «μοντέλο ΠΑΟΚ»,
δηλαδή να υπογράψει και με άλλες
ομάδες συμβάσεις για τη μετάδοση
των εντός έδρας ματς της ερχόμε-
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νης σεζόν, όπως ακριβώς έχει κάνει
με τον «Δικέφαλο του Βορρά». To
ύψος των διμερών συμβάσεων που
θα συνάψει η NOVA με τις ΠΑΕ θα
είναι προσαρμοσμένο στα σημερινά
οικονομικά δεδομένα της ελληνικής
τηλεοπτικής αγοράς και σε καμία
περίπτωση δεν θα περιλαμβάνει και
τις 16 ομάδες. 

Ο… ειδικός διαπραγματευτής της
διοργανώτριας Βασίλης Γκαγκά-
τσης, φαίνεται πως δεν τα κατάφε-
ρε να σώσει την παρτίδα. Από την
στιγμή που ο ΠΑΟΚ εξασφαλίστηκε
γιατί να τρέξει εξάλλου; Η ενότητα
των 12 στην οποία θα στηριζόταν η
πίεση προς τη NOVA αποδείχτηκε
πως δεν χτίστηκε από τα μεγαλο-
στελέχη της διοργανώτριας σε ισχυ-
ρές βάσεις.

Με Άρη και ΟΦΗ 
τα βάφουν μαύρα
Για τις μεγάλες ΠΑΕ, αυτή δεν θα εί-
ναι δύσκολη διαδικασία. Μάλιστα,

θα είναι και πιο συμφέ-
ρουσα. Για τις περισσότε-
ρες ομάδες, ωστόσο, το
σπάσιμο της κεντρικής διαχεί-
ρισης πιθανόν να αποδειχτεί
καταστροφικό, αφού θα συρρι-
κνώσει τα οικονομικά τους και θα
τους οδηγήσει σε μαρασμό, με ό,τι
αυτό συνεπάγεται για το πρωτά-
θλημα εν γένει.

Η πρόταση που δεν άρεσε στους
πρωτεργάτες της κίνησης και οδή-
γησε στην κατάρρευση της κεντρι-
κής διαχείρισης, προέβλεπε περίπου
30 εκατομμύρια ευρώ από τη NOVA
στη Super League. Παράλληλα, ό-
μως, είχε συμφωνηθεί να δοθεί α-
ποκλειστικά στους 12 «μικρούς» –
επίσης από τη NOVA– μια χορηγία
ύψους 1,2 εκατομμυρίων ευρώ, ε-
νώ οι 12 ομάδες είχε προβλεφθεί να
«καρπωθούν» επιπρόσθετα ένα πο-
σό της τάξης των 800.000 ευρώ α-
πό τη χορηγία Σαββίδη (Σουρωτή /
Μακεδονία Παλλάς). Θα μοιραζό-
ντουσαν δηλαδή αθροιστικά 2 εκα-
τομμύρια, προκειμένου να καλυφθεί
μέρος της μείωσης του 18% από τη
NOVA. 

Πλέον, εκτός από τον Ολυμπιακό,
την ΑΕΚ και τον Παναθηναϊκό που θα
προστεθούν στον ΠΑΟΚ για ισχυρά
τηλεοπτικά συμβόλαια, η πιθανότητα
προβιβασμού ομάδων με κόσμο και
δυναμική, όπως ο Άρης και ο ΟΦΗ ή
η Παναχαϊκή, θα οδηγήσει σε μαρα-
σμό κάποιους μικρούς που θα μεί-
νουν μεν στη μεγάλη κατηγορία, αλ-
λά θα ψάχνουν ευρώ από τα τηλεο-
πτικά δικαιώματα με το κιάλι.

Στελέχη του συνδρομητικού κα-
ναλιού έλεγαν μεταξύ άλλων ότι
«πέρα από την προάσπιση των εμπο-
ρικών και οικονομικών συμφερόντων
της εταιρείας, ελπίζουμε η κίνηση αυ-
τή να σηματοδοτήσει μια νέα εποχή
στο ελληνικό ποδόσφαιρο και να α-
ποτελέσει ευκαιρία για restart που
τόσο πολύ χρειάζεται ο Συνεταιρι-
σμός της Super League».

Η πικρή
αλήθεια αντί
της μπλόφας
Μέσω της κεντρικής δια-
χείρισης των τηλεοπτι-
κών δικαιωμάτων, οι «μι-
κρομεσαίες» ΠΑΕ ει-
σπράττουν ετησίως στη
χειρότερη περίπτωση πε-
ρί το 1 εκατομμύριο ευρώ
(εάν επρόκειτο για νεο-
φώτιστες), ενώ το ποσό
ανεβαίνει περίπου στο
1,5 εκατομμύριο ευρώ
για τις ομάδες που ήταν
περισσότερα χρόνια στην
κατηγορία και είχαν με-
γαλύτερη συγκομιδή
βαθμών. Το ποσό αυτό
πλέον για κάποιες ΠΑΕ
θα πέσει στα μισά των μι-
σών. Οι τέσσερις μεγάλοι
(Ολυμπιακός, Παναθη-
ναϊκός, ΠΑΟΚ και ΑΕΚ),
με το κριτήριο της εμπο-
ρικότητας που τους ευνο-
ούσε, εισέπρατταν περί-
που και κατά τη σειρά που
αναφέρθηκαν από 4 έως
2,5 εκατομμύρια ευρώ. Ο
ΠΑΟΚ από πέρυσι έσπασε
την κεντρική διαχείριση
και υπέγραψε απευθείας
συμβόλαιο με τη NOVA.
Οι άλλοι παίκτες της τηλε-
οπτικής αγοράς (π.χ.
Cosmote) δεν έχουν ανοί-
ξει τα χαρτιά τους, όμως
τουλάχιστον αυτήν τη
στιγμή εκτιμάται ότι δεν
μπορούν ή δεν θέλουν να
φτάσουν σε προσφορές α-
νάλογες της NOVA. Η
NOVA, που δήλωσε ότι θα
κινηθεί με βάση το «μοντέ-
λο ΠΑΟΚ», δηλαδή με α-
πευθείας συμβόλαια με τις
ΠΑΕ που την ενδιαφέρουν
και είναι οι τέσσερις μεγά-
λες και κάποιες τύπου Α-
τρόμητου και Πανιωνίου,
χαρακτήρισε γενναιόδω-
ρη την πρόταση των 30 ε-
κατομμυρίων ευρώ που εί-
χε κάνει για τα δικαιώμα-
τα των 15 ομάδων (πλην
ΠΑΟΚ) για την επόμενη
περίοδο και η οποία απορ-
ρίφθηκε από τον συνεται-
ρισμό, ο οποίος αντιπρό-
τεινε 33 εκατ. ευρώ. Όπως
έλεγαν κάποιοι που γνω-
ρίζουν πρόσωπα και κα-
ταστάσεις, κάποιοι στη
Super League πίστευαν ό-
λο το προηγούμενο διά-
στημα ότι «η NOVA μπλο-
φάρει», και δυστυχώς α-
κόμα και σήμερα πιστεύ-
ουν το ίδιο…
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Δεν μπορούν
ή δεν θέλουν;
Την περασμένη Δευτέρα (19/2) οι
αρχές της Ισπανίας ανακοίνωσαν
συλλήψεις ποδοσφαιριστών, διαι-
τητών και παραγόντων για υπόθε-
ση χειραγώγησης αγώνων σε πε-
ρισσότερες από τις μισές αναμε-
τρήσεις στη Segunda B (3η κατη-
γορία) και την Tercera Division
(4η). Ως «εγκέφαλος» του κυκλώ-
ματος φέρεται ο Γιόναν Γκαρσία,
παλιός παίκτη του Άρη και της Καλ-
λονής. 
Όλα άρχισαν από δημοσιεύματα
στον Τύπο, τα οποία προκάλεσαν
εισαγγελική εντολή για έρευνα.
Κατά την επιχείρηση, εκτός των άλ-
λων, βρέθηκε και κατασχέθηκε ση-
μαντικό χρηματικό ποσό. Της επι-
χείρησης «Pizarro», είχε προηγηθεί
έρευνα –με τη συνεργασία της ι-
σπανικής αστυνομίας, της αντιτρο-
μοκρατικής και της Europol– που
αποκάλυψε ότι, μέσω της στοιχη-
ματικής αγοράς στην Ασία, τα μέλη
του κυκλώματος αποκόμιζαν πα-
ράνομο κέρδος από ειδικά στοιχή-
ματα (πέναλτι, αριθμό κόρνερ κ.ά.).
Το ποσό που έδιναν σε κάθε εμπλε-
κόμενο ήταν 3.000 ευρώ.
Μια σύγκριση με αντίστοιχες περι-
πτώσεις στην Ελλάδα, προκαλεί α-

πό θυμηδία έως απογοήτευση. Ε-
δώ ξεσηκώνεται ντόρος αλλά τελι-
κά καταντάμε να επικαλούμαστε τη
λαϊκή ρήση «πολύ κακό για το τίπο-
τα». Και το ερώτημα που προκύπτει
είναι: Γιατί; 
Στη χώρα της Ιβηρικής χερσονήσου
είναι πιο... μάγκες από τα στελέχη
των ελληνικών αρχών; Ξέρουν κα-
λύτερα τη δουλειά τους, είναι πιο
χαζοί οι παραβάτες, σε αντίθεση με
τους ημεδαπούς, ή συμβαίνει κάτι
άλλο; Γιατί εκεί –όπως και σε άλλες
χώρες– υπάρχουν στοιχεία που
τεκμηριώνουν τις υποθέσεις και ε-
δώ, τελικά, αποδεικνύεται «άνθρα-
κας ο θησαυρός»;

Ηττημένος και
ζωντανός 
ή νικητής και
πεθαμένος!
Όσο και να γνωρίζεις ότι συμβαίνει
–κάποιες φορές παίκτες να αναγκά-
ζονται να επιλέξουν την ήττα για να
διατηρήσουν τη ζωή τους– όταν το
παραδέχεται δημόσια ένας ποδο-
σφαιριστής, σου προκαλεί ένα σοκ.
Ο Ντόουγκλας Κόστα, λοιπόν, ο-
μολόγησε σε διαδικτυακή του συνέ-
ντευξη στο κανάλι του Youtube,
«Philado», ότι έπαιξε για να μη νική-
σει! Αυτό έγινε όταν ο Βραζιλιάνος
νυν εξτρέμ της Γιουβέντους, αγωνι-
ζόταν στην Γκρέμιο. Συγκεκριμένα,
την περίοδο 2008-09, στην αναμέ-
τρηση της τελευταίας αγωνιστικής
του πρωταθλήματος Βραζιλίας με
αντίπαλο τη Φλαμένγκο. Είχε μειω-
μένη απόδοση με στόχο ο τίτλος να
μην καταλήξει στα χέρια της μιση-
τής συμπολίτισσας Ιντερνασιονάλ:
«Πήγαμε σε εκείνη την αναμέτρηση
με τους αναπληρωματικούς και μετά
τα πρώτα 45 λεπτά το αποτέλεσμα ή-
ταν 1-1. Στα αποδυτήρια πληροφο-
ρηθήκαμε ότι με αυτό το σκορ ο τίτ-
λος θα πήγαινε στην Ιντερνασιονάλ
του Πόρτο Αλέγκρε. Έπρεπε να παί-
ξω για να μη νικήσω. Εάν είχαμε νι-

κήσει τη Φλαμένγκο, θα ήμασταν νε-
κροί. Πώς θα μπορούσαμε να κερδί-
σουμε και να δώσουμε το πρωτάθλη-
μα στον αιώνιο εχθρό μας; Ακούγεται
άσχημο, αλλά παίξαμε με σκοπό να
μην κερδίσουμε. Η Φλαμένγκο κέρ-
δισε με 2-1 και στο τέλος χαρήκαμε
και πανηγυρίσαμε όλοι.
»Εάν μας είχε δοθεί εντολή να χά-
σουμε; Είναι φυσιολογικό οι διοι-
κούντες μίας ομάδας να επισκέπτο-
νται τα αποδυτήρια, ειδικά πριν από
ένα παιχνίδια τέτοιας σημασίας. Η
Φλαμένγκο διεκδικούσε τον τίτλο
και το Μαρακανά ήταν γεμάτο. Μας
είπαν ότι μπορούσαμε να κάνουμε
αυτό που θέλαμε, ότι η ευθύνη ήταν
δική μας. Ότι, αν νικούσαμε, ο κό-
σμος θα καταλάμβανε την πίστα του
αεροδρομίου και δεν θα μπορούσα-
με να φύγουμε. Θα ήταν μία κηλίδα
στην ιστορία της Γκρέμιο το να δώ-
σει τον τίτλο στην Ιντερνασιονάλ.
Εάν είχαμε νικήσει τη Φλαμένγκο,
θα ήμασταν νεκροί».

ΣΧΟΛΙΟ
top

Δεν φτάνουν
οι διαπι-
στώσεις, 
αποφάσεις...
χθες
Αρκετές ΠΑΕ στη Foot-
ball League είναι υπό
διάλυση, αφού δεν έ-
χουν «μαντίλι να κλά-
ψουν». Μετά τον Αχαρ-
ναϊκό, αποχώρησε από
το πρωτάθλημα και η
Βέροια. Οι καταγγελίες
για διάφορες «ομορ-
φιές», αλλεπάλληλες. 
Οι αναμετρήσεις δεν
συμπεριλαμβάνονται
παρά μόνο στα κουπό-
νια στοιχηματισμού της
Ασίας. Στις εκθέσεις τής
–συνεργαζόμενης με
την UEFA– Sportradar,
για ύποπτους χειραγώ-
γησης αγώνες, η δεύτε-
ρη τη τάξει επαγγελμα-
τική κατηγορία κατέχει
τη «μερίδα του λέο-
ντος».  
Σε πρόσφατες δηλώ-
σεις που έκανε στο ρ/σ
«ΣΠΟΡ FM», ο πρόε-
δρος στη Football
League, Λεωνίδας Λε-
ουτσάκος, ανέφερε:
«Αν θέλουμε να “καθα-
ρίσουμε” το ποδόσφαι-
ρο, πρέπει να μπουν δι-
κλείδες. Αν θέλουμε λε-
φτά από το κράτος, δεν
γίνεται να έρχεται ο κα-
θένας, να παίρνει μια ο-
μάδα, να βάζει τα λεφτά
στην τσέπη του και να ε-
ξαφανίζεται. Αλλά σε
αυτό πρέπει να βοηθή-
σει η πολιτεία».
Μάλιστα. Καμιά αντίρ-
ρηση. Το ερώτημα είναι:
Επιτελεί ο καθένας το
καθήκον του; Η Foot-
ball League έχει επε-
ξεργαστεί και έχει κα-
ταθέσει προτάσεις ή
κάνει μόνο διαπιστώ-
σεις; Οι αρμόδιοι φο-
ρείς της Πολιτείας α-
σχολούνται; Και αν όχι,
γιατί;

Γιώργος Καντζιλιέρης

«Με όνομα βαρύ 
σαν ιστορία»
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ΑΝΑΘΕΜΑ

↪Οξύνεται επικίν-
δυνα ο «πόλε-

μος» δηλώσεων από
στελέχη των ΠΑΕ. Χω-
ρίς οι υπαίτιοι να πα-
ραπέμπονται, πρακτι-
κή που παραβιάζει κα-
τάφορα τους κανονι-
σμούς. Ο Γραμμένος, ο
Περέιρα και οι συνερ-
γάτες τους «ποιούν
την νήσσα». Δεν ξέ-
ρουν τον κανονισμό ή
αποφεύγουν την
«καυτή πατάτα»; Έτσι
εννοούν την επιστρο-
φή στην κανονικότη-
τα και την απαρέγκλι-
τη εφαρμογή προς πά-
σα κατεύθυνση των
κειμένων διατάξεων
που ευαγγελίζονταν; 

↪Στον απολογισμό
που έκανε, πρό-

σφατα, ο Περέιρα ισχυ-
ρίστηκε ότι από τον ίδιο
και την ΚΕΔ «τίθενται
γερές βάσεις για μία νέα
ΕΠΟΧΗ στην Ελληνική
διαιτησία». Μερικές μέ-
ρες μετά –όπως συνέβη
σχεδόν σε κάθε προη-
γούμενη αγωνιστική– υ-
πάρχουν λανθασμένες
υποδείξεις για ξεκάθα-
ρες φάσεις σε τρία γή-
πεδα. Με αποτέλεσμα
παραπομπές διαιτητών
και βοηθών. Φαντάσου
να μην έμπαιναν γερές
βάσεις τι θα γινόταν.

↪Αληθεύει η
φήμη, που

κυκλοφορεί τον
τελευταίο καιρό, ότι
ο Αλέξανδρος
Χολέβας –πρώην
νομικός σύμβουλος
του υφυπουργού
Αθλητισμού,
Γιώργου
Βασιλειάδη–
επιλέχθηκε ν’
αντικαταστήσει τον
Αλέξη Δέδε στη θέση
του Εκτελεστικού
Γραμματέα της ΕΠΟ;
Αν αληθεύει, ποιοι
και γιατί τον
επέλεξαν;

↪Την Τρίτη ήταν
στην ημερήσια

διάταξη και συζητήθηκε
στη συνεδρίαση του Δ.Σ.
στη SuperLeague το
«καυτό» θέμα των
τηλεοπτικών
δικαιωμάτων της
επόμενης περιόδου. Με
έκπληξη που έγινε
θυμηδία ως και οργή, οι
εκπρόσωποι των ΠΑΕ
διαπίστωσαν πως οι
διοικούντες τον
συνεταιρισμό δεν είχαν
ούτε πρόταση, ούτε
επεξεργασμένη θέση!
Κρίμα τα λεφτά (μισθός)
του Βασίλη...

↪Η Εισαγγελία Πρω-
τοδικών Αθηνών ε-

λέγχει την Επιτροπή Ε-
παγγελματικού Αθλητι-
σμού για παράβαση κα-
θήκοντος και παράτυπη
έκδοση πιστοποιητικών
συμμετοχής σε ΠΑΕ.
Μέλη της ΕΕΑ υποστη-
ρίζουν ότι –με ευθύνη
της Πολιτείας, δηλαδή
των υφυπουργών Α-
θλητισμού– η επιτροπή
δεν έχει ούτε καταρτι-
σμένα στελέχη, ούτε τα
κονδύλια, ούτε την υλι-
κοτεχνική υποδομή να
πράξει όσα επιτάσσει ο
νόμος. Δηλαδή, όπως
και οι προκάτοχοί του,
ούτε αυτό μπορεί να
διαχειριστεί ο κύριος
Βασιλειάδης. 

secret

φρρρρ
ΚΑΝΕ ΜΑΣ
ΛΙΓΑΚΙ. . .Ξε

Γραμμέν
οι ΨEMA

Δεν
υπάρχει...
μεθαύριο
Σε φιάσκο οδηγήθηκε η
εξέταση, κατά τη συνε-
δρίαση (Τρίτη 20/2) του
Δ.Σ. στη Super League,
του ζητήματος των τη-
λεοπτικών δικαιωμά-
των. «Μεγάλες» και
«μικρές» ΠΑΕ –αλλά
και μεταξύ τους κάποιες
από αυτές που έχουν
ταχθεί με τη μια ή την
άλλη πλευρά– έχουν
διαφορετικές θέσεις. 
Οι οποίες, με βάση τα
αντικρουόμενα συμφέ-
ροντά τους, μοιάζουν
αγεφύρωτες. Δεν υ-
πήρξε, λοιπόν, αποτέ-
λεσμα αλλά παραπο-
μπή για επανεξέταση
του θέματος σε περίπου
15 ημέρες. Με την ελπί-
δα να βρεθούν «χρυσές
τομές». 
Διαπιστώνοντας ότι «έ-
σφιξαν τα γάλατα» αρ-
κετοί παράγοντες των
«μικρών» ΠΑΕ έκαναν
οπισθοκυβίστηση που
θα ζήλευε και Ολυμπιο-
νίκης της γυμναστικής.
Και επισημαίνουν, πλέ-
ον, την αναγκαιότητα
της κεντρικής διαχείρι-
σης ακόμα και αν απαι-
τηθούν υποχωρήσεις.
Τονίζοντας ότι διαφο-
ρετική εξέλιξη θα είναι
καταστροφική για τις
περισσότερες ΠΑΕ και
το προϊόν.
Με χρονικό ορίζοντα
στο τι θα γίνει... μεθαύ-
ριο. Μόνο που κάποιες
δεν έχουν τέτοια... άνε-
ση χρόνου. Πλησιάζει η
«κρίσιμη στιγμή» της α-
δειοδότησης. Από την
οποία, χωρίς τα εγγυη-
μένα τηλεοπτικά έσο-
δα, πολύ δύσκολα θα
βγουν αλώβητες. Σε α-
πλά ελληνικά –αν δεν
προκύψει καμιά... κλη-
ρονομιά– δύσκολα θα
πάρουν άδεια.

Μια βδομάδα διορία αρκεί;
Εκδικάστηκε την Τετάρτη, παρά την προσπάθεια της ΠΑΕ Παναθηναϊκός να πάρει
και πέμπτη αναβολή, η προσφυγή του Στάθη Ταυλαρίδη. Το δικαστήριο θα εκδώ-
σει την ετυμηγορία του σε μια βδομάδα. Τόσο είναι και το χρονικό διάστημα που
διαθέτει, πλέον, η «πράσινη» εταιρεία για να αποφύγει την αφαίρεση τριών βαθ-
μών. Οι «τριφυλλοφόροι» είτε πρέπει να βρουν και να καταβάλουν τα 97.000 ευ-
ρώ που οφείλουν, είτε να επιτύχουν έναν εξωδικαστικό συμβιβασμό. Ενδεχόμε-
νο, βάσει της μέχρι τώρα στάσης του ποδοσφαιριστή, αρκετά δύσκολο.  
Άρα, η πληρωμή –αυτήν τη στιγμή– φαντάζει μονόδρομος. 
Το ερώτημα εί-
ναι: Υπάρχουν
τα χρήματα ή
τρόπος να βρε-
θούν; Ή ο ιστορι-
κός σύλλογος θα
δεχτεί ένα ακόμα «ηχηρό ράπισμα»; Γιατί οι κατηγορηματικές δε-
σμεύσεις του προέδρου στην ΠΑΕ, Βασίλη Κωνσταντίνου, περί εισ-
ροής ρευστού είναι ελπιδοφόρες. Αλλά δεν εξοφλούν τα χρέη. Την
Παρασκευή, 23/2, πάλι ο Βασιλάκης δεσμεύτηκε ότι την 1η Μαρτίου
θα καταβληθούν χρήματα, όπως τον διαβεβαίωσε ο Γιάννης Αλα-
φούζος. Πρέπει, λοιπόν, η υπόσχεση να γίνει έγκαιρα πράξη. Αλλιώς
«κλάφ’ τα, Χαράλαμπε». Ο πολύπαθος Παναθηναϊκός θα υποστεί έ-
να ακόμα βαρύτατο πλήγμα. Τις συνέπειες του οποίου, κυρίως τις
ψυχολογικές, δύσκολα θα διαχειριστεί. Ήδη οι παίκτες με ανακοίνω-
σή τους κάνουν λόγο για «ένα αίσθημα κοροϊδίας και μη ειλικρινούς
και έντιμης συμπεριφοράς». Και αυτό είναι πάρα πολύ βαρύ.
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Του Σωτήρη 
Παρτσαλά

ΟΠΑΟΚ υπο-
δέχεται αύ-
ριο τον Ολυ-
μπιακό σε έ-

να ακόμα ντέρμπι… μίσους,
καθώς οι αναμετρήσεις των

δύο ομάδων τόσο στη Θεσσα-
λονίκη, όσο και στην Αθήνα θυ-
μίζουν εδώ και μισό αιώνα
πραγματικό… πόλεμο.

Η ενδυνάμωση του «Δικεφάλου
του Βορρά» τα τελευταία χρόνια, σε
συνδυασμό με την αγωνιστική… ισο-
πέδωση του Παναθηναϊκού, που δεν
λογίζεται πλέον σαν διεκδικητής τίτ-
λου, έχουν φέρει σε ακόμα πιο πε-
ρίοπτη θέση τη διαμάχη των Θεσσα-
λονικέων με τους Πειραιώτες. Άλλω-
στε η κόντρα ΠΑΟΚ - Ολυμπιακού
δεν ήταν ποτέ καθαρά ποδοσφαιρι-
κή, αλλά μία διένεξη που έφερνε
στην επιφάνεια τον έντονο ανταγω-
νισμό μεταξύ Αθήνας και Θεσσαλο-
νίκης, ο οποίος έβρισκε πεδίο έκφρα-
σης και στα ποδοσφαιρικά γήπεδα.

Η αρχή της κόντρας χρονολογεί-
ται στο μακρινό 1963, οπότε σημει-
ώθηκε και το πρώτο σοβαρό επει-
σόδιο. Ο Ολυμπιακός υποδέχεται
τον ΠΑΟΚ στη Ν. Φιλαδέλφεια και
οι «ερυθρόλευκοι» προηγούνται 1-
0. Προς το τέλος του αγώνα, ο
Βούλγαρος διαιτητής της αναμέ-
τρησης, Ρουμέντσεφ, δεν δίνει πέ-
ναλτι σε χέρι του Σημαντήρη στη
μικρή περιοχή του Ολυμπιακού. Οι
διαμαρτυρίες των παικτών του ΠΑ-
ΟΚ ήταν έντονες και το παιχνίδι δια-
κόπηκε, καθώς οι φιλοξενούμενοι
αποχώρησαν από το γήπεδο! Το
ματς κατακυρώθηκε στον Ολυμπια-
κό με σκορ 2-0 στα χαρτιά.

Δύο χρόνια αργότερα οι δύο α-
ντίπαλοι έδωσαν μάχη για την από-
κτηση του Γιούτσου, που ήρθε τον
Μάρτιο του 1965 από την Ουγγα-
ρία. Το ματς Ολυμπιακού - ΠΑΟΚ α-
ναβλήθηκε, με τους Θεσσαλονικείς
να κατηγορούν τον Ολυμπιακό για
μεθοδεύσεις, ώστε να προλάβει να
χρησιμοποιήσει τον Γιούτσο στο με-
ταξύ τους παιχνίδι. Τελικά ο Γιού-
τσος έπαιξε, σκόραρε κιόλας στη νί-
κη του Ολυμπιακού 4-0 και η… έ-
κρηξη έρχεται!

Το καλοκαίρι του 1966, οι Πειραι-
ώτες θέλουν να πάρουν τον Γιώργο
Κούδα, τον αντίστοιχο… Δομάζο
της Θεσσαλονίκης. Για την ακρίβεια
του έκαναν πρόταση, ο Κούδας κα-
τέβηκε στην Αθήνα, όπου έμεινε για
δύο χρόνια και άνοιξε και μαγαζί με
χρήματα του Ολυμπιακού, αλλά η με-
ταγραφή ποτέ δεν ολοκληρώθηκε. 

Ο παλαίμαχος άσος δεν πρόλα-
βε να παίξει σε επίσημο ματς, την ώ-
ρα που οι φίλοι του ΠΑΟΚ είχαν ξε-
σηκωθεί για την αρπαγή, όπως τη
χαρακτήριζαν, του παίκτη τους. Ο

τότε γενικός γραμματέας Αθλητι-
σμού, Κ. Ασλανίδης, δήλωσε πως
αν ο Κούδας αγωνιστεί με τον Ο-
λυμπιακό, θα αποκλειστεί από όλες
τις εθνικές ομάδες!

Με το κλίμα που δημιουργήθηκε,
ήταν αδύνατον να αγωνιστεί στον
Ολυμπιακό και τελικά επιστρέφει
στον ΠΑΟΚ. Μάλιστα, τον Απρίλιο
του 1969 αγωνίζεται για πρώτη φο-
ρά μετά την επιστροφή του, σε ντέρ-
μπι κόντρα στον Ολυμπιακό, οδηγώ-
ντας την ομάδα του στη νίκη 2-1!

Τον Απρίλιο του 1973, οι δύο ο-
μάδες, οι οποίες πλέον έχουν κάκι-
στες σχέσεις, συγκρούονται στο
«Καραϊσκάκη» για το πρωτάθλημα
το οποίο διεκδικούν με αξιώσεις. Ο
Ολυμπιακός παίρνει τη νίκη 1-0 σε
πολύ σκληρό ματς, από το οποίο α-
ποχώρησαν τραυματίες στο πρώτο
μέρος ο Ασλανίδης και ο Ιωσηφί-
δης. Προπονητής του ΠΑΟΚ ήταν
τότε ο Λες Σάνον, ο οποίος δηλώ-
νει αμέσως μετά: «Το ματς ήταν μια
φάρσα. Κανένα πρωτάθλημα δεν α-
ξίζει, όταν σπάνε πόδια μέσα στο γή-
πεδο». Ο Κούδας, εξαγριωμένος,
κάνει ιστορική δήλωση: «Αν θέλουν
πόλεμο, θα τον έχουν».

Σε αγώνα του β΄ γύρου της ίδιας
χρονιάς, ο ΠΑΟΚ χάνει 5-3 στην
Τούμπα από την Παναχαϊκή και μαζί
τις ελπίδες για τίτλο. Όμως, η διοί-
κησή του κατηγορεί τον τότε πρόε-
δρο του Ολυμπιακού, Γουλανδρή,
ότι έταξε πριμ 2 εκατ. δραχμών
στους Πατρινούς για να νικήσουν. Η
υπόθεση έφτασε έως την Εισαγγε-
λία Πατρών.

Η κόντρα προσωρινά εκτονώνε-
ται, όμως τη δεκαετία του ’90 ακο-

λουθεί σειρά αγώνων των δύο ομά-
δων με βίαια επεισόδια.

Το 1990, στην Τούμπα, σε αγώ-
να με τον Ολυμπιακό, ο απολογι-
σμός των θλιβερών επεισοδίων εί-
ναι 56 τραυματίες.

Τον Οκτώβριο του 1998 ακυρώ-
νεται στο 82΄ γκολ του ΠΑΟΚ για
χέρι του σκόρερ Τάκολα, με το
σκορ 2-1 υπέρ του Ολυμπιακού, και
το ματς διακόπτεται λόγω επεισο-
δίων, που οδήγησαν στον τραυμα-
τισμό του βοηθού διαιτητή Φεσό-
πουλου.

Τον Νοέμβριο του 2000 ο Ολυ-
μπιακός περνάει νικηφόρα από την
Τούμπα 4-2. Στα επεισόδια, οπαδοί
των «ερυθρολεύκων» καταστρέ-
φουν την προτομή του Γιώργου
Κούδα! Το ματς λήγει μέσα σε χά-
ος, ο διαιτητής Κασναφέρης απο-
χωρεί αιμόφυρτος, ξυλοκοπείται ο
παρατηρητής διαιτησίας Παπαδά-
κος και οι οπαδοί του Ολυμπιακού,
που τότε επιτρεπόταν να ταξιδεύ-
ουν σε εκτός έδρας παιχνίδια, μέ-
νουν ανεξέλεγκτοι μέσα στο γήπε-
δο, προκαλώντας φθορές και σπά-
ζοντας την προτομή του Κούδα.

Σε ημιτελικό Κυπέλλου ΠΑΟΚ -
Ολυμπιακού στην Τούμπα το 2010,
ο οποίος διεξάγεται κεκλεισμένων
των θυρών, επιστρατεύονται χιλιά-
δες αστυνομικοί και ελικόπτερο της
Αστυνομίας για να μη γίνουν επει-
σόδια. Τα μέτρα ασφαλείας είναι τό-
σο κοστοβόρα για ματς χωρίς θεα-
τές, ώστε γίνονται θέμα στη Βουλή.

Η αποστολή του Ολυμπιακού ει-
σέρχεται στο γήπεδο καμουφλαρι-
σμένη, μέσα σε φορτηγάκι μεταφο-
ρών! Ο Μιραλάς τραυματίζεται α-

ΓΙΑ ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΟ ΑΠΟ ΜΙΣΟ ΑΙΩΝΑ 
ΤΟ ΠΑΟΚ - ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ ΔΕΝ ΕΙΝΑΙ ΑΠΛΑ ΕΝΑ

ΝΤΕΡΜΠΙ ΚΑΘΩΣ ΔΙΧΑΖΕΙ ΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ ΣΤΑ ΔΥΟ

πό μπουκάλι που δέχεται από την ε-
ξέδρα, ενώ στο τέλος του αγώνα ο-
παδός του ΠΑΟΚ κάνει μήνυση στον
πρόεδρο του Ολυμπιακού Β. Μαρι-
νάκη για φθορά του γηπέδου, την
οποία αργότερα αποσύρει.

Υπάρχουν και προηγούμενα με
ποδοσφαιριστές των δύο ομάδων
που δεν μπόρεσαν να ελέγξουν τα
νεύρα τους. Τον Φεβρουάριο του
2003, ο σχεδόν πάντα ήρεμος Κα-
ρεμπέ εκνευρίζεται με τον Οκκά
(μετέπειτα συμπαίκτη του) και τον
πιάνει από τον λαιμό. Τον Νοέμβριο
του 2008 ο Πάμπλο Γκαρσία ρί-
χνει γροθιά στο στομάχι στον Ντιό-
γο, αλλά δεν τιμωρείται από τον
Κάκο.

Τον Απρίλιο του 2014 οπαδός
του ΠΑΟΚ γεμίζει με ψάρια τον πά-
γκο του Ολυμπιακού και ο ημιτελι-
κός Κυπέλλου ξεκινά με καθυστέρη-
ση 1,5 ώρας. Ακολουθεί χάος, με τον
Μανιάτη να τσακώνεται με Κα-
τσουράνη και Τζαβέλλα και να κυ-
νηγιούνται στον αγωνιστικό χώρο.

Τον Μάρτιο του 2016 ο πρώτος
ημιτελικός Κυπέλλου στην Τούμπα
διακόπηκε στο 88΄ με το σκορ στο
1-2, όταν δεν δόθηκε πέναλτι που
ζήτησε ο Μακ από τον Καπίνο.
Μπήκαν οπαδοί στο γήπεδο, ο διαι-
τητής περίμενε να τους απωθήσει η
Αστυνομία και οι δύο ομάδες ξανα-
βγήκαν να παίξουν. Αδιόρθωτοι οι α-
νεγκέφαλοι, εισήλθαν εκ νέου και το
ματς διακόπηκε οριστικά. Στον επα-
ναληπτικό στο «Καραϊσκάκη» ο ΠΑ-
ΟΚ δεν κατέβηκε, διαμαρτυρόμενος
για διαιτητικές αποφάσεις του πρώ-
του αγώνα και τιμωρήθηκε με πρό-
στιμο και αφαίρεση βαθμών.

Κρατάει χρόνια 
αυτή η… κόντρα!
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οι λειτουργικές επιδόσεις στη
Ρουμανία είναι ενθαρρυντικές,
οι προοπτικές παραμένουν αμε-
τάβλητες. Στην Αλβανία, η βελ-
τίωση της δομής της αγοράς εν-
δεχομένως θα δώσει την ευκαι-
ρία για βελτίωση των επιδόσε-
ων, υπό την προϋπόθεση ότι το
ρυθμιστικό περιβάλλον θα πα-
ραμείνει σταθερό. Ο Όμιλος θα
συνεχίσει να εφαρμόζει δράσεις
μείωσης του κόστους για τη βελ-
τίωση της κερδοφορίας σε όλες
τις δραστηριότητές του.

Επενδύσεις και
ταμειακές ροές
Μετά από μια χρονιά αυξημέ-
νων επενδύσεων σε τεχνολογίες
και υποδομές που θα ενισχύ-
σουν τη μελλοντική ανάπτυξη
του Ομίλου, οι επενδύσεις ανα-
μένεται να επανέλθουν σταδια-
κά σε κανονικά επίπεδα. Το
2018, η Διοίκηση αναμένει οι
προσαρμοσμένες επενδύσεις να
διαμορφωθούν σε περίπου
€700 εκατ. Αντανακλώντας την
περαιτέρω βελτίωση των ταμει-

ακών του ροών, ο ΟΤΕ αναμέ-
νει για το 2018 οι προσαρμο-
σμένες ελεύθερες ταμειακές ρο-
ές να ανέλθουν σε περίπου
€350 εκατ. Οι ελεύθερες ταμει-
ακές ροές αναμένεται να ανέλ-
θουν σε περίπου €260 εκατ.,
και θα καταβληθούν πλήρως
στους μετόχους όπως ανακοι-
νώθηκε πρόσφατα μέσω της πο-
λιτικής αμοιβών των μετόχων.

Το Δ΄ τρίμηνο του 2017, τα
ενοποιημένα έσοδα του Ομίλου
OTE διαμορφώθηκαν σε 998,1

εκατ. μειωμένα κατά 2,8%, κα-
θώς τα υψηλότερα έσοδα από
τη σταθερή και κινητή τηλεφω-
νία Ελλάδας και την κινητή τη-
λεφωνία στη Ρουμανία αντι-
σταθμίστηκαν από την ελαφρά
μείωση των εσόδων στη σταθε-
ρή τηλεφωνία Ρουμανίας και
κυρίως από τη μείωση κατά 47
εκατ. των λοιπών εσόδων. Η
μείωση αυτή οφείλεται στην ο-
λοκλήρωση του έργου «Rural
Broadband» στην Ελλάδα και
στη μείωση της διεθνούς κίνη-
σης (OTE Globe), δύο πηγές ε-
σόδων με χαμηλό περιθώριο
EBITDA και ελάχιστη επίδραση
στην κερδοφορία του Ομίλου.

Ο ΟΤΕ ενίσχυσε τη θέση του
ως κορυφαίος πάροχος ψηφια-
κών υπηρεσιών στην Ελλάδα,
ενισχύοντας ακόμη περισσότε-
ρο την γκάμα των ψηφιακών
εργαλείων που βελτιώνουν την
ταχύτητα και την αποτελεσματι-
κότητά του στις σχέσεις του με
τους πελάτες, τους συνεργάτες
και τους υπαλλήλους του. Η τα-
χύτατη διάδοση του COSMOTE
mobile app και άλλων αντίστοι-
χων πρωτοβουλιών παίζουν
καθοριστικό ρόλο προς αυτή
την κατεύθυνση.

Στη Ρουμανία, τα συνολικά έ-
σοδα αυξήθηκαν κατά 0,1%, α-
ντικατοπτρίζοντας την αύξηση
των εσόδων κινητής τηλεφω-
νίας, τα οποία αντιστάθμισαν
πλήρως τη μείωση στα έσοδα
της σταθερής. Η αύξηση των ε-
σόδων στην κινητή αντικατο-
πτρίζει την επιτυχημένη καμπά-
νια συνδυαστικών πακέτων
συμβολαίου #netliberare, κα-
θώς επίσης και την αύξηση των
πωλήσεων συσκευών.

Τα έσοδα στην Αλβανία πα-
ρέμειναν σταθερά, εστιάζοντας
ολοένα και περισσότερο στα έ-
σοδα λιανικής.

Σχολιάζοντας τα αποτελέσματα του Δ΄
τριμήνου και του έτους 2017, ο Πρόεδρος
και Διευθύνων Σύμβουλος Ομίλου ΟΤΕ, κ.
Mιχάλης Τσαμάζ, ανέφερε: «Το 2017 ήταν
μία καλή χρονιά για τον Όμιλο ΟΤΕ. Επεν-
δύσαμε δυναμικά με στόχο την ανάπτυξη.
Στην Ελλάδα καταγράφονται ήδη στις επι-
δόσεις μας τα οφέλη από τις σημαντικές ε-
πενδύσεις μας σε δίκτυα νέας γενιάς και τη-
λεοπτικό περιεχόμενο, καθώς και από την
προσήλωσή μας στην εμπειρία του πελάτη.
Το Δ΄ τρίμηνο, πετύχαμε ισχυρά έσοδα τόσο
στη σταθερή όσο και στην κινητή τηλεφω-
νία, τα οποία όμως αντισταθμίστηκαν από
τα χαμηλότερα έσοδα διεθνούς χονδρικής.

»Οι επενδύσεις μας σε δίκτυα οπτικών ι-
νών αποδίδουν, με τις νέες συνδέσεις VDSL
να καταγράφουν ρεκόρ στο τρίμηνο, ενώ και
η πελατειακή βάση της συνδρομητικής τη-
λεόρασης συνεχίζει να αυξάνεται.

»Επεκτείνοντας τα δίκτυά μας, και βελ-

τιώνοντας την ευρυζωνική εμπειρία των
πελατών μας, καλύπτουμε τη συνεχώς αυ-
ξανόμενη ζήτηση για internet υψηλών τα-
χυτήτων. Χάρη στα υπερσύγχρονα δίκτυά
μας 4ης γενιάς, η κινητή τηλεφωνία στην
Ελλάδα κατέγραψε σημαντική αύξηση στα
έσοδα από υπηρεσίες.

»Στις διεθνείς δραστηριότητες του Ομί-

λου, αρχίζουμε να βλέπουμε τα πρώτα ση-
μάδια σταθεροποίησης, έχοντας ωστόσο
σημαντικά περιθώρια βελτίωσης της κερ-
δοφορίας. Πιστεύουμε ότι οι επενδύσεις
μας, που κορυφώθηκαν τη χρονιά που πέ-
ρασε, θα βοηθήσουν την Ελλάδα να αξιο-
ποιήσει σταδιακά τις δυνατότητές της, τις
επιχειρήσεις να γίνουν πιο παραγωγικές και
ανταγωνιστικές και τους πολίτες να βελ-
τιώσουν τη ζωή τους».

Ο κ. Τσαμάζ πρόσθεσε: «Πριν από μερι-
κές εβδομάδες παρουσιάσαμε μια νέα πολι-
τική αμοιβών προς τους μετόχους, με στόχο
να τους ανταμείψουμε γιατί με την υποστή-
ριξή τους η εταιρεία κατάφερε να ενισχύσει
τη θέση της και να ανακάμψει στις αγορές
που δραστηριοποιείται. Το όφελος για όλους
τους μετόχους μας θα ενισχυθεί περαιτέρω,
με τη σταδιακή επαναφορά των επενδύσε-
ων σε κανονικά επίπεδα και την ομαλοποίη-
ση των ελεύθερων ταμειακών ροών».

Μ. ΤΣΑΜΑΖ: «Επενδύσαμε δυναμικά με στόχο την ανάπτυξη»
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Ισχυρές επιδόσεις κατέ-
γραψε ο ΟΤΕ το 2017, α-
φού τα καθαρά κέρδη
του ανήλθαν στα 192,7
εκατ. ευρώ, με τον τζίρο
να καταγράφει οριακή
κάμψη σε σχέση με το
προηγούμενο έτος, στα
3,85 δισ. ευρώ.

T
ο δ΄ τρίμηνο εμφα-
νίζει οριακή πτώση
των EBITDA κατά
1,9% στα 337 εκατ.
ευρώ, με τον τζίρο να

υποχωρεί κατά 2,8% στα 998 ε-
κατ. ευρώ. Ο Οργανισμός ανα-
κοίνωσε ότι θα προτείνει τη δια-
νομή μερίσματος 0,35 ευρώ α-
νά μετοχή για τη χρήση 2017 α-
πό 0,16 ευρώ την προηγούμε-
νη χρήση. Παράλληλα, ξεκινά
το πρόγραμμα επαναγοράς ι-
δίων μετοχών αξίας 90 εκατ.
ευρώ. Συνολικά θετικό το τρί-
μηνο για τη σταθερή τηλεφω-
νία, με 1,8% αύξηση εσόδων
λόγω ενισχυμένης ζήτησης ευ-
ρυζωνικών υπηρεσιών με αιχ-
μή του δόρατος το VDSL, περαι-
τέρω ανάπτυξη της συνδρομη-
τικής τηλεόρασης και ανθεκτι-
κότητα στις υπηρεσίες φωνής. 

Στην κινητή τηλεφωνία κατα-
γράφηκε σημαντική αύξηση
4,6% στα έσοδα από υπηρεσίες
στο τρίμηνο, λόγω αύξησης ε-
σόδων από data και περιαγωγή.
Το προσαρμοσμένο EBITDA ε-
πηρεάστηκε από μη επαναλαμ-
βανόμενα έξοδα. 

Προοπτικές
Ο ΟΤΕ αναμένει ότι οι θετικές
τάσεις στα έσοδα θα συνεχι-
στούν και κατά το τρέχον έτος.
Η βελτίωση του οικονομικού
περιβάλλοντος στην Ελλάδα θα
αποτελέσει ένα ευνοϊκό υπόβα-
θρο για τις δραστηριότητές του
στη σταθερή και κινητή τηλε-
φωνία, ενώ η ανάπτυξη υπηρε-
σιών mobile data, ευρυζωνικό-
τητας και συνδρομητικής τηλε-
όρασης αναμένεται να συνεχι-
στεί.

Η εκτεταμένη κάλυψη των
προηγμένων δικτύων σταθερής
και κινητής τηλεφωνίας αυξά-
νει την εμπιστοσύνη των πελα-
τών στις υπηρεσίες του ΟΤΕ, υ-
ποστηρίζοντας τα έσοδα. Αν και

ΤΟ 2017 ΠΑΡΕΔΩΣΕ ΤΗ ΣΚΥΤΑΛΗ ΜΕ ΕΞΑΙΡΕΤΙΚΑ
ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΚΑΙ ΙΣΧΥΡΕΣ ΕΠΙΔΟΣΕΙΣ ΕΠΙΤΡΕΠΟΝΤΑΣ
ΣΤΟΝ ΟΜΙΛΟ ΝΑ ΕΛΠΙΖΕΙ ΣΕ ΠΕΡΑΙΤΕΡΩ ΑΝΟΔΟ 

Με το δεξί μπήκε 
στο 2018 ο ΟΤΕ 
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Η σημαντική μείωση του χρηματοοικονο-
μικού κόστους κατά 18%, καθώς και η ε-
νισχυμένη κερδοφορία των συνδεδεμέ-
νων επιχειρήσεων, κυρίως λόγω των ε-
πιδόσεων του ΔΕΣΦΑ, οδήγησαν σε ακό-
μα μεγαλύτερη βελτίωση σε επίπεδο κα-
θαρής κερδοφορίας

N
έα ιστορικά ρεκόρ κερδών, παραγωγής
και πωλήσεων για το 2017 ανακοίνωσε
ο όμιλος των Ελληνικών Πετρελαίων
καθώς τα συγκρίσιμα καθαρά κέρδη (α-
φού αφαιρεθεί η επίδραση εξωγενών

παραγόντων) βελτιώθηκαν κατά 40%, στα 372 εκατ.
ευρώ, ενώ τα δημοσιευμένα κέρδη αυξήθηκαν κατά
17%, στα 384 εκατ. Όπως ανακοινώθηκε, η πρόταση
της διοίκησης προβλέπει την καταβολή μερίσματος
ύψους 0,4 ευρώ ανά μετοχή.

Έγινε γνωστό επίσης ότι στα τέλη του 2017 ο όμι-
λος εξαγόρασε από τους μετόχους μειοψηφίας το 37%
του μετοχικού κεφαλαίου της ΕΛΠΕΤ Βαλκανικής (ε-
ταιρεία που ελέγχει το 80% του αγωγού Θεσσαλονί-
κης - Σκοπίων, το 81,5% των εγκαταστάσεων του διυ-
λιστηρίου της ΟΚΤΑ στα Σκόπια) που δεν κατείχε κα-
θώς και 12 πρατήρια της EKO Bulgaria που λειτουρ-
γούσαν υπό καθεστώς μακροχρόνιας μίσθωσης.

Τα συγκρίσιμα κέρδη προ φόρων, τόκων και απο-
σβέσεων (EBITDA) διαμορφώθηκαν σε 834 εκατ. ευ-
ρώ ενώ σημαντική ήταν και η μείωση του χρηματοοι-
κονομικού κόστους στα χαμηλότερα επίπεδα των τε-
λευταίων 5 ετών (165 εκατ. ευρώ), μετά τις αναχρη-
ματοδοτήσεις ομολόγων και τραπεζικών δανείων, κα-
θώς και τη μείωση του Συνολικού Δανεισμού κατά 600
εκατ. ευρώ τα τελευταία δυο χρόνια. Επιπλέον, όπως α-
νακοινώθηκε η διαδικασία αναχρηματοδότησης τρα-

πεζικών δανειακών συμβάσεων που λήγουν εντός του
2018 είναι σε εξέλιξη, με σημαντικό θετικό αντίκτυπο
στο μέσο κόστος και διάρκεια δανεισμού του Ομίλου,
αλλά και την καλύτερη διαχείριση κινδύνου.

Οι εξελίξεις στις επιμέρους αγορές το 2017
διαμορφώθηκαν ως εξής:

• Η ζήτηση στην εσωτερική αγορά καυσίμων δια-
μορφώθηκε στα 6,9 εκατ. τόνους, σημειώνοντας μεί-
ωση κατά 1,9% σε σχέση με το 2016. Η κατανάλωση
αεροπορικών καυσίμων ανήλθε στα 1,15 εκατ. τό-
νους (+11%), σημειώνοντας αύξηση για 5η συνεχή
χρονιά, ενώ και η ζήτηση ναυτιλιακών καυσίμων ση-
μείωσε αύξηση 18%, στα 2,8 εκατ. τόνους.

• Η συμμετοχή του Ομίλου ΔΕΠΑ στα ενοποιη-
μένα οικονομικά αποτελέσματα των ΕΛΠΕ το 2017
ανήλθε στα 46 εκατ. ευρώ, με σημαντική συμβολή του
ΔΕΣΦΑ. Όπως είναι γνωστό είναι σε εξέλιξη η διαδι-
κασία πώλησης για το 66% των μετοχών, που αφορά
το 35% της συμμετοχής του Ομίλου και το 31% του
ελληνικού Δημοσίου ενώ είναι υπό διαμόρφωση η
στρατηγική και τα επόμενα βήματα για τη ΔΕΠΑ.

• Τα Συγκρίσιμα EBITDA του κλάδου Εμπορίας
ανήλθαν στα 107 εκατ. ευρώ, ενώ των Πετροχημι-
κών στα 95 εκατ. ευρώ.

Σημαντικές εξελίξεις
Στον κλάδο Έρευνας και Παραγωγής υδρογονανθρά-
κων, συνεχίζονται οι προγραμματισμένες έρευνες
στην παραχώρηση του Πατραϊκού κόλπου. Επιπλέ-
ον, εντός των επόμενων ημερών αναμένεται η κύρω-
ση των Συμβάσεων Μίσθωσης από το Ελληνικό Κοι-
νοβούλιο, τόσο για τις χερσαίες περιοχές Άρτας - Πρέ-
βεζας και ΒΔ Πελοποννήσου, όσο και για τη θαλάσσια
Περιοχή 2, με τις πρώτες ερευνητικές εργασίες να είναι
προγραμματισμένες να ξεκινήσουν αμέσως μετά.

Αναφορικά με τη συμμετοχή στο ΔΕΣΦΑ, είναι σε
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Απογειώθηκαν τα

Ο ΟΜΙΛΟΣ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΤΗΚΕ ΤΙΣ
ΕΥΚΑΙΡΙΕΣ ΠΟΥ ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΤΗΚΑΝ ΣΤΗ
ΔΟΜΗ ΤΙΜΟΛΟΓΗΣΗΣ ΤΩΝ ΑΡΓΩΝ ΣΤΗ
ΜΕΣΟΓΕΙΟ, ΕΠΙΤΥΓΧΑΝΟΝΤΑΣ ΠΕΡΑΙΤΕΡΩ
ΣΗΜΑΝΤΙΚΗ ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΗΣΗ ΣΤΟ
ΚΟΣΤΟΣ ΑΓΟΡΑΣ ΠΡΩΤΩΝ ΥΛΩΝ

«Σήμερα ο Όμιλος ΕΛΠΕ ανακοινώνει κερδοφόρα αποτελέσμα-
τα –για τρίτη συνεχόμενη χρονιά– σημειώνοντας ρεκόρ κερ-
δών, παραγωγής και πωλήσεων», σχολίασε ο Πρόεδρος του
Δ.Σ. των ΕΛΠΕ. 

Ο Ευστάθιος Τσοτσορός εξήγησε πως «οι υψηλές λειτουρ-
γικές ταμειακές ροές, η μείωση του χρηματοοικονομικού κό-
στους κατά 18% και του συνολικού δανεισμού κατά 600 εκατ.
ευρώ τα δύο τελευταία χρόνια, σε συνδυασμό με τον επιτυχή
σχεδιασμό και υλοποίηση της αναχρηματοδότησης τραπεζικών
δανείων και ομολόγων, επιτρέπει πλέον την καλύτερη διαχεί-
ριση του κινδύνου και διαμορφώνει τον πραγματικό καθαρό δα-
νεισμό κατά τα τελευταία τρίμηνα σε ιδιαίτερα ικανοποιητικά
και ελέγξιμα επίπεδα».

«Με την εξυγίανση της χρηματοοικονομικής δομής, τη διαρ-
κή αυξητική πορεία παραγωγής και πωλήσεων, το ρεκόρ κερ-
δοφόρων αποτελεσμάτων για τρίτο στη σειρά έτος και τη δια-
νομή μερίσματος προς τους μετόχους 0,40 ευρώ ανά μετοχή,
ολοκληρώνεται στους επόμενους μήνες η θητεία του παρόντος
Διοικητικού Συμβουλίου, έχοντας δρομολογήσει το σημαντικό-
τατο για την Εθνική Οικονομία πρόγραμμα Έρευνας και Παρα-
γωγής Υδρογονανθράκων, με τη συμμετοχή κορυφαίων πετρε-
λαϊκών Ομίλων, όπως η Exxon Mobil, η Total  και η Edison.

»Επιστέγασμα της ανοδικής και διαχρονικά πλέον σταθερής
κερδοφόρας πορείας του Ομίλου, αποτέλεσε η κατάταξή του
μεταξύ των 100 κορυφαίων ενεργειακών εταιρειών του κόσμου,
επίτευγμα που επιβραβεύει τις συντονισμένες και συγκροτημέ-
νες προσπάθειες και τον σχεδιασμό της περιόδου, δημιουργεί ό-
μως υποχρεώσεις σε όλους για εντατική συνέχιση της προσπά-
θειας που θα διατηρήσει τον Όμιλο στην κορυφή», συμπλήρωσε
για να καταλήξει: «Στην κατεύθυνση αυτή, σχεδιάστηκε και υ-
λοποιείται το πενταετές αναπτυξιακό πρόγραμμα 2018-2022,
βασισμένο στις μέχρι σήμερα επιλογές της εξωστρέφειας, της ε-
νίσχυσης της διεθνούς ανταγωνιστικότητας, της διαρκούς βελ-
τίωσης της τεχνογνωσίας και της υιοθέτησης καινοτόμων με-
θόδων και νέων τεχνολογιών, με στρατηγικές κατευθύνσεις και
προτεραιότητες την επίτευξη των στόχων της βιώσιμης ανά-
πτυξης, στο πλαίσιο του συντελούμενου ενεργειακού και ψη-
φιακού μετασχηματισμού, ώστε να ενισχύσουμε περαιτέρω τη
θέση μας και να παραμείνουμε πρωτοπόρος και ο πλέον αντα-
γωνιστικός ενεργειακός Όμιλος στη νοτιοανατολική Ευρώπη».

ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ ΤΣΟΤΣΟΡΟΣ:
«Έχουμε υποχρέωση να
διατηρήσουμε τον όμιλο
στην κορυφή» 

ΝΕΟ ΡΕΚΟΡ 

ΣΕ ΠΑΡΑΓΩΓΗ,

ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΚΑΙ

ΚΕΡΔΟΦΟΡΙΑ
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κέρδη των ΕΛΠΕ
εξέλιξη η διαδικασία πώλησης για το 66%, που αφο-
ρά το 35% της συμμετοχής του Ομίλου και το 31%
του Ελληνικού Δημοσίου. Τα δύο διεθνή επιχειρη-
ματικά σχήματα που είχαν προκριθεί για συμμετοχή
στην τελική φάση του διαγωνισμού υπέβαλλαν δε-
σμευτικές προσφορές στις 16 Φεβρουαρίου 2018 και

ο Όμιλος σε συνεργασία με το ΤΑΙΠΕΔ είναι σε δια-
δικασία αξιολόγησης των προσφορών. Η συμμετο-
χή του Ομίλου ΔΕΠΑ στα ενοποιημένα οικονομικά
αποτελέσματα των ΕΛΠΕ το 2017 ανήλθε στα €46 ε-
κατ., με το ΔΕΣΦΑ να έχει σημαντική συμβολή στην
αύξηση της συνεισφοράς του.
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ΒΑΣΙΚΑ ΜΕΓΕΘΗ ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΩΝ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ
ΧΡΗΣΗΣ Δ’ ΤΡΙΜΗΝΟΥ / ΕΤΟΥΣ 2017 

(σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης)

Σημείωση 1: Αναπροσαρμοσμένα για τις επιπτώσεις από την αποτίμηση των αποθεμάτων καθώς και μη λειτουργικών κερδών/εξόδων

ΓΡΗΓΟΡΗΣ ΣΤΕΡΓΙΟΥΛΗΣ:
«Στόχος μας να 
παραμείνουμε μεταξύ των 
κορυφαίων παγκοσμίως»

«Ο Όμιλος Ελληνικά Πετρέλαια, η μεγαλύτερη Ελληνική επι-
χείρηση, για τρίτη συνεχή χρονιά παρουσιάζει θετικά αποτελέ-
σματα καταγράφοντας ένα νέο ιστορικό ρεκόρ», δήλωσε από
την πλευρά του ο Διευθύνων Σύμβουλος των ΕΛΠΕ, εξηγώ-
ντας πως «τα αποτελέσματα αυτά οφείλονται κυρίως στο ρεκόρ
παραγωγής και διάθεσης προϊόντων που ξεπέρασαν τα 16 ε-
κατ. ΜΤ, την πρωτοφανή υπεραπόδοση των διυλιστηρίων που
αυξήθηκε κατά 50%, την διεύρυνση των προμηθευτών πρώτων
υλών και την διαρκή επέκταση σε νέες αγορές. Είμαστε πλέον α-
πό τους μεγαλύτερους εξαγωγείς προϊόντων στη Ν.Α. Μεσό-
γειο και με υπερηφάνεια ανακοινώνουμε ότι η μονάδα καταλυ-
τικής πυρόλυσης ρευστοστερεάς κλίνης (FCC) του διυλιστηρίου
Ασπροπύργου συγκαταλέγεται στις κορυφαίες παγκοσμίως». 

«Για το 2018 οι στόχοι μας είναι», συμπλήρωσε ο Γρηγόρης
Στεργιούλης, «η περαιτέρω βελτίωση των συνθηκών ασφάλειας
με την επέκταση της εφαρμογής του συστήματος ολιστικής α-
σφάλειας, η διατήρηση της υψηλής διαθεσιμότητας των διυλι-
στηρίων μας και η βελτιστοποίηση των εξαγωγών μας. Η πραγ-
ματική όμως πρόκληση είναι η προετοιμασία των εξορύξεων στον
Πατραϊκό και η έρευνα υδρογονανθράκων, σε πρωτόγνωρα με-
γάλες περιοχές που εκτείνονται από το Ιόνιο μέχρι νότια της Κρή-
της. Μια δραστηριότητα με έντονο επιχειρηματικό και γεωπολιτι-
κό ενδιαφέρον. Τέλος, η προετοιμασία του Ομίλου για τα καύσιμα
πλοίων χαμηλού θείου το 2020 και η επαύξηση της συμμετοχής
στις ΑΠΕ, ολοκληρώνουν τις βασικές κατευθύνσεις της δράσης
μας.Ο Όμιλος, ισχυρότερος από ποτέ, αξιοποιώντας στο έπακρο
τον εξοπλισμό και τους εργαζόμενους, ανήκει πλέον στους μεγα-
λύτερους ενεργειακούς Ομίλους του πλανήτη και θα μείνει εκεί».
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Την ανάγκη να πάψουν
να είναι… μικρές οι μι-
κρομεσαίες επιχειρήσεις
αλλά και την ύπαρξη 10
κομβικών εμποδίων που
βάζουν φρένο στη ζη-
τούμενη μεγέθυνση ανέ-
δειξε πρόσφατη μελέτη
που επί αρκετούς μήνες
διενεργούσε ο Σύνδε-
σμος Επιχειρήσεων και
Βιομηχανιών (ΣΕΒ) από
κοινού με τη γνωστή ε-
ταιρεία χρηματοοικονο-
μικών υπηρεσιών ΕΥ.

Του Νίκου Τσαγκατάκη 

O
ΣΕΒ παρουσίασε
τη στοχοθεσία και
τις προτεραιότητες
στο πλαίσιo του
Συμφώνου για τις

Μεσαίες και Μικρές Επιχειρή-
σεις (ΜμΕ), έτσι ώστε να μετα-
πηδήσει η Ελλάδα από τις μέχρι
σήμερα εφαρμοζόμενες «πολι-
τικές για το μικρό μέγεθος» στις
ευρωπαϊκές «πολιτικές μεγέ-
θυνσης» των επιχειρήσεων, οι
οποίες όχι μόνο θα επιφέρουν
υψηλότερους ρυθμούς και ανά-
πτυξης των μεσαίων και μικρών
επιχειρήσεων, αλλά και θα εξα-
σφαλίσουν την επιβίωσή τους.

Μελετώντας τις εφαρμοσμέ-
νες διεθνείς πρακτικές σε σχέ-
ση με τη μεγέθυνση των ΜμΕ
και αναφορικά με το Σύμφωνο
για τις Μεσαίες και Μικρές Επι-
χειρήσεις (ΜμΕ), ο ΣΕΒ επικε-
ντρώθηκε στον σχηματισμό
8.000 περισσότερων μεσαίων
και μικρών επιχειρήσεων μέχρι
το 2025, δηλαδή σε μια ρεαλι-
στική αύξηση κατά 2% των με-
σαίων και μικρών επιχειρήσε-
ων, από το 3% της σημερινής
αύξησης στο 5%, όταν οι επι-
χειρήσεις της Ε.Ε. τρέχουν με
ρυθμούς 7%.

Σημαντικός πυλώνας
ανάπτυξης 
Από τον ΣΕΒ υπογραμμίζεται η
αναγκαιότητα ευρείας συναίνε-
σης και συνεπούς εκτέλεσης του
Συμφώνου, καθώς ο εξαρτώμε-
νος από κυβερνητικές και πολι-
τικές αλλαγές σχεδιασμός θα
μπορούσε να αποβεί ιδιαίτερα
βλαπτικός, ενώ επίσης η ανά

τακτά διαστήματα αξιολόγηση
του σχεδιασμού κρίθηκε ανα-
γκαία για την εκτέλεση του Συμ-
φώνου.

Κατά τα λεγόμενα του εκτελε-
στικού αντιπροέδρου του ΣΕΒ,
Κωνσταντίνου Μπίτσιου, η ε-
πιδιωκόμενη ανάπτυξη προϋ-
ποθέτει την κινητοποίηση όλων
των υγειών παραγωγικών δυ-
νάμεων της χώρας, με τις με-
σαίες και μικρές επιχειρήσεις
να είναι εκ των πραγμάτων ση-
μαντικός πυλώνας της διαδικα-
σίας αυτής. Και δεν θα μπορού-
σε να μην είναι έτσι, καθώς συ-
νεισφέρουν στο 87% της μι-
σθωτής απασχόλησης. Το πρό-
βλημα, ωστόσο, που ανησυχεί
τους ανθρώπους της αγοράς, εί-
ναι ότι οι ΜμΕ συνεχίζουν και
σήμερα να αποκλίνουν από τις
ευρωπαϊκές επιδόσεις σε όλους

τους επιμέρους δείκτες αναφο-
ρικά με την παρουσία, το μέγε-
θος και την αποδοτικότητα. Η α-
νάγκη για οικονομική και παρα-
γωγική μεγέθυνση των μεσαίων
και μικρών επιχειρήσεων στην
Ελλάδα προσκρούει, εκτός των
συνεπειών της κρίσης, σε δια-
θρωτικές αδυναμίες τους που
προϋπήρχαν και οφείλονται σε
πολιτικές, οι οποίες προκαλούν

παρατεταμένη καθήλωση σε μι-
κρά μεγέθη. 

Τροχοπέδη επί 10!
Επί του προκειμένου, η ΕΥ ε-
ντοπίζει 10 εμπόδια μεγέθυν-
σης των ΜμΕ τα οποία είναι:

1. Η πρόσβαση σε χρηματο-
δότηση.

2. Η πρόσβαση σε εναλλα-
κτικές μορφές χρηματοδότης -
angel investors, venture capital
κ.λπ.

3. Η περίπλοκη φορολογική
νομοθεσία και το γενικότερο
ρυθμιστικό πλαίσιο.

4. Το πτωχευτικό δίκαιο.
5. Τα εμπόδια στην πρόσβα-

ση αγορών.
6. Η έλλειψη ειδικευμένου

προσωπικού.
7. Η χαμηλή απορρόφηση

της διαθέσιμης πληροφόρησης.

8. Η χαμηλή δυνατότητα υιο-
θέτησης σύγχρονων τεχνολο-
γιών.

9. Η αδυναμία στο όραμα του
ιδιοκτήτη της επιχείρησης.

10. Η μικρή βαρύτητα στην
πνευματική ιδιοκτησία και νο-
μική κατοχύρωση.

Παρά τα εμπόδια οι αισιόδο-
ξοι οιωνοί για την (υπερ)θετική
συνεισφορά που θα μπορούσαν
να έχουν οι μικρομεσαίες επι-
χειρήσεις επιδείξουν  δεν εκλεί-
πουν. Όπως εξηγούν οι άνθρω-
ποι του ΣΕΒ, «η βελτίωση των ε-
ξαγωγών των ΜμΕ κυρίως σε διε-
θνή παραγωγικά δίκτυα κατά 10%
μεταφράζεται σε συνολική αύξηση
των εξαγωγών κατά περίπου €6
δισ., ενώ πολιτικές που αυξάνουν
την παραγωγικότητα των ΜμΕ κατά
μόλις 10% προσθέτουν €4,3δισ.
στο ΑΕΠ (+2,3%). Επίσης, μια συ-
ντηρητική αναπροσαρμογή του
μείγματος με 1.400 περισσότερες
ΜμΕ γνώσης και τεχνολογίας στη
μεταποίηση προσθέτει €4,2δισ.
στο ΑΕΠ (+2,3%). Τέλος, η μείωση
του κόστους συμμόρφωσης των
ΜμΕ κατά 50% (σήμερα έως και
6πλάσιο χωρών της Ε.Ε.) μέσα από
την πάταξη του αθέμιτου ανταγωνι-
σμού, τη μείωση της γραφειοκρα-
τίας, την απλούστευση του πτωχευ-
τικού δικαίου και τη δεύτερη ευ-
καιρία, και τις απλές και σταθερές
φορολογικές διαδικασίες, κ.λπ., έ-
χει προφανές όφελος στη βελτίω-
ση της ανταγωνιστικότητας.  Είναι
ευθύνη όλων όσων ασχολούνται με
τη μεσαία και μικρή επιχειρηματι-
κότητα είτε ως επιχειρηματίες, είτε
ως διαμορφωτές πολιτικής, είτε ως
πολιτικοί και διοικητικοί παράγο-
ντες να συνεισφέρουμε σε αυτή την
κατεύθυνση».
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ΤΙ ΤΙΣ ΕΜΠΟΔΙΖΕΙ ΝΑ ΜΕΓΕΘΥΝΘΟΥΝ ΚΑΙ ΝΑ ΣΥΝΕΙΣΦΕΡΟΥΝ
ΣΤΗΝ ΑΥΞΗΣΗ ΤΟΥ ΚΑΤΑΒΑΡΑΘΡΩΜΕΝΟΥ ΑΕΠ↪

Πλουτοπαραγωγική 
πηγή οι μικρομεσαίες 
επιχειρήσεις, αλλά…  
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«Τέλος χρόνου» για χι-
λιάδες ασφαλισμένους
αυτοαπασχολούμενους
μηχανικούς, γιατρούς και
δικηγόρους που πρέπει
να καταβάλουν μέχρι την
Τετάρτη 28 φεβρουαρίου
διπλές ασφαλιστικές ει-
σφορές στον εφκα.

Του νίκου Τσαγκατάκη 

O
ι αναδρομικές αλ-
λά και οι τρέχου-
σες εισφορές τους
υπέρ του κλάδου ε-
πικουρικής ασφά-

λισης και για το εφάπαξ αυτής
της κατηγορίας των ασφαλισμέ-
νων συντρέχουν με τις εισφορές
του Ιανουαρίου 2018 υπέρ της
κύριας ασφάλισης και της ια-
τροφαρμακευτικής τους περί-
θαλψης, με βάση το δηλωθέν
εισόδημα του 2016, επιφέρο-
ντας μεγάλο οικονομικό βάρος
σε χιλιάδες αυτοαπασχολούμε-
νους. Μέσα στην ίδια προθε-
σμία της 28ης Φεβρουαρίου οι
ίδιοι αυτοαπασχολούμενοι, αλ-
λά και οι αγρότες οφείλουν να
καταβάλουν ολοσχερώς τυχόν
οφειλές τους από εισφορές του
2016, με βάση το προϊσχύον
νομοθετικό πλαίσιο των ασφα-
λιστικών κατηγοριών.

Συνεπώς, μέχρι την προσε-
χή Τετάρτη 28 Φεβρουαρίου ό-
λοι οι ελεύθεροι επαγγελματίες,
γιατροί, δικηγόροι, μηχανικοί,
αγρότες και απασχολούμενοι με
μπλοκάκια σε πάνω από δύο
εργοδότες οφείλουν να εξοφλή-
σουν τις τρέχουσες εισφορές
τους για τον Ιανουάριο 2018 υ-
πέρ της κύριας ασφάλισης
(20% για τον  ΕΦΚΑ) και της ια-
τροφαρμακευτικής περίθαλψης
(6,9% για τον  ΕΟΠΥΥ).

Έτσι θα επιβληθούν 
οι εισφορές 
Οι εισφορές αυτές σε μηνιαία
βάση θα επιβληθούν επί του
1/12 του 85% του φορολογητέ-
ου εισοδήματος του 2016, το ο-
ποίο θα προκύψει από το καθα-
ρό δηλωτέο εισόδημα του 2016
συν τις καταβλητέες εισφορές
του 2017, επί τη βάσει του κα-
θαρού δηλωτέου εισοδήματος
του 2016. Ωστόσο για τα εισο-

δήματα  από 7.032 ευρώ έως
57.000 ευρώ επιφυλάσσεται
έκπτωση μέχρι 50% στις εισφο-
ρές κύριας ασφάλισης και υγεί-
ας στις ειδικές κατηγορίες των
μηχανικών, γιατρών και δικη-
γόρων με πάνω από πέντε έτη
ασφάλισης.

Υπέρ του κλάδου εφάπαξ των
αυτοαπασχολούμενων προβλέ-
πεται να καταβληθούν οι  τρέ-
χουσες, αλλά και οι αναδρομι-
κές εισφορές τους με συντελε-
στή 4%, ενώ οι τρέχουσες ει-
σφορές για τον Ιανουάριο του
2018 καταλογίζονται επί του

1/12 του 85% του φορολογητέ-
ου εισοδήματός τους, το οποίο
προκύπτει από το καθαρό δη-
λωτέο εισόδημα 2016 με επι-
πλέον καταβλητέες εισφορές
του 2017, όπως αυτές διαμορ-
φώθηκαν με βάση το καθαρό
δηλωτέο εισόδημα του 2016.
Οι αναδρομικές εισφορές για
τον Ιανουάριο του 2017 θα επι-
βληθούν επί του 1/12 του κα-
θαρού δηλωτέου εισοδήματος
του 2016.

Υπέρ του κλάδου επικουρι-
κής ασφάλισης προβλέπεται να
καταβληθούν επίσης οι τρέχου-

σες και αναδρομικές εισφορές
με συντελεστή 7% για την ίδια
κατηγορία αυτοαπασχολούμε-
νων ασφαλισμένων ως εξής:

Οι τρέχουσες εισφορές για
τον Ιανουάριο του 2018 κατα-
λογίζονται επί του 1/12 του
85% του φορολογητέου εισο-
δήματός τους, δηλαδή επί του
συνόλου του καθαρού δηλωτέ-
ου εισοδήματος του 2016 με ε-
πιπλέον τις καταβλητέες εισφο-
ρές 2017 με βάση καθαρό δη-
λωτέο εισόδημα 2016, ενώ οι
αναδρομικές εισφορές για τον
Ιανουάριο του 2017 θα επιβλη-

θούν επί του 1/12 του καθαρού
δηλωτέου εισοδήματος του
2016, με την έκπτωση 50% να
ισχύει για επαγγελματίες με πά-
νω από πέντε έτη ασφάλισης
και για εισοδήματα από 7.032
ευρώ έως 57.000 ευρώ.

Όλοι οι αυτοαπασχολούμε-
νοι μηχανικοί, γιατροί, δικηγό-
ροι πρέπει να εξοφλήσουν τις
εισφορές του 2016 όπως αυτές
έχουν διαμορφωθεί με βάση το
σύστημα των ασφαλιστικών κα-
τηγοριών, το οποίο ίσχυε προ
της 1/1/2017. Συγκεκριμένα,
πρέπει να γίνει η καταβολή των
εισφορών:

• Του ασφαλιστικού έτους
2016 για τους δικηγόρους, μέ-
χρι πρότινος ασφαλισμένους
στο ΕΤΑΑ-TAN.

• Του β΄ εξαμήνου 2016
για τους μηχανικούς, μέχρι
πρότινος  ασφαλισμένους στο.
ΕΤΑΑ-ΤΣΜΕΔΕ.

• Του β΄ εξαμήνου 2016
για τους γιατρούς, μέχρι πρότι-
νος ασφαλισμένους στο ΕΤΑΑ-
ΤΣΑΥ.

• Του β΄ εξαμήνου 2016
για τους αγροτοκτηνοτρόφους,
μέχρι πρότινος ασφαλισμένους
στον ΟΓΑ.

«Τελος χρονου» για χιλιαδες αςφαλιςμενους αυΤοαπαςχολουμενους
μηχανικους, γιαΤρους και δικηγορους που πρεπει να καΤαβαλουν
μεχρι Τις 28 φεβρουαριου διπλες αςφαλιςΤικες ειςφορες 


Θα ΠΡΕΠΕΙ Να
ΕΞΟΦΛΗΘΟΥΝ ΟΙ

ΕΙΣΦΟΡΕΣ ΤΟΥ 2016
ΟΠΩΣ αΥΤΕΣ ΕΧΟΥΝ
ΔΙαΜΟΡΦΩΘΕΙ ΜΕ
ΒαΣΗ ΤΟ ΣΥΣΤΗΜα
ΤΩΝ αΣΦαΛΙΣΤΙΚΩΝ
ΚαΤΗΓΟΡIΩΝ, ΤΟ
ΟΠΟΙΟ ΙΣΧΥΕI ΠΡΟ
ΤΗΣ 1/1/2017

Τα… ΕΦΚΑ
κακά της
μοίρας τους 

↪
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point   of

view

Σ
την τέταρτη ηλεκτρονική δημοπρασία για την πώληση ιδιόκτη-
των ακινήτων της προχωρά η Τράπεζα Πειραιώς, στις 20 και
21 Μαρτίου 2018 μέσω του properties4sale.gr, του ειδικού δια-

δικτυακού της ιστοτόπου. Υπενθυμίζεται ότι συνολικά στις τρεις δη-
μοπρασίες που έλαβαν χώρα από τον Ιούνιο του 2017, εγκρίθηκαν
προς πώληση 84 ακίνητα με συνολικό αντίτιμο 13,4 εκατ. ευρώ, ενώ
ελήφθησαν προσφορές από περισσότερους από 200 συμμετέχοντες.

Όπως ανακοίνωσε η Τράπεζα, μέσω της νέας δημοπρασίας θα δια-
τεθούν 49 ακίνητα από όλη την Ελλάδα. Συγκεκριμένα, θα διατεθούν
διαμερίσματα, μονοκατοικίες, γραφεία, καταστήματα, οικόπεδα και
κτίρια σε Αττική, Θεσσαλονίκη, παραθεριστικές περιοχές κ.ά. Οι τιμές
εκκίνησης των ακινήτων κυμαίνονται από 9.000 έως 760.000 ευ-
ρώ, ενώ υπάρχει και δυνατότητα άμεσης αγοράς (buynow). Ταυτό-
χρονα υπάρχει δυνατότητα χρηματοδότησης της αγοράς του/των ακι-
νήτων από την Τράπεζα με ευνοϊκούς όρους.

Οι ηλεκτρονικές δημοπρασίες ακινήτων, όπως αναφέρεται στην
ανακοίνωση της Τράπεζας Πειραιώς, αποτελούν μια καινοτόμο και ιδιαίτερα επιτυχημένη διεθνώς διαδικασία, η οποία έχει αποδειχθεί πως
συμβάλλει σημαντικά στην ενίσχυση της κινητικότητας στην αγορά ακινήτων, στον εξορθολογισμό και τη σταθεροποίηση των τιμών,
στη διαφάνεια και την απεμπλοκή από γραφειοκρατικές διαδικασίες. Επίσης, ενθαρρύνει την προσέλκυση επενδυτών από το εσωτερικό και
το εξωτερικό. Για την Τράπεζα, όπως τονίζεται, η διαδικασία αυτή μπορεί να απελευθερώνει ρευστότητα που θα διοχετεύεται στη χρημα-
τοδότηση της οικονομίας, ενώ ταυτόχρονα διευκολύνει την αξιοποίηση των ακινήτων που έχει στην ιδιοκτησία της και τα οποία, παρα-
μένοντας αναξιοποίητα, σταδιακά απαξιώνονται. Επιπλέον, η δυνατότητα χρηματοδότησης της αγοράς του ακινήτου υποστηρίζει την επι-
τυχία της διαδικασίας και ενισχύει την κινητικότητα στην αγορά. Μέσω του properties4sale.gr της Τράπεζας Πειραιώς, οι ενδιαφε-
ρόμενοι αγοραστές και επενδυτές έχουν πρόσβαση σε πλήρες πληροφοριακό υλικό σχετικά με τα ιδιόκτητα ακίνητα που προωθούνται προς
πώληση και μπορούν να αναζητήσουν εύκολα κατοικίες και επαγγελματικούς χώρους με βάση τις επιλογές και τις προτιμήσεις τους. Σύμ-
φωνα με τον προγραμματισμό, η επόμενη δημοπρασία θα πραγματοποιηθεί τον Μάιο 2018.

Χρυσό βραβείο για το «πράσι-
νο» κτίριο του Κεραμικού απέ-
σπασε η COSMOTE e-value
στην κατηγορία «Δομημένο
Περιβάλλον / “Πράσινα” Κτί-
ρια» των Hellenic Responsible
Business Awards, όπως ανα-
φέρεται σε ανακοίνωση του
Ομίλου ΟΤΕ.
Ακολουθώντας την περιβαλ-

λοντική στρατηγική του Ομί-
λου ΟΤΕ και τη δέσμευση της
διοίκησης για σχεδιασμό και
υλοποίηση έργων, σύμφωνα
με τις αρχές της αειφόρου α-
νάπτυξης, δημιουργήθηκε στη
θέση του παλιού Μηχανογρα-
φικού Κέντρου του ΟΤΕ στον
Κεραμεικό ένα υπερσύγχρονο
contact center. Την πλήρη α-

COSMOTE e-value: To         

Δεύτερη
βράβευση 
για τους...
πράσινους
αγγέλους 
Το BRONZE βραβείο απέσπα-
σε για δεύτερη χρονιά η
GREEN ANGELS στην κατηγο-
ρία «Συνεργασία Επιχείρη-
σης – Ακαδημαϊκών Φορέ-
ων» στα Hellenic
Responsible Business
Awards 2018. Πρόκειται για
μία ακόμη σημαντική διάκριση
που σηματοδοτεί την κεφαλαι-
οποίηση της τριετούς προσπά-
θειας της Κοινότητας να παρα-
δώσει στον επιχειρηματικό ι-
στό της χώρας μια πρότυπη με-
θοδολογία μέτρησης του Περι-
βαλλοντικού Αποτυπώματος
και, συνεπώς, να συμβάλει α-
ποφασιστικά στον εκσυγ-
χρονισμό και την ανταγωνι-
στικότητα των ελληνικών ε-
πιχειρήσεων σε κάθε κλάδο
οικονομικής δραστηριότητας.
Τον θεσμό χαιρέτισε ο Λόης
Λαμπριανίδης, γ.γ. Στρατηγι-
κών και Ιδιωτικών Επενδύσε-
ων του υπ. Οικονομίας και Α-
νάπτυξης.
Ο General Community
Manager της Κοινότητας
GREEN ANGELS, Θεοφάνης
Ξουλεής, δήλωσε μεταξύ άλ-
λων:  «...στην Ελλάδα της κρίσης
φιλοδοξούμε να γίνουμε παρά-
δειγμα προς μίμηση ενθαρρύνο-
ντας έτσι τέτοιου είδους συνεργα-
σίες της Ακαδημαϊκής Κοινότητας
με τον ιδιωτικό τομέα. Είμαστε α-
πολύτως σίγουροι ότι μέσα από
την ανταλλαγή ιδεών και απόψεων
και τη μετάβαση από τη θεωρία
στην πράξη, θα προκύψουν νέες
καινοτομίες και τεχνολογίες οι ο-
ποίες θα βοηθήσουν να δημιουρ-
γηθεί ένας μοχλός ανάπτυξης για
την Ελληνική Οικονομία».

4η δημοπρασία 
από την Πειραιώς 
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Δυναμική... διάκριση για τη Β. ΚΑΥΚΑΣ Α.Ε. 
Η Β. ΚΑΥΚΑΣ Α.Ε. αναδείχθηκε ως μία από τις 21 πιο δυναμικές
επιχειρήσεις στην Ελλάδα στο πλαίσιο των Βραβείων Ανάπτυ-
ξης και Ανταγωνιστικότητας «Growth Awards», που διοργα-
νώθηκαν για δεύτερη συνεχή χρονιά από την Eurobank και την
Grant Thornton. Συγκεκριμένα, η Β. ΚΑΥΚΑΣ Α.Ε. διακρίθηκε
για τις εξαιρετικές επιδόσεις της ανάμεσα σε 8.000 επιχειρήσεις
που αξιολογήθηκαν, επισφραγίζοντας τη δυναμική πορεία της
παρά τις δύσκολες οικονομικές συνθήκες της χώρας.

Με αφορμή τη διάκριση, ο κ. Νίκος Καυκάς, πρόεδρος της ε-
ταιρείας, δήλωσε: «Η διάκριση αυτή για την εταιρεία αποτελεί

μεγάλη τιμή και μας γεμίζει υπερηφάνεια. Οι αξίες με τις οποίες
λειτουργούμε, η προσπάθεια που κάνουμε για να υποστηρίζουμε
πάντα τους πελάτες και τους εργαζομένους μας, τα πρότυπα που
εφαρμόζουμε για υπεύθυνη εταιρική διακυβέρνηση, επιβραβεύ-
ονται και αναδεικνύουν την πτυχή της επιχειρηματικής αριστείας
που πάντα θέλουμε να ακολουθούμε. Οι αξίες μας, η εμπιστοσύ-
νη, η ομαδικότητα, το πάθος για βελτίωση, η αποτελεσματικότη-
τα, μας ωθούν να γινόμαστε καλύτεροι, και διακρίσεις όπως αυτή
των “Growth Awards” έρχονται να αποδείξουν ότι βρισκόμαστε
σε καλό δρόμο». 

Χώρες ευθύνης 
της «Παπαστράτος» 
Κροατία και Σλοβενία
Διευρύνεται το cluster των χωρών ευθύνης της «Παπαστράτος»
στη Νοτιοανατολική Ευρώπη, με την προσθήκη της Κροατίας
και της Σλοβενίας. Ό-
πως αναφέρεται σε
σχετική ανακοίνωση,
η απόφαση της Philip
Morris International
(PMI) να θέσει την
«Παπαστράτος» επι-
κεφαλής σε ακόμη
δύο χώρες (ήδη έχει
την ευθύνη, εκτός α-
πό την Ελλάδα, για τη
Βουλγαρία, τη Ρουμα-
νία, την Κύπρο και τη
Μάλτα) έρχεται σε μία χρονική στιγμή που ολοκληρώνεται η
μεγάλη επένδυση της εταιρείας, ύψους 300 εκατ. ευρώ, για τη
μετατροπή του εργοστασίου της στον Ασπρόπυργο σε μονάδα α-
ποκλειστικής παραγωγής των θερμαινόμενων ράβδων καπνού
HEETS για το IQOS. Αυτή η νέα εξέλιξη στο cluster ενισχύει πε-
ραιτέρω τον στρατηγικό ρόλο τής «Παπαστράτος» στην περιοχή
της ΝΑ Ευρώπης.

Θυγατρική στη Ρουμανία
για την AS Company AE
Η αυτόνομη παρουσία της εταιρείας AS Company AE στην αγο-
ρά της Ρουμανίας, με την ίδρυση θυγατρικής εταιρείας, στο με-
τοχικό κεφάλαιο της οποίας θα συμμετέχει κατά 100%, αποφα-
σίστηκε σε συνεδρίαση του διοικητικού συμβουλίου της.
Όπως αναφέρεται σε σχετική ανακοίνωση, η ίδρυση της θυγα-
τρικής στη Ρουμανία εντάσσεται στον γενικότερο σχεδιασμό της
AS Company AE για επέκτασή της στην αγορά των Βαλκανίων.
Με την ίδρυση της θυγατρικής στη Ρουμανία, η εταιρεία θα δια-
θέτει πλέον δύο θυγα-
τρικές που δραστηριο-
ποιούνται εκτός Ελλά-
δος. Με την ολοκλήρω-
ση της διαδικασίας ί-
δρυσης της θυγατρικής,
η οποία αναμένεται να
έχει ολοκληρωθεί μέχρι
το τέλος Απριλίου του
2018, η εταιρεία επιση-
μαίνει ότι θα προβεί σε
νεότερη ανακοίνωση.

νακαίνισή του ανέλαβε και υλο-
ποίησε η OTE Estate, λαμβάνο-
ντας υπόψη τα διεθνή πρότυπα
και τις ειδικές απαιτήσεις για τη
δημιουργία ενός contact
center. Ο σχεδιασμός του «πρά-
σινου» κτιρίου της COSMOTE e-
value έγινε με περιβαλλοντικά
υπεύθυνο τρόπο, στοχεύοντας
στη βελτιωμένη απόδοση δει-

κτών, όπως η κατανάλωση ενέρ-
γειας, η χρήση νερού, οι εκπο-
μπές CO2, αλλά και οι απόλυτα
ανεκτές έως μηδενικές επιπτώ-
σεις στο περιβάλλον. Αποτέλε-
σμα, το κτίριο να είναι μόλις ένα
από τα επτά στην Ελλάδα που
διαθέτουν διεθνή πιστοποίηση
κατά LEED σε επίπεδο GOLD, α-
πό το Αμερικανικό Συμβούλιο

Πράσινων Κτιρίων (US Green
Building Council - USGBC). Τα
Hellenic Responsible Business
Awards διοργανώνονται από
την Boussias Communications
και το Marketing Week και επι-
βραβεύουν το έργο των υπεύθυ-
νων επιχειρήσεων για περιβαλ-
λοντικά και εκπαιδευτικά προ-
γράμματα.

COSMOTE e-value: To    «πράσινο» κτίριο έφερε χρυσό βραβείο 
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Στις 26 Φεβρουαρίου, στο
αζερμπαϊτζάν, τιμάται η
μνήμη των θυμάτων της
γενοκτονίας του Χοτζαλί.
Η τραγωδία της πόλης Χο-
τζαλί αποτελεί ένα από τα
πιο τραγικά κεφάλαια της
σύγχρονης ιστορίας του α-
ζερμπαϊτζάν. 

Του Νίκου τσαγκατάκη

Π
ριν από 26 χρόνια,
τη νύχτα μεταξύ της
25ης  και 26ης  Φε-
βρουαρίου 1992, οι
ένοπλες δυνάμεις

της Αρμενίας επιτέθηκαν στην πό-
λη Χοτζαλί,  που είχε γύρω στους
7.000 κατοίκους, και διέπραξαν
μαζικά εγκλήματα κατά των αμά-
χων της πόλης. Κατά την προσπά-
θεια των κατοίκων να εγκαταλεί-
ψουν την πόλη για να σωθούν, δέ-
χτηκαν πυρά από αρμενικές δυνά-
μεις. Ως αποτέλεσμα, 613 άτομα
σκοτώθηκαν βίαια, μεταξύ τους
106 γυναίκες, 63 παιδιά και 70 η-
λικιωμένοι. 1.275 πιάστηκαν αιχ-
μάλωτοι από τους οποίους τα 150
άτομα εξακολουθούν να αγνοού-
νται. 

Θα πρέπει να επισημανθεί ότι
τα αρμενικά στρατεύματα έχουν
διαπράξει βάρβαρα εγκλήματα.
Πολλά πτώματα, περιλαμβανομέ-
νων των πτωμάτων των γυναικών
και των παιδιών, βρέθηκαν με
πολλαπλές μαχαιριές ενώ ορισμέ-
να είχαν αποτεφρωθεί. 

Δεδομένης της μεγάλης κλίμα-
κας και της φύσης των εγκλημάτων
που διαπράχθηκαν σε βάρος των
άμαχων κατοίκων του Αζερμπαϊ-

τζάν στην πόλη Χοτζαλί, οι πράξεις
αυτές εμπίπτουν στον ορισμό των
εγκλημάτων κατά της ανθρωπότη-
τας.

Πολιτικές οι καταδίκες… 
Την περίοδο 2010-2018 τα Κοι-
νοβούλια μιας σειράς χωρών κα-

ταδίκασαν το γεγονός ως πράξη γε-
νοκτονίας.  18 Πολιτείες των ΗΠΑ
το έχουν ήδη αναγνωρίσει ως μα-
ζική σφαγή. Η διαδικασία αυτή συ-
νεχίζεται. Τα εγκλήματα έναντι του
αζερικού λαού καταδικάστηκαν και
από τους διεθνείς οργανισμούς.
Στις 26 Ιανουαρίου 2012 η Κοινο-

βουλευτική Συνέλευση του Συμ-
βουλίου της Ευρώπης εξέδωσε δή-
λωση στην οποία καταδικάζει τη
γενοκτονία του Χοτζαλί, ενώ κάλε-
σε και άλλους διεθνείς οργανι-
σμούς να μην απέχουν από τη διε-
θνή εκστρατεία αυτή και να προ-
χωρήσουν στη νομική αξιολόγη-
ση των εν λόγω γεγονότων. 

Η άμεση ανάμιξη και ευθύνη
των αρμενικών αρχών για το έ-
γκλημα αυτό δεν αποτελεί μυστικό
για κανέναν. Ο  σημερινός Πρόε-
δρος της Αρμενίας Σερζ Σαρ-
κσιάν αναγνώρισε ανοιχτά τον ρό-

λο των Αρμενίων στρατιωτικών
στο εν λόγω έγκλημα. Σε μια συνέ-
ντευξη με τον Βρετανό δημοσιο-
γράφο Thomas de Waal, που στη
συνέχεια δημοσιεύθηκε σε βιβλίο
(Thomas de Waal, «Black Garden:
Armenia and Azerbaijan through
peace and war» NYU Press, 2003,
page 169-172), δήλωσε τα εξής:
«Πριν από τα γεγονότα στην πόλη Χο-
τζαλί, οι Αζέροι πίστευαν ότι μπορούν
να αστειεύονται μαζί μας, νόμιζαν ότι
οι Αρμένιοι είναι άνθρωποι που δεν
θα σήκωναν ποτέ το χέρι τους κατά
του άμαχου πληθυσμού. Όμως κατα-
φέραμε να σπάσουμε το στερεότυπο
αυτό».

Επαναλαμβανόμενες
τραγωδίες
Η τραγωδία του Χοτζαλί αποτελεί
τον τελευταίο κρίκο μια αλυσίδας
εγκλημάτων πολέμου με αυτουργό
αρμένικες ένοπλες ομάδες και θύ-
μα τον λαό του Αζερμπαϊτζάν, τα ο-
ποία έμειναν ατιμώρητα. Τέτοια ε-
γκλήματα είναι η γενοκτονία του
1918, όταν στο Μπακού και σε άλ-
λες περιοχές του Αζερμπαϊτζάν
σκοτώθηκαν περισσότεροι από
30.000 άμαχοι πολίτες, οι μαζικές
σφαγές των Αζέρων στην επικρά-
τεια της ανεξάρτητης Αρμενίας των
Ντασνάκ το 1918-1920, η απέλα-
ση 150.000 Αζέρων από την Αρ-
μενία το 1948-1953 κατά τη διάρ-
κεια της οποίας πέθαναν χιλιάδες
Αζέρικες οικογένειες, η απέλαση
από την Αρμενία το 1987-1988
περίπου 250.000 Αζέρων από τα
εδάφη που ιστορικά τους ανήκουν.
Και τέλος, κατοχή του Ναγκόρνο -
Καραμπάχ και 7 γειτονικών περιο-
χών του Αζερμπαϊτζάν, από τις ο-
ποίες απέλασαν σχεδόν 7.000 Α-
ζέρους.
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• τη νύχτα μεταξύ της 25ης και 26ης Φεβρουαρίου 1992, οι ένοπλες
δυνάμεις της Αρμενίας επιτέθηκαν στην πόλη Χοτζαλί, που αριθμούσε περί 
τους 7.000 κατοίκους, διαπράττοντας μαζικά εγκλήματα κατά των αμάχων

ΗΔιεθνής Εκστρατεία για την καταγγελία των ε-
γκλημάτων των Αρμενίων στρατιωτικών έχει με-
γάλη σημασία και για τη μνήμη των πολιτών του

Αζερμπαϊτζάν, αλλά και για όλους τους λαούς του κό-
σμου, αφού στη βάση του προβλήματος βρίσκεται η ιδε-
ολογία του εθνικού σωβινισμού, της εθνικής μισαλλο-
δοξίας. Αρκετοί είναι οι αναλυτές που υποστηρίζουν ότι
μία τέτοια ιδεολογία και όχι η επιθυμία για αυτοδιάθεση
οδήγησε στη σύγκρουση του Ναγκόρνο-Καραμπάχ. Αυ-
τές οι μαζικές απελάσεις αποτελούν τη σαφή ένδειξη του
γεγονότος ότι η ίδια η Αρχή του δικαιώματος των λαών
στην αυτοδιάθεση, την οποία επικαλούνται συνεχώς οι
αρμενικές αρχές, χρησιμοποιείται από αυτές μόνο για να

δικαιολογήσει την επιθετικότητα, την κατοχή, την προ-
σάρτηση και τη δημιουργία ενός εθνικά καθαρού κρά-
τους. Δεν είναι τυχαίο ότι η Αρμενία εμποδίζει την ειρη-
νευτική διαδικασία και την εφαρμογή των τεσσάρων α-
ποφάσεων του Συμβουλίου Ασφαλείας του ΟΗΕ που ε-
γκρίθηκαν το 1993 για τη διευθέτηση της σύγκρουσης
Αρμενίας - Αζερμπαϊτζάν και προσπαθεί να εδραιώσει
τα αποτελέσματα της επιθετικότητάς της.

Ωστόσο, η αρμενική πλευρά δεν είναι σε θέση να α-
γνοεί  επ’ αόριστον το διεθνές δίκαιο. Τον Φεβρουάριο
του 2016 η  Federica Mogherini αποκάλεσε την ειρηνική
διευθέτηση της σύγκρουσης ως «ύψιστη προτεραιότη-
τα» της Ε.Ε.

Και στις 6 Φεβρουαρίου 2017 ο Πρόεδρος του Ευρω-
παϊκού Συμβουλίου, ο  Ντόναλντ Τουσκ, επανέλαβε ότι
το status quo στη σύγκρουση είναι απαράδεκτο και ότι
«χρειάζεται να βρεθεί ταχεία πολιτική λύση σύμφωνα με το
Διεθνές Δίκαιο». Παράλληλα, σημείωσε ότι «το Αζερ-
μπαϊτζάν είναι ένας σημαντικός εταίρος της Ε.Ε., την  ανε-
ξαρτησία, την κυριαρχία και την εδαφική ακεραιότητα του
οποίου υποστηρίζουμε».

Η νομική εκτίμηση της τραγωδίας του Χότζαλι (σ.σ.
κρίνεται σημαντικό να μην απέχει από την εν λόγω διε-
θνή εκστρατεία η ελληνική Βουλή), η εξάλειψη της ιδεο-
λογίας του  εθνικού  σοβινισμού και η ταχεία διευθέτηση
της σύγκρουσης Αρμενίας - Αζερμπαϊτζάν είναι ηθικό κα-
θήκον προς όλα τα θύματα της σύγκρουσης, ανεξάρτητα
από την εθνικότητα και τη θρησκεία τους. Χωρίς αυτό, η
διαρκής  ειρήνη, η σταθερότητα και η  ανάπτυξη στην
περιοχή του Νοτίου Καυκάσου είναι αδύνατη.

Ύψιστη προτεραιότητα της Ε.Ε.

Η ανατομία ενός
ατιμωρΗτου
εγκλήματος 
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Ψάχνεται ο Γιώργος Καρατζαφέ-
ρης σε περίπτωση που το ΕΣΡ ρί-

ξει μαύρο στο κανάλι του, το ΑΡΤ, για
να εκπέμψει διαδικτυακά. 


Με συνοπτικές διαδικασίες το
epsilon και η Άλκηστις Μαρα-

γκουδάκη άρπαξαν τον Βαγγέλη
Περρή και την ομάδα του μετά το τέλος
της συνεργασίας τους με τον ΣΚΑΪ. Έ-
τσι, το rodeo ετοιμάζεται να εκπέμψει
από το «Ε» με τον τίτλο  «Circo».


Στο μεταξύ, στο δυναμικό του «Ε»
εντάσσεται και ο Σπύρος Χαριτά-

τος, ο οποίος θα παρουσιάζει την κα-
θημερινή πρωινή ενημερωτική εκπο-
μπή (06:00-09:00) με τον τίτλο «ΞΥ-
ΠΝΑΜΕ ΜΑΖΙ!». Η πρεμιέρα έχει
προγραμματιστεί για τη Δευτέρα 5
Μαρτίου.


Ερώτηση στην υπουργό Εργα-
σίας, Έφη Αχτσιόγλου, για το

πρακτορείο Ευρώπη, που πτώχευσε,
κατέθεσε ο βουλευτής του ΚΚΕ, Νίκος
Καραθανασόπουλος. Σε αναμονή της
απόφασης του δικαστηρίου για την
πτώχευση του πρακτορείου, οι εργαζό-
μενοι συνεχίζουν τις κινητοποιήσεις
τους για την ανάληψη των υποχρεώσε-
ων της «Ευρώπης» από το «Άργος», αί-
τημα στο οποίο συμφωνεί και το υ-
πουργείο Εργασίας. Οι εργαζόμενοι ζη-
τούν ακόμη να τους χορηγηθεί το επί-
δομα της επίσχεσης και η έκτακτη οι-
κονομική ενίσχυση των 1.000 ευρώ,
αλλά και να τους δοθεί απαλλαγή από
τις υποχρεώσεις τους απέναντι σε Εφο-
ρία, ΔΕΗ, Τράπεζες κ.λπ.


Στο πλαίσιο του ελέγχου του ΕΣΡ
για τους έξι υποψήφιους σταθ-

μούς για αδειοδότηση έχουν ξεκινήσει
επαφές με την Κύπρο για το καθεστώς
λειτουργίας των offshore, που υπάρ-
χουν στις μετοχικές συνθέσεις των υ-
ποψηφίων.


Μετά τον Alpha, κι άλλοι τηλεο-
πτικοί σταθμοί κινούνται προς τη

διακοπή της σύμβασής τους με τη
Nova, με το επιχείρημα πως δεν τους
καταβάλλει αντίτιμο για τα πνευματικά
τους δικαιώματα από τη μετάδοση του
προγράμματος, όπως κάνει η Cosmote. 


Στη Δικαιοσύνη προσέφυγε ο δη-
μοσιογράφος της ΕΡΤ3 Στέλιος

Νικητόπουλος, ο οποίος με αφορμή
το συλλαλητήριο για το όνομα της πΓΔΜ
στη Θεσσαλονίκη στοχοποιήθηκε από
φασιστικά και ακροδεξιά στοιχεία.


Λιγότερα χρήματα προτείνει η
ΕΡΤ για τα δικαιώματα χρήσης

του ρεπερτορίου της ΑΕΠΙ, αρνούμενη
να υπογράψει τη σύμβαση του 1,3 εκατ.
ευρώ που είχε αποφασίσει ομόφωνα η
προηγούμενη διοίκηση, στην οποία
συμμετείχαν και δύο μέλη της ΑΕΠΙ.
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Σ
τις 5 Μαρτίου θα κληθεί σε ακρόαση α-
πό το Εθνικό Συμβούλιο Ραδιοτηλεόρα-
σης η ΤΗΛΕΤΥΠΟΣ Α.Ε., οπότε θα κρι-

θεί εάν έχει τη δυνατότητα, βάσει του νόμου, το
Mega να εκπέμπει. Πάντως, στην ιδιοκτήτρια
εταιρεία του Mega ελπίζει ότι θα ξεπεράσει τον
σκόπελο, ποντάροντας στην προσφυγή που έ-
χει καταθέσει μαζί με άλλους ιδιωτικούς τηλε-
οπτικούς σταθμούς στο ΣτΕ ζητώντας την ακύ-
ρωση του διαγωνισμού από το ΕΣΡ. Η προ-
σφυγή των καναλιών θα συζητηθεί από την ο-
λομέλεια στις 2 Μαρτίου. Σε ό,τι αφορά το
ΑΡΤ και το Μακεδονία, οι εκπρόσωποί τους
προσήλθαν στο ΕΣΡ, υποστηρίζοντας ότι πλέ-
ον πρόκειται για θεματικούς και περιφερεια-
κούς σταθμούς. Στο πλαίσιο αυτό, στις 27 Φεβρουαρίου το
ΕΣΡ θα διεξαγάγει διάσκεψη προκειμένου να αποφανθεί για
τους δύο παραπάνω τηλεοπτικούς σταθμούς.

Η ταινιοθήκη
Στο μεταξύ όλοι οι ενδιαφερόμενοι λαμβάνουν θέσεις μάχης
προκειμένου να εξασφαλίσουν τα λάφυρα από το Mega, στην
περίπτωση που η Τηλέτυπος Α.Ε. οδηγηθεί σε πτώχευση.
Και φυσικά ομιλούμε για την ταινιοθήκη. Ήδη υπάρχουν ε-
πικοινωνίες, σε ανώτατο επίπεδο, ώστε το τίμημα να κινη-
θεί σε χαμηλά επίπεδα και να μοιραστούν οι σειρές μεταξύ
των τεσσάρων μεγαλύτερων ιδιωτικών τηλεοπτικών σταθ-

μών, με τις τράπεζες να έχουν ρόλο θεατή επί του βασικότε-
ρου περιουσιακού στοιχείου της εταιρείας.

Καλά πληροφορημένες πηγές κάνουν λόγο πως με ένα πο-
σό κοντά στα 20 εκατ. ευρώ μπορεί να βγει η ταινιοθήκη σε
πλειστηριασμό. Η αποτίμηση αυτή είναι πρόδηλα υποτιμητι-
κή, καθώς οι προηγούμενες αποτιμήσεις της ταινιοθήκης του
Mega, που έγιναν εξαιτίας της ενεχυρίασής της για τη λήψη
του ομολογιακού δανείου, ήταν στις 31/12/2014 στα 117
εκατ. ευρώ και στις 30/9/2015 στα 89,5 εκατ. ευρώ. Και αυ-
τές οι αποτιμήσεις θεωρούνται χαμηλές με τους γνωρίζοντες
να υποστηρίζουν πως η αντίστοιχη ταινιοθήκη του ΑΝΤ1 κο-
στίζει 300 εκατ. ευρώ.

Cosmote TV: Στα 250 εκατ. ευρώ θα φθάσει η επένδυση
Στα 250 εκατ. ευρώ προσδιορίζουν στελέχη του ΟΤΕ την επένδυση στον κλάδο της
τηλεόρασης με την ανάπτυξη της Cosmote TV. Η πλατφόρμα βρίσκεται στην πρώτη
θέση με 525.000 συνδρομητές με βάση τα στοιχεία του Δεκεμβρίου του 2017. Μέσα
σε δύο χρόνια, από το 2015 μέχρι και σήμερα, η Cosmote TV έχει κερδίσει 80.000
συνδρομητές. Το επόμενο μεγάλο βήμα, ακολουθώντας τις τεχνολογικές εξελίξεις, εί-
ναι η διάθεση της πλατφόρμας Cosmote TV GO και από τα δίκτυα σταθερής και κι-
νητής τηλεφωνίας των ανταγωνιστών της. Η πλατφόρμα της Cosmote TV έχει ενι-
σχυθεί μέσα από αποκλειστικές συμφωνίες, ενώ το πρόγραμμα μεταδίδει 14 νέα ε-
πεισόδια ξένων σειρών. Επιπλέον, στην υπηρεσία on demand θέασης, υπάρχουν πε-
ρισσότεροι από 1.000 τίτλοι σειρών, ταινιών και ντοκιμαντέρ και πάνω από 50 ε-
νεργές σειρές χωρίς επιπλέον χρέωση.

• ΤΑ ΒΡΗΚΑΝ ΣΤΑ ΜΜΕ ΤΟΥ ΣΥΡΙΖΑ:  Αποφάσισαν να υποχωρήσουν και οι δύο πλευρές κι έτσι επανήλθε
η ηρεμία στον ραδιοσταθμό του ΣΥΡΙΖΑ «Στο Κόκκινο». Η διοίκηση ανακάλεσε τις επτά απολύσεις και οι εργαζόμενοι
αποδέχθηκαν μείωση των αποδοχών τους. Συγκεκριμένα, η συμφωνία προβλέπει μείωση κατά 15% σε μισθούς από
801 έως 1.200 ευρώ και 20% σε μισθούς άνω των 1.200 ευρώ, παρακράτηση ενός μισθού για την αύξηση των ει-
σφορών στον ΕΔΟΕΑΠ και ανάκληση των απολύσεων. Καθοριστικό ρόλο στην εξομάλυνση έπαιξε η στάση των ερ-
γαζομένων της «Αυγής», που επίσης μετείχαν σε κινητοποιήσεις ζητώντας την ανάκληση των απολύσεων. 

Το ΕΣΡ περιμένει το Mega 
και οι μνηστήρες τα λάφυρα 
της ταινιοθήκης

media
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Επιμέλεια: 
Σπυριδούλα Κάμπου

Ευχάριστα είναι τα νέα για την υγεία του Κωνσταντίνου Αγγε-
λίδη, ο οποίος βγαίνει από την Εντατική μετά από 57 ημέρες,
όπως αποκάλυψε η εκπομπή «Αλήθειες με τη Ζήνα». Ο γνω-
στός παρουσιαστής είχε ένα πολύ σοβαρό τροχαίο με τη μη-
χανή του, την παραμονή των Χριστουγέννων, και από τότε
νοσηλευόταν στην Εντατική του Ασκληπιείου της Βούλας. Οι
διαδικασίες ξεκίνησαν το μεσημέρι της Πέμπτης, ώστε να με-
ταφερθεί σε απλό  δωμάτιο, καθώς η κατάσταση της υγείας
του είναι πλέον σταθερή και έχει ξεπεραστεί κάθε κίνδυνος.
Αν και ο δρόμος της αποθεραπείας είναι μακρύς για τον πα-
ρουσιαστή και έχει τραχειοστομία, ο ίδιος έχει επικοινωνία
με το περιβάλλον και οι δικοί του άνθρωποι χαμογελούν
ξανά μετά από αυτή τη χαρμόσυνη εξέλιξη.

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 
24/25 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2018

Κωνσταντίνος Αγγελίδης
Βγήκε από την εντατική 

μετά από 57 μέρες

• Η δημόσια απολογία του Χρήστου Φερεντίνου 
για το επεισόδιο στο καρναβάλι Καλαμάτας

Η συγνώμη 
μετά την υπερβολή 

ΚΙΚΙΛΙΑΣ - ΜΠΑΛΑΤΣΙΝΟΥ

Οι φήμες εγκυμοσύνης
και η έκρηξη  

Όλα ξεκίνησαν την περασμένη Τρίτη, όταν η
Νάνσυ Παραδεισανού μίλησε στην Ελένη Με-
νεγάκη για δύο εγκυμοσύνες που όταν δημο-
σιοποιηθούν θα γίνει μεγάλος ντόρος. Αναφε-
ρόμενη ειδικά στο ένα ζευγάρι, η δημοσιογρά-
φος τόνισε ότι είναι πολυσυζητημένο και δεν έ-
χουν μαζί άλλο παιδί.
Στην εκπομπή « Όλα Καλά» λίγες ημέρες μετά,
προχώρησαν την είδηση αναφέροντας ότι η μία
εγκυμοσύνη αφορά στο ζευγάρι Τζένη Μπαλα-
τσινού - Βασίλης Κικίλιας.
Ο Βασίλης Κικίλιας, μη συνηθίζοντας να απα-
ντάει σε φήμες και δημοσιεύματα, μίλησε με τη
Σταματίνα Τσιμτσιλή και, όπως μετέφερε η πα-
ρουσιάστρια στο Happy Day, της είπε τα εξής:
«Είναι ένα θέμα που θέλω να το διαψεύσω. Δεν ι-
σχύει! Όποιος το αναπαράγει αυτό το πράγμα κά-
νει πολύ μεγάλο σφάλμα. Δεν είναι ωραίο και
κλείσε το θέμα».

M
εγάλες διαστάσεις πήραν τα όσα συνέβησαν στο
καρναβάλι της Καλαμάτας όπου παρουσιαστής του
ήταν ο Χρήστος Φερεντίνος. Ο παρουσιαστής για
μία ολόκληρη ώρα άφησε την παρουσίαση στη μέ-

ση, αφού σύμφωνα με όσα ακούστηκαν έγινε έξω φρενών όταν
μία ομάδα καρναβαλιστών του πέταξε αλεύρια. Σε βίντεο που
δόθηκε στη δημοσιότητα, ο Χ. Φερεντίνος, εκνευρισμένος,
φέρεται να τους στόλισε με ένα δημοφιλές... κοσμητικό επίθετο,
και το θέμα δεν άργησε να πάρει μεγάλη έκταση. Ο παρουσια-
στής, μιλώντας στην εκπομπή «Στη φωλιά των ΚούΚου», κατέ-

θεσε δημόσια τι πραγματικά συνέβη: 
«Άκουσα πολλά και είναι υπερβολές. Έκανα καυστικό χιούμορ, μάλ-
λον άστοχο, αφού δεν άρεσε. Εκείνη τη στιγμή γέλασαν και εγώ δεν
το θεώρησα και κάτι σοβαρό και συνέχισα κανονικά. Αλληλοζητή-
σαμε συγγνώμη με τα παιδιά του γκρουπ. Τους πήρα τηλέφωνο και
τους ζήτησα συγγνώμη. Ήταν ανθρώπινη αντίδραση, έγινα αθυρό-
στομος. Ίσως υπερέβαλα λιγάκι. Μου είπαν και τα παιδιά συγγνώμη.
Δεν περίμενα να πέσει τόσο αλεύρι πάνω μου. Το αλεύρι δεν ήταν τό-
σο φοβερό, αλλά ήταν η μπύρα που μου ήρθε στο κεφάλι. Δεν περί-
μενα να πάρει τόση διάσταση. Το λήξαμε το θέμα».
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Τρισάγιο στη μνήμη του Παντελή Πα-
ντελίδη για τα δύο χρόνια από τον θά-
νατό του τελέστηκε την περασμένη Κυ-
ριακή, τόσο στο σημείο που έχασε τη
ζωή του, όσο και στο κοιμητήριο της
Μεταμορφώσεως. Πλήθος κόσμου έ-
δωσε το «παρών» του, αλλά και η οικο-
γένεια του αδικοχαμένου τραγουδιστή,
που τίμησαν τη μνήμη του αγαπημένου
τους! Η απουσία όμως ενός συγκεκρι-
μένου ανθρώπου ήταν αυτή που συζη-
τήθηκε έντονα και προκάλεσε «θύελλα»

δημοσιευμάτων. Αν και η μητέρα του
Π. Παντελίδη και τα αδέρφια του ή-
ταν εκεί, μεγάλος απών ήταν ο πατέ-
ρας του. Σύμφωνα με το ρεπορτάζ
του Νάσου Γουμενίδη, ο κ. Σταύρος
Παντελίδης έλειπε από το τρισάγιο
για τον γιο του, λόγω κάποιων προ-
βλημάτων που έχει με την υγεία του,
αλλά και γιατί δεν μπορεί να δεχτεί
με τίποτα ότι το παιδί του «κοιμάται»
εκεί, για αυτό και δεν πηγαίνει στον
τάφο του. 

Σωτήρια παρέμβαση επιβίωσης
από τον Μάριο Πρίαμο

Η απουσία του Σταύρου Παντελίδη από το τρισάγιο 
στη μνήμη του γιου του

O
που σταθεί και όπου
βρεθεί ευχαριστεί
τον Μάριο Πρίαμο
Ιωαννίδη που την
έσωσε. Ο λόγος για

την παρουσιάστρια-δημοσιογρά-
φο Μαρία Μόργκαν Νικολάου,
που την προηγούμενη εβδομάδα
έπεσε θύμα μιας μεγάλης νεροπο-
ντής στη Λεμεσό. Η νεαρή κοπέλα
μαζί με φίλους της διασκέδαζαν σε
κλαμπ της περιοχής και, όταν το
πρωί επιβιβάστηκε στο αυτοκίνητό
της για να επιστρέψει σπίτι της, ε-
γκλωβίστηκε σε έναν πλημμυρι-
σμένο δρόμο, κινδυνεύοντας από
τα ερμητικά νερά, που παρέσερναν
τα πάντα στο πέρασμά τους. Για κα-
λή της τύχη, εκείνη τη στιγμή περ-
νούσε από το σημείο και ένας ά-
ντρας, που, βλέποντάς τη να πα-
λεύει να βγει μέσα από το ακινητο-
ποιημένο αμάξι της, έσπευσε να τη
βοηθήσει. Καταφέρνοντας να ξε-
περάσει το αρχικό σοκ, λίγα λεπτά
μετά συνειδητοποίησε ότι ο άντρας
που της έσωσε τη ζωή δεν ήταν άλ-
λος από τον Μάριο Πρίαμο Ιω-
αννίδη. 
«Εκείνη τη στιγμή πάνω στον πανικό
μου, είδα έναν άνθρωπο που έτρεξε

να με απεγκλωβίσει από το παγιδευμένο αυ-
τοκίνητο. Δεν είχα συνειδητοποιήσει ποιος
είναι. Τελικά, μετά από το σοκ, αντιλήφθηκα
ότι ήταν ο Μάριος Πρίαμος και τότε τον ευ-
χαρίστησα. Μου έσωσε τη ζωή και του χρω-
στώ πολλά γι’ αυτό!» δήλωσε η παρουσιά-
στρια και αρχισυντάκτρια της εκπομπής
«Πάρτι Στο Χωριό», Μαρία Μόργκαν
Νικολάου.

• Ο παίκτης του «Survivor» βρέθηκε την κατάλληλη στιγμή στο
κατάλληλο σημείο και απεγκλώβισε από το αυτοκίνητό της την

παρουσιάστρια Μαρία Μόργκαν Νικολάου

• Καιρό είχαμε να μάθουμε νέα
για την προσωπική ζωή της
Έλενας Παπαβασιλείου. Έχοντας
εγκαταλείψει τα τηλεοπτικά
δρώμενα, η παρουσιάστρια
εργάζεται στις δημόσιες σχέσεις
μεγάλου εκδοτικού οίκου, ενώ
είναι πάρα πολύ ερωτευμένη.
Αν και είναι μήνες σε σχέση, και
το όνομα του άντρα που της έχει
κλέψει την καρδιά είναι Γιάννης
Λεονάρδου, έχει καταφέρει να
την κρατήσει μακριά από τα φώτα
της δημοσιότητας. 

• Νέοι παίκτες ετοιμάζονται να
μπουν στο «Survivor 2», αφού
η τουρκική εταιρεία παραγωγής
έχει κρίνει πως τα ήδη υπάρχοντα
πρόσωπα δεν «τραβάνε». Για να
ενισχύσουν την ομάδα των
«Διασήμων», τα πρόσωπα που
ετοιμάζονται να ταξιδέψουν για
τον Άγιο Δομίνικο είναι η
Νικολέττα Καρρά και ο Ιβάν
Σβιτάιλο. 

• Συντετριμμένη είναι εδώ και
μία εβδομάδα η Χριστίνα Λαμπίρη
που δεν μπορεί να δεχτεί με
τίποτα την απώλεια της μητέρας
της. Η μητέρα της παρουσιάστριας
«έφυγε» από τη ζωή την
περασμένη Παρασκευή,
βυθίζοντας στο πένθος την
οικογένειά της. Αν και η κηδεία
της έγινε την Καθαρά Δευτέρα,
η Χ. Λαμπίρη την επόμενη μέρα
ήταν στο τηλεοπτικό της πόστο. 

• Στις 12 Μαρτίου μπαίνουν οι
τελικές υπογραφές στο διαζύγιο
της Φαίης Σκορδά και του
Γιώργου Λιάγκα, που είναι
συναινετικό. Στην εν λόγω αίτηση
δεν υπάρχει κανένα οικονομικό
στοιχείο προς διευθέτηση, αφού
δεν είχαν κοινούς λογαριασμούς,
ενώ τα ακίνητα που έχουν τα
έχουν μοιράσει έτσι ώστε να μην
ταραχθεί η ηρεμία των παιδιών
τους. Η παρουσιάστρια μάλιστα
σε λίγες ημέρες θα μετακομίσει
μαζί με τα παιδιά σε νέο σπίτι
στα νότια προάστια,
εγκαταλείποντας αυτό που είχαν
αποκτήσει εν γάμω με τον πρώην
σύζυγό της. 

• Μία άγνωστη σχέση της Μιμής
Ντενίση με έναν επώνυμο κύριο
είδε πρόσφατα τα φώτα της
δημοσιότητας. Αυτό που δεν είχε
γίνει γνωστό, είναι πώς στο
παρελθόν η ηθοποιός ήταν
ζευγάρι με τον Γιάννη Λάτσιο,
που όταν πριν από λίγες ημέρες
ρωτήθηκε για αυτό, ούτε το
επιβεβαίωσε αλλά ούτε και το
διέψευσε. 
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Ο Άνθιμος Ανανιάδης
είναι ένας από τους
πολλά υποσχόμενους
ηθοποιούς της νέας
γενιάς. Ροκ, επαναστάτης,
ασυμβίβαστος,
πεισματάρης, τελειομανής
είναι τα χαρακτηριστικά
επίθετα που του δίνουν
εκείνοι που τον
γνωρίζουν. Από όλους
τους άλλους μάλλον είναι
παρεξηγημένος, αφού δεν
του αρέσει να μιλάει και
πολύ. Στο pick up της
καριέρας του στην
Ελλάδα, τα «βρόντηξε»
όλα και έφυγε για την
Αμερική, θέλοντας να
πραγματοποιήσει τα
όνειρά του στην
υποκριτική. Τότε πολλοί
βιάστηκαν να πουν, «Σιγά
μην τα καταφέρει». Και
όμως, ο Άνθιμος
Ανανιάδης τα κατάφερε,
συμμετέχοντας σε πολλές
ταινίες, σίριαλ και
χτίζοντας μια γερή βάση
στο Χόλιγουντ που τον
περιμένει να επιστρέψει.
Μιλώντας για τη ζωή του,
αποκαλύπτει ότι ζει στα
άκρα. Ο φόβος δεν τον
αγγίζει γιατί νιώθει ότι
μπορεί να είναι και ο
πραγματικός «Ζορό». Αν
και υπήρξε λάτρης του
ωραίου φύλου και ένας
φανατικός εργένης, η
Μαρία Νεφέλη ήταν αυτή
που έμελλε να τον
συμπληρώσει απόλυτα
ώστε να περιμένουν σε
λίγο καιρό το πρώτο τους
παιδί. Δίνοντας τον
καλύτερό του εαυτό στο
«Dancing with the Stars»,
ο Αν. Ανανιάδης
αποκαλύπτει γιατί είπε το
«ναι», γιατί λέει «όχι» σε
τηλεοπτικά παιχνίδια
τύπου «Survivor», ενώ
αποκαλύπτει προσωπικά
του βιώματα, ανάλογα με
το σκάνδαλο περί
σεξουαλικής
παρενόχλησης ηθοποιών,
που μαστίζει τον
τελευταίο καιρό το
Χόλιγουντ. 

Τα σκάνδαλα στο Χόλιγουντ περί σεξουαλικής παρενόχλησης δίνουν και παίρνουν. Ζώντας
σε αυτό, βίωσες κάτι ανάλογο;
«Σε κάθε περίπτωση, έχει να κάνει με το τι είσαι διατεθειμένος να δώσεις.  Σαφέστατα όταν
κάποιος πάει να σε εκμεταλλευτεί χρησιμοποιώντας την όποια εξουσία του, οποιοδήποτε ε-
πάγγελμα και αν κάνεις, είτε βρίσκεσαι στην Αμερική είτε στην Ελλάδα, είτε αυτός είναι παρα-
γωγός, διευθυντής, είτε απλά κάποιος που μπορεί να σε βοηθήσει –εκμεταλλευτεί–, δεν κερδί-
ζεις τίποτα εάν πας να πουλήσεις αυτά που εκπροσωπείς, τα πιστεύω σου. Απλά πολλοί άν-
θρωποι ήθελαν να  κερδίσουν από αυτό, έδωσαν, πήραν, και μετά κατηγόρησαν… Πολλές από

τις περιπτώσεις που έχουν καταγγελθεί στην Αμερική κατά την άποψή μου χρειάζονται περαι-
τέρω διερεύνηση, γιατί το έχουν παρακάνει… Σίγουρα λέμε όχι… Μου έχουν συμβεί πάρα πολλά και
έχω γελάσει, αλλά δεν έχω μπει καν στη διαδικασία να γίνω εχθρικός ούτε καν να ασχοληθώ… Απλά
αποχωρείς δηλώνοντας, “γεια σας, δεν κάνει αυτό για μένα”… Πρέπει όλοι να είμαστε ξεκάθαροι συ-
νειδητά,  να δηλώνουμε ότι είμαστε εκεί για τη δουλειά μας, δεν είμαστε εκεί για τίποτα άλλο». 

«Έχω γελάσει με εκείνους 
που με παρενόχλησαν σεξουαλικά»

ςυνέντευξη στη 
Σπυριδούλα Κάμπου

• Έχεις νιώσει παρεξηγημένος, με
κάτι που γράφτηκε για εσένα και
ήταν ψέμα;
«Δεν έχω παρεξηγηθεί ποτέ. Κατά καιρούς
έχουν γραφτεί πολλά σχόλια τα οποία εί-
ναι είτε αρνητικά είτε θετικά. Αν είναι σχό-
λια τα οποία μένουν απλά σε σχόλιο δεν
με αφορούν. Αυτά που μετρούν για μένα
και τα υπολογίζω είναι αυτά που γίνονται
για να σου δώσουν κάτι, να σου αφήσουν
κάτι. Σχόλια που σε κάνουν καλύτερο. Με
ενδιαφέρει σοβαρά μόνο η εποικοδομητι-
κή κριτική είτε αρνητική είτε θετική».

• Τι σε έκανε να πεις το «ναι» στο
«Dancing»;
«Κατ’ αρχάς, μεγάλο ρόλο για μένα έπαιξε
ο φιλανθρωπικός χαρακτήρας του show.
Ότι τα έσοδα από το “Dancing with the
stars” θα διατεθούν στον φιλανθρωπικό
οργανισμό Make A Wish (Κάνε μία Ευχή
Ελλάδος). Είμαι πάρα πολύ ευαισθητο-
ποιημένος σε ό,τι αφορά τα παιδιά και ό-
σους έχουν ανάγκη, και θέλω με οποιον-

δήποτε τρόπο μπορώ να βοηθήσω, να προ-
σφέρω ή να είμαι δίπλα σε όποιον με χρει-
άζεται και να το κάνω χωρίς δεύτερη σκέψη
γιατί είναι σκοπός της ζωής μου. Έχω με-
γαλώσει με την αντίληψη  αυτή, την οποία
μου δίδαξε η μητέρα μου που της οφείλω
πολλά για τον τρόπο που με μεγάλωσε. Ή-
θελα να ζήσω κάτι διαφορετικό, κάτι εντε-
λώς καινούργιο από ό,τι έχω συνηθίσει μέ-
χρι τώρα. Όταν λοιπόν μου έγινε η πρότα-
ση από τον AΝΤ1, ένιωσα ότι είναι μια πά-
ρα πολύ καλή στιγμή να συμμετάσχω σε
αυτόν τον διαγωνιστικό –δεν θα το πω δια-
γωνισμό, αλλά σκηνή– αυτού του δυνατού
show. Είμαστε μέρος αυτού του show που
τυγχάνει να είναι χορευτικό, αλλά  είναι
ένας αγώνας καθημερινός, τεράστιος! Εί-
ναι δύσκολο. Είναι δουλειά που γίνεται
καθημερινά με δύσκολα ωράρια, πολλή
προπόνηση, αλλά πάντα μέσα σε ένα δια-
σκεδαστικό κλίμα. Όλοι μας είμαστε πολ-
λοί θετικοί και χαρούμενοι που συμμετέ-
χουμε σε αυτό, υπάρχει ένα όμορφο και
ζεστό κλίμα, μια θετική ενέργεια απίστευ-
τη, ένας μεγάλος ενθουσιασμός και μια χα-
ρά που βγαίνει σαν σ’ ένα party κάθε Πα-
ρασκευή».

«Ζω πιστεύοντας
ότι μπορεί και να
είμαι ο αληθινός
Ζορό. Οπότε ο

φόβος είναι κάτι
που δύσκολα 
με αγγίζει!»

Πάντα ζούσα 
στα άκρα

Aνθιμος ΑνΑνιAδης
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Θα συμμετείχες σε ένα ριάλιτι τύπου «Survivor»;
«Όχι. Είναι μια τεράστια και σκληρή δοκιμασία. Σέ-
βομαι απόλυτα τα παιδιά που συμμετέχουν σε αυ-
τό. Και τους συγχαίρω. Μπράβο τους! Και το κά-
νουν επιτυχημένα, όμως δεν είναι η δουλειά μου
αυτή… Δεν είναι η δουλειά του ηθοποιού να μπαί-
νει σε αυτήν τη δοκιμασία. Μπορεί και να το κάνει
αν το θέλει, όμως εγώ σαν Άνθιμος Ανανιάδης ε-
στιάζω κάπου αλλού».

Πρόσφατα πολλοί συνάδελφοί σου αντέ-
δρασαν αρνητικά με την «εισβολή» του
Γιώργου Αγγελόπουλου στην υποκρι-
τική. Ποια είναι η δική σου θέση;
«Μια χαρά! Δεν σημαίνει τίποτα, ε-
πειδή έχουν μπει πολλοί μη ηθοποι-
οί, τραγουδιστές ή celebrities και
κάνουν τους ηθοποιούς. Σε κάθε
περίπτωση έχει να κάνει με τον ί-
διο, εάν μπορεί, εάν είναι ικανός να
επιτύχει σε αυτό που θέλει να ακο-
λουθήσει. Δεν έχει να κάνει με το εάν
έχει διδαχτεί την υποκριτική ή όχι. Έχω
πάντως την εντύπωση ότι πρέπει να είναι
cool τύπος». 

πιο δημιουργική μου περίοδο, με τρελή ε-
πιτυχία  και τεράστια νούμερα με τη “Μα-
ρία την άσχημη”, ότι τόλμησα και ρίσκαρα
να φύγω για την Αμερική κυνηγώντας τα
όνειρά μου. Πολλά πράγματα είναι ακραία,
πράγματα όμως πρακτικά,  πράγματα που
επιλέγει το ένστικτό σου. Γενικά, πάντα
ζούσα και ζω κοντά στα άκρα. Εγώ ο ίδιος
είμαι ένα από αυτά τα άκρα».

1 Υπήρξε στιγμή που φοβήθηκες
για τη ζωή σου;
«Ζω πιστεύοντας  ότι μπορεί και να είμαι ο
αληθινός Ζορό. Οπότε ο φόβος είναι κάτι
που δύσκολα με αγγίζει!»

1 Σε αγχώνει η οικονομική κρίση
στη χώρα μας; Σε έχει αγγίξει;
«Η διαφορά  της χώρας μας με την Αμερι-
κή είναι σαφής. Και η Αμερική πέρασε μια
τεράστια οικονομική κρίση το 2007, το
’08, το ’09, αλλά λόγω του οικονομικού
συστήματος που υπάρχει  κατάφεραν να
ανακάμψουν  γρηγορότερα από εμάς  που
είμαστε μία μικρότερη κοινωνία. Κάτι που
διαπιστώνω καθημερινά και με θλίβει είναι
ότι ο κόσμος –και αυτό είναι το δύσκολο–
έχει επηρεαστεί ψυχολογικά. Και αυτός εί-
ναι ένας φαύλος κύκλος για πολλούς αν-
θρώπους. Θες - δεν θες, επηρεάζεσαι κι ε-
σύ. Πρέπει όλοι μας να προσπαθούμε να
κοιτάμε μπροστά, τι μπορούμε εμείς –ο κα-
θένας μας προσωπικά–, να κάνουμε καλύ-
τερο το τώρα, το σήμερα, το παρόν της οι-
κογένειάς μας, του περιβάλλοντός μας, να
προχωράμε μπροστά». 

1 Ποιο είναι το μότο της ζωής
σου;
«Κάθε μέρα και καλύτερα!!!»

1 Μεταξύ Αμερικής και Ελλάδας,
πού προτιμάς να ζεις και γιατί;
«Είναι πολύ δύσκολο να επιλέξω. Και στις
δύο χώρες έχω οικογένεια, φίλους, ανθρώ-
πους που με αγαπάνε και με στηρίζουν. Σα-
φέστατα η Ελλάδα είναι πολύ πιο αγαπη-
μένη, αλλά και στην Αμερική έχω εισπρά-
ξει μεγάλη επιτυχία σε πράγματα και το-
μείς που χωρίς τη στήριξη αυτών των αν-
θρώπων δεν θα ήμουν εδώ που είμαι, τώρα
στην Ελλάδα. Θεωρώ ότι η μια χώρα συ-
μπληρώνει την άλλη. Σίγουρα η Ελλάδα
είναι η βάση μου, η αγάπη μου, η ζωή μου
αυτήν τη στιγμή. Θα γεννηθεί το παιδί μου
εδώ, στην Ελλάδα, θα ζήσει εδώ, στην Ελ-
λάδα. Πάντα το ήθελα αυτό. Με τις κατα-
βολές μου θα δυσκολευόμουν πολύ να με-
γαλώσω παιδιά στην Αμερική και να είναι
Αμερικανάκια. Θέλω τα παιδιά μου να εί-
ναι Ελληνάρες και μετά να πάνε στην Α-
μερική, όπως πήγα και εγώ!»

1 Σε στενοχώρησε όταν πριν από
χρόνια φεύγοντας στην Αμερική για
μία διεθνή προσπάθεια κάποιοι σε
επέκριναν ότι δεν θα τα καταφέρεις,
ένας ακόμη Έλληνας, και άλλα τέτοια; 
«Τα κατάφερα, όμως! Ποτέ δεν έκανα κα-
μιά προσπάθεια, καμιά δουλειά, σε όποιο
επίπεδο και αν ήταν αυτή, με βάση το τι
έχουν πει για μένα, τι πρέπει να τους απο-
δείξω, ότι κάνουν λάθος. Ποτέ δεν με εν-
διέφεραν τέτοιου είδους αντιδράσεις. Έζη-
σα και ζω κάτι πολύ ξεχωριστό στην Αμε-
ρική. Είναι τελείως διαφορετικό από αυτό
που ζούμε στην πατρίδα μας. Είναι μια τε-
ράστια βιομηχανία και το να μπεις σε αυ-
τήν τη βιομηχανία, να γίνεις μέρος της κά-
νοντας ταινίες, είναι δύσκολο… ακατόρ-
θωτο. Είχαν δίκιο σε αυτό, κι εγώ έτσι πί-
στευα τις πρώτες μέρες που έφτασα εκεί…
“Αποκλείεται”, έλεγα. Όμως, όταν θέλεις
πολύ κάτι και προσπαθείς γι’ αυτό και το
πιστεύεις και το παλεύεις, λες ότι κάποια
στιγμή θα έρθει. Και έρχεται… ήρθε!!!»

1 Ποιο είναι το πιο ακραίο που
έχεις κάνει στη ζωή σου;
«Είναι μια δύσκολη ερώτηση. Δεν ξέρω τι
φαντάζει ακραίο για κάποιον. Πολλές φο-
ρές κάτι ακραίο για μένα, μπορεί για κά-
ποιον άλλον να είναι το πιο απλό πράγμα.
Οπότε, είναι μια υποκειμενική ερώτηση.
Ακραίο θα φαινόταν σε πολλούς ανθρώ-
πους  το γεγονός ότι “έφυγα” και πήγα να
κάνω καριέρα στην Αμερική πάνω στην

«Δεν εIναι η
ΔουλειA του

ηθοποιοY να
μπαIνει σε αυτήν

τη ΔοκιμασIα.
μπορεI και να το

κAνει αν το θEλει,
Oμωσ εγω σαν

ανθιμοσ
ανανιαΔησ

εστιαζω καπου
αλλου»

Πολλές ευχάρι-
στες αλλαγές
στη ζωή σου.
Νιώθεις έτοι-
μος να γίνεις
μπαμπάς; 
«Αισθάνομαι ό-
τι βρίσκομαι σε
μια πολύ ώριμη
στιγμή στη ζωή
μου, για την οποία εί-
μαι πάρα, μα πάρα πολύ
χαρούμενος που τη μοιρά-
ζομαι με αυτή την αξιόλογη γυ-
ναίκα, τη Μαρία Νεφέλη, και είμαστε έ-
τοιμοι, συνειδητοποιημένοι  να προχωρή-
σουμε σε αυτό το σπουδαίο γεγονός, τον
ερχομό του παιδιού μας».

Τι το ξεχωριστό έχει η μητέρα του παιδιού
σου, που θέλησες να δημιουργήσεις οικο-
γένεια μαζί της; 
«Έχουμε μια πολύ όμορφη και ουσιαστική
αληθινή σχέση. Το αληθινό βέβαια πολλές
φορές φαντάζει υπερφίαλο, όμως είναι
πραγματικότητα γιατί η σχέση μας έχει χτι-
στεί πάνω σε ουσιώδη πράγματα και είμα-
στε ευτυχισμένοι».

Στην Ελλάδα είχες τη φήμη του ζεν-πρεμιέ
που δύσκολα έμενε σε μία σχέση. Σε εκ-

φράζει όλο αυτό
ή πόσο αντίθετο
είναι από τον
χ α ρ α κ τ ή ρ α
σου;
«Έχει ακουστεί
ότι η φήμη αυτή

με ακολουθού-
σε, όμως ήταν α-

πλά φήμη που δεν
είχε καμία σχέση με

τον χαρακτήρα μου και
την πραγματικότητα. Είμαι

ένας άνθρωπος που πάντα είχε
ουσιαστικές σχέσεις. Και η προσωπική
μου ζωή δεν έχει καμία σχέση με όλα αυ-
τά που ακούγονται για μένα, ποτέ δεν α-
ναλώνομαι  σε εφήμερα πράγματα είτε α-
φορούν τη σχέση μου, τη ζωή μου, τις ε-
παφές μου, είτε τη δουλειά μου».

Ποια είναι η πρώτη συμβουλή που θα
δώσεις στο παιδί σου;
«Να είσαι πάντα ο εαυτός σου!»

Θα μείνετε Ελλάδα πλέον με την οικο-
γένεια ή θα επιστρέψετε στην Αμερική;
«Ο πρωταρχικός  στόχος είναι να τα συν-
δυάσουμε. Η βάση μας θα είναι στην Ελ-
λάδα, αλλά λόγω δουλειάς θα ταξιδεύω
συχνά στην Αμερική».  

«Δεν αναλώνομαι  σε εφήμερα πράγματα»

«Γιατί δεν θα συμμετείχα 
ποτέ στο “Survivor”...»

36_37_life style-anthimos_823_APOPSI  2/23/18  5:53 PM  Page 37



38 | Η ΑΠΟΨΗ
ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 24/25 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2018

www.iapopsi.gr

1 Κύριε Μουντάκη, βαρύ το ό-
νομα, αλλά σεις το βαρύνατε α-
κόμη περισσότερο με την προ-
σφορά σας στο κρητικό τραγού-
δι. Πώς ξεκίνησε αυτό το σπου-
δαίο ταξίδι;

«Όπως υποστήριξε  και ο μέγας στο-
χαστής Νίκος Καζαντζάκης, “το πρώτο
αντροκάλεσμα  του γιου είναι με τον πα-
τέρα”… Αυτός είναι ο λόγος που δεν έ-
μαθα λύρα (επειδή είχα ένα τεράστιο
δέος για τον πατέρα μου, αφού δεν θα
μπορούσα να τον ανταγωνιστώ), κι έτσι
στράφηκα προς το πιάνο (επειδή ήταν
το μόνο όργανο που μπορούσε να εκ-
φράσει τα μουσικά στοιχεία που είχα
μέσα μου). 

»Πάντα έχω μέσα μου έναν μεγάλο
σεβασμό και αγάπη για την κρητική
μουσική (αφού γεννήθηκα μέσα σ’ αυ-
τή), αλλά γεννήθηκα στον Πειραιά.
Μοιραία μέσα μου υπάρχουν: πρώτον,
η κρητική μουσική (που άκουγα όλη μέ-
ρα μέσα στο σπίτι), δεύτερον, η λαϊκή
και η ρεμπέτικη μουσική (που άκουγα
στα ταβερνάκια και στα σοκάκια του
Προφήτη Ηλία στον Πειραιά) και, τρί-
τον, η κλασική μουσική που σπούδασα
στο Εθνικό Ωδείο μαθαίνοντας πιάνο.

»Είναι λογικό, λοιπόν, να υπάρχουν

μέσα μου πολλά είδη μουσικής, γι’ αυτό
δεν θα μπορούσα να αναμετρηθώ με
τον πατέρα μου, στο αλώνι της κρητικής
μουσικής (παίζοντας λύρα), αφού εκεί-
νος ήταν ένα ατόφιο παρθένο αυτί και
φορέας της κρητικής μουσικής, την ε-
ποχή που όλα τα ακούσματά του κατα-
γράφονταν “στου νου το κρυφό αργα-
στήρι”». 

1 Κύριε Μουντάκη, μελοποιή-
σατε την «Οδύσσεια» του Νίκου
Καζαντζάκη. Φαντάζομαι την
πρόκληση. Ωστόσο, από τη σκέ-
ψη μέχρι την υλοποίηση μεσο-
λαβεί μεγάλος δρόμος. Πώς τα
καταφέρατε;

«Μπορούσα όμως να προσφέρω
στην κρητική μουσική, με άλλες παρα-
μέτρους, που έλλειπαν από αυτό το εί-
δος. Αναφέρομαι στο “Κουαρτέτο Λύ-
ρας” που έγραψα το 1989 στον δίσκο
“ΛΥΡΩΔΙΑ”, καθώς και στην παρου-
σίαση της κρητικής λαϊκής όπερας “Ο-
ΔΥΣΣΕΙΑ του ΝΙΚΟΥ ΚΑΖΑΝΤΖΑΚΗ”
το 2003. Την Οδύσσεια την πρωτόγρα-
ψα  το 1976, όταν ήμουν φοιτητής στο
ΠΑΠΕΙ (τότε ΑΒΣΠ). Μόνιμο άγχος μου
ήταν αν η μουσική που έγραψα πάνω
στον 17σύλλαβο στίχο της Οδύσσειας,

Η κρητική
αρχοντιά 
μέσα του

«Όταν παρουσιάζεις την κρητική
μουσική, και δεν την πουλάς (δηλαδή,
δεν την χρησιμοποιείς για βιοποριστι-
κούς λόγους), τότε ο κόσμος καταλαβαί-
νει ποια είναι η κρητική μουσική, και
ποιες είναι οι προθέσεις σου. Και ανα-
λόγως τοποθετείται απέναντί σου, και
απέναντι στην κρητική μουσική με τον
τρόπο που εσύ την παρουσίασες».

1Μιλήστε μας λίγο για την πρό-
σφατη συνεργασία σας για το cd
με τίτλο «Της Νυχτιάς και της Αρ-
μύρας». Πώς προέκυψε; 

«Η  αναζήτηση για να βρω τρόπο να
συστήσω  την κρητική μουσική (σε ό-
σους δεν τη γνωρίζουν ή σε όσους γνω-
ρίστηκαν μαζί της αλλά δεν τους αρέ-
σει η σημερινή της μορφή) με οδήγησε
στην έκδοση ενός CD με τον τίτλο “Της
Νυχτιάς και Της Αρμύρας” από τη δι-
σκογραφική εταιρεία Protasis. 

»Για να επιτευχθεί αυτό, νομίζω ότι
θα έπρεπε να παρουσιάσω την κρητική
μουσική (σε δικές μου πρωτότυπες με-
λωδίες) με ένα άκουσμα προσιτό στα
αυτιά των νέων ακροατών (χωρίς τη ση-
μερινή ενορχηστρωτική της μορφή), ώ-
στε να την κάνει πιο δελεαστική για ε-
κείνους που δεν γνώρισαν την κρητική
μουσική.           

»Από την άλλη πλευρά, έπρεπε να
περιφρουρήσω την κρητική μουσική
από κάποια δυτικότροπη εναρμόνιση,
ώστε να μην ταυτιστεί με κλασικές σου-
ίτες, ή σονάτες, και ο τρόπος τραγουδι-
ού της να είναι… ακριβώς όπως θα τα
τραγούδαγα εάν ήταν ενορχηστρωμέ-
να με την παραδοσιακή γνωστή κρητι-
κή ορχήστρα. »Δεν μας ενδιαφέρει αν
η κρητική μουσική παίζεται χωρίς τη
γνωστή της ορχήστρα, αρκεί να εξε-
λίσσεται ομαλά όπως έφθασε μέχρι
σήμερα, χωρίς αλλοιώσεις. Να μπορεί
να σου μεταφέρει τη χαρά του τραγου-
διού, τη λύπη που ενδεχομένως περιέ-
χει, τον προβληματισμό του, το μερα-
κλίκι του, που να εκτονώνεται όποιος

αποδίδει τα νοήματα και το ύφος του Ν.
Καζαντζάκη. Μέχρι την τελική μορφή
(που άκουσε και έδωσε την έγκρισή της
η Ελένη Ν. Καζαντζάκη), την είχα γρά-
ψει και την είχα αλλάξει πέντε φορές.
Καμαρώνω μέχρι σήμερα για αυτές τις
παρουσίες μου στη δισκογραφία».

1Ποια είναι τα βασικά μουσικά
όργανα στην κρητική μουσική
παράδοση;     

«Όπως ο στίχος ακολουθεί τον συ-
γκεκριμένο ιαμβικό 15σύλλαβο, έτσι
και η μουσική ακολουθεί  την προσω-
δία (τονισμός) του στίχου, (με θαυμα-
στό τρόπο) για να τραγουδηθεί και να
χορευτεί με τα συγκεκριμένα βήματα
του κάθε χορού. »Βέβαια, υπάρχουν
αυτοσχεδιασμοί και στα τρία στοιχεία
που αποτελούν την κρητική μουσική
(χορός - στίχος - μελωδία). Κανένας
δεν ρωτάει τον στιχουργό αν έγραψε
τον στίχο με μολύβι, πένα  ή στυλό. Έ-
τσι δεν ρωτάει και τον συνθέτη τι όρ-
γανα χρησιμοποίησε για να παίξει τη
μουσική που σύνθεσε. Αρκεί που ακο-
λουθήθηκαν οι νόμοι κι οι κανόνες της
κρητικής μουσικής. Το ίδιο συμβαίνει
και στον χορό. Από νέος ήθελα να δεί-
ξω πως η κρητική μουσική… δεν είναι
μόνο αυτή που φαίνεται από τις ηχο-
γραφήσεις, αλλά υπάρχει και άλλη...
αθέατη.  Η κρητική μουσική είναι αυτή
που αισθάνεται ο καθένας μας μέσα
του, η μουσική που σου αφήνει περι-
θώρια να εκφρασθείς αυτοσχεδιάζο-
ντας και να εξωτερικεύσεις τις σκέψεις
σου, τη χαρά σου, τον θυμό σου, τον
σεβντά σου, τη λύπη σου. Όλα αυτά ε-
ξωτερικεύονται μέσα από τον στίχο,
την ανάλογη μουσική που τον περι-
βάλλει και τον χορό. Όχι όμως άναρχα,
αλλά με ρυθμό και κανόνες».

1 Αληθεύει ότι η παραδοσιακή
μουσική κερδίζει έδαφος στους
νέους ανθρώπους; Ποια είναι η
αίσθησή σας; 

ςΥνΕντΕΥΞΗ

ΜανΟς

ΜΟΥνταΚΗς
Μάνος Μουντάκης, έ-
νας καλλιτέχνης που και
μόνο το όνομά του φέρ-
νει δέος. το έργο του με-
γάλο και σπουδαίο.
«Πρέπει να είσαι κάτι,
προτού γίνεις κάτι», έλε-
γε ο Γκαίτε. Θα έλεγε
κάποιος πως ψυχανεμί-
στηκε τον ερχομό του
Κρητικού αυτού καλλι-
τέχνη, που, όπως ο ίδιος
μας λέει στη συνέντευξη
που τόσο ευγενικά μας
παραχώρησε, «έχω μέσα
μου έναν μεγάλο σεβα-
σμό και αγάπη για την
κρητική μουσική, αφού
γεννήθηκα μέσα σ’ αυ-
τή». Κι έγινε ο Κρητικός
που αρνήθηκε να μάθει
λύρα, από σεβασμό στον
σπουδαίο πατέρα του,
τον Κώστα Μουντάκη,
προτιμώντας το… πιάνο.
Έγινε εκείνος που τόλ-
μησε να μελοποιήσει το
άλλο «ιερό τέρας» της
Κρήτης, τον νίκο Καζα-
ντζάκη, με την κρητική
όπερα «Οδύσσεια». Έγι-
νε ο Κρητικός που μας
χάρισε στον πρόσφατο
δίσκο του με τίτλο «της
νυχτιάς και της αρμύ-
ρας» (Protasis Mousic)
κρητικά τραγούδια χω-
ρίς τα κρητικά παραδο-
σιακά όργανα (λύρα,
λαούτο, βιολί), παρά μό-
νο με την κιθάρα του
βιρτουόζου δεξιοτέχνη
Κρητικού κιθαρίστα Μα-
νώλη ανδρουλιδάκη, σε
στίχους και μουσική δι-
κή του, ενώ μελοποίησε
ένα ποίημα του Καζα-
ντζάκη και ένα του ςε-
φέρη. Έγινε εκείνος που
στήριξε το ωδείο «Κώ-
στας Μουντάκης» στη
μνήμη του πατέρα του,
εκείνος που έγραψε βι-
βλία διδασκαλίας κρητι-
κής μουσικής, εκείνος
που με λίγα λόγια ανα-
βάθμισε την κρητική
μουσική. Δικαίως καμα-
ρώνει για τα έργα του… 

Ιχνηλατωντας…
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με την Καίτη Νικολοπούλου

το τραγουδά και να ταυτίζεται μαζί του.
Αυτόν τον ρόλο παίζει  το τραγούδι,
δηλαδή την αφήγηση μιας καινούργιας
ιστορίας, που επιδιώκει να μας γνω-
στοποιηθεί και να μοιραστεί μαζί μας
(τα συναισθήματα  που περιέχει και
θέλει να προβάλει), έτσι ώστε να απο-
φορτιστεί εκείνος που το έγραψε, και
να εκτονωθεί όποιος το τραγουδά και
ταυτίζεται μαζί του.  

»Σκέφθηκα πως το ιδανικότερο όρ-
γανο θα ήταν η κιθάρα μόνη της. Ένα
όργανο παραδοσιακό, της παρέας, που
το άκουσμά του είναι ζυμωμένο με την
ανατολική Κρήτη (πριν γνωρίσουν ε-
κεί το λαούτο στη σημερινή του μορ-
φή, και τον ρόλο που παίζει στη σημε-
ρινή κρητική ορχήστρα). Συνοδοιπό-
ρος σ’ αυτήν την προσπάθεια στάθηκε
ο Μανώλης Ανδρουλιδάκης, ένας δε-
ξιοτέχνης Κρητικός κιθαρίστας, βιρ-
τουόζος στην κλασική κιθάρα και γνώ-
στης της κρητικής μουσικής. “Ο θόρυ-
βος δεν κάνει καλό, και το καλό δεν κά-
νει θόρυβο”, όπως έλεγε συχνά ο Μου-
ντόκωστας.

»Έτσι φθάσαμε σήμερα να μπορώ να
σας παρουσιάσω το CD “Της Νυχτιάς
και της Αρμύρας”, που περιέχει έναν
κύκλο τραγουδιών με επίκεντρο τη θά-
λασσα, ένα θέμα όχι τόσο διαδεδομένο
στους Κρητικούς (που δεν αισθάνονται
νησιώτες), κάνοντας ορισμένες αναφο-
ρές και στη σημερινή κατάσταση που
βρίσκεται ο Έλληνας, αφού ο Κρητικός
πάντα τραγούδαγε τα βάσανά του, τις
πίκρες του αλλά και τις χαρές του».

1 Παρουσιάζεστε μόνο στην
Κρήτη; Πού θα μπορούσαν να
σας ακούσουν οι θαυμαστές σας;

«Από το 1974 που πρωτοπαρου-
σιάσθηκα δισκογραφικά με τον δίσκο
του Βασίλη Δημητρίου “Δόξα και Θά-
νατος”, ελάχιστες φορές έχω τραγου-
δήσει σε νυχτερινά μαγαζιά ως εργα-
ζόμενος. Έχω τραγουδήσει όμως πάρα
πολλές φορές σε συναυλίες δικές μου ή
διαφόρων μεγάλων συνθετών όπως με
Νίκο Μαμαγκάκη, Γιάννη Μαρκόπου-
λο, Μίκη Θεοδωράκη, Μίμη Πλέσσα,
Γιώργο Τσαγκάρη και άλλους, σε Ελ-
λάδα και εξωτερικό».

1 Μιλήστε μας λίγο για το «Ω-
δείο Κώστας Μουντάκης».

«Όταν μπήκε το πιάνο στο σπίτι μας,
μετά από λίγο καιρό προσπαθήσαμε να
παίξουμε μαζί λύρα και πιάνο. Για να ε-
πιτευχθεί αυτό, θα έπρεπε ο πατέρας
μου να μάθει τις νότες πάνω στη λύρα,
πράγμα που δεν ήταν και πολύ εύκολο.

»Έτσι ξεκίνησε ο Μουντόκωστας τη
διδασκαλία της λύρας (ήταν ο πρώτος
που το επιχείρησε) στα παραρτήματα
του Ελληνικού Ωδείου. Μετά που ά-

νοιξα το “Ωδείο Κώστας Μουντάκης”
(μετά τον θάνατό του, στο σπίτι μας στο
Ρέθυμνο), αναγκάστηκα και έγραψα
για τους μαθητές το βιβλίο “Πρακτική
Μέθοδος Μουσικής για Κρητική λύ-
ρα”, που δεν ήταν τίποτα άλλο παρά
η ίδια μέθοδος (τελειοποιημένη) που
είχα δείξει στον πατέρα μου. Η ίδια δι-
δάσκεται μέχρι σήμερα.

»Αργότερα έγραψα το μουσικό βι-
βλίο “Η Κρητική Μουσική Και Τα Μου-
σικά Συστήματα”. Ένα βιβλίο που έδει-
χνε τα δάνεια που έχει πάρει η κρητική
μουσική και τι έχει δώσει».

1 Θα μας αποκαλύψετε κάποια
σημαντική στιγμή από τον υπέ-
ροχο πατέρα σας, τον Κώστα
Μουντάκη;

«Η συνεργασία μου μαζί  του στην
“Αναφορά στον Καζαντζάκη” ήταν η
δεύτερη   συνεργασία μας στη δισκο-
γραφία σε δίσκο L.P., που συμμετείχα
σαν τραγουδιστής (στην πρώτη μας
συνεργασία είχα παίξει πιάνο σε ένα
μικρό δισκάκι 45 στροφών). Στη συ-
νέχεια η ενορχήστρωση που έκανα
στον δίσκο του “Κρητική Αναγέννηση”,
και τον δίσκο “CRETE 12
instrumental”,αλλά το σπουδαιότερο
ήταν… το 1967 που μου απήγγειλε στο
καράβι το “Μεσοπέλαγα Αρμενίζω –
Θάλασσα”, ταξιδεύοντας από Ηρά-
κλειο για Πειραιά κι ερχόταν να κάνει
εγχείρηση αποκόλλησης αμφιβλη-
στροειδούς στο μάτι».

1 Γράφετε μόνο για σας ή δίνετε
υλικό και σε άλλους τραγουδι-
στές;

«Μέχρι στιγμής, δεν έχω δώσει πρω-
τότυπο τραγούδι μου σε άλλους συνα-
δέλφους (δεν μου έχουν ζητήσει), αλ-
λά έχω δώσει πολλά τραγούδια μου
(κυρίως  από την “Αναφορά στον Κα-
ζαντζάκη” κ.ά.) σε πολλούς νεότερους
τραγουδιστές, για δεύτερη και τρίτη και
εκτέλεση».

1 Συνήθως γράφετε και μουσι-
κή και στίχο στα τραγούδια σας.
Σας βγαίνει καλύτερα έτσι; 

«Όποιο έρθει πρώτο, πολλές φορές
έχει έρθει πρώτα η έμπνευση του στί-
χου και μετά τον ντύνω με μουσική, αλ-
λά και το αντίθετο. Έχω μελοποιήσει
πολλά ποιήματα, με συναρπάζει η ε-
ναλλαγή των συλλαβών του κάθε στί-
χου, όπως και τα νοήματα των ποιημά-
των».

1 Τι σχεδιάζετε για το απώτερο
μέλλον;

«Όταν ο άνθρωπος κάνει σχέδια, ο
Θεός… γελάει. “Δεν περπατώ όπως περ-
πατούν οι άνθρωποι συνήθως / Βαδί-
ζω πάντα μόνος μου αντίθετα στο πλή-
θος”».

Ο Μάνος Μουντάκης είναι γιoς του μεγάλου δη-
μιουργού Κώστα Μουντάκη. Μεγαλωμένος δί-
πλα στον διασημότερο λυράρη της Κρήτης, ή-
ταν επόμενο να τον κερδίσει η μουσική. Έχει
πτυχίο Ωδικής και Αρμονίας από το Εθνικό Ω-
δείο Αθηνών, παράλληλα με το πτυχίο Στατιστι-
κής από το Πανεπιστήμιο Πειραιά.

Η ιδιαίτερα μελωδική φωνή του γρήγορα α-
νακαλύπτεται από τους μεγαλύτερους συνθέτες
της χώρας και ακολουθούν μακρόχρονες συ-
νεργασίες από το 1974 έως το 1988 με τους Μί-
κη Θεοδωράκη, Γιάννη Μαρκόπουλο, Νίκο Μα-
μαγκάκη, Βασίλη Δημητρίου κ.ά. Από το 1983
εργάζεται στην Ελληνική Ραδιοφωνία ως ειδι-
κός παραγωγός μουσικών προγραμμάτων μέχρι
την 11η Ιουνίου 2013 που η ΕΡΤ κλείνει βιαίως.

Το 1996 δημιουργεί στο Ρέθυμνο το Ωδείο
«Κώστας Μουντάκης» προς τιμήν του πατέρα
του και εκδίδει τον δίσκο «Έβγα ήλιε μου» που
τον παρουσιάζει στο Φεστιβάλ Μεσογείου στη
Μαγιόρκα γνωρίζοντας διεθνή αποδοχή. Το
1999 συνεργάζεται με τον διευθυντή του Γ΄
προγράμματος Γιώργο Τσαγκάρη στο συμφωνι-
κό του έργο «Ερωτόκριτος». Το 2000 συνθέτει
την πρώτη Λαϊκή Κρητική Όπερα, «Οδύσσεια»,
του Νίκου Καζαντζάκη.

Στο συγγραφικό του έργο, ανάμεσα σε άλλα
περιλαμβάνονται τα βιβλία του «Πρακτική μέ-
θοδος μουσικής για Κρητική λύρα» και «Η Κρη-
τική Μουσική και τα μουσικά συστήματα».


«ΔΕΝ μΑΣ ΕΝΔΙΑφEρΕΙ ΑΝ η
κρητΙκH μΟυΣΙκH ΠΑIζΕτΑΙ

χωρIΣ τη γΝωΣτH τηΣ ΟρχHΣτρΑ,
ΑρκΕI ΝΑ ΕξΕλIΣΣΕτΑΙ ΟμΑλA
OΠωΣ EφθΑΣΕ μEχρΙ ΣHμΕρΑ,
χωρIΣ ΑλλΟΙωΣΕΙΣ»

ΠΟΙΟΣ ΕΙΝΑΙ
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